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 عبور از برزخ عبور از برزخ
  نه جنگ ، نه صلح نه جنگ ، نه صلح 

چرا توقف در این برزخ خطرناک است؟

رهبرانقلاب:  با کار و تلاش برحالت »نه جنگ، نه صلح« غلبه کنیم

نگاه
احسان صالحی؛ دبیر شورای اطلاع‌رسانی دولت سیزدهم

رهبر معظم انقلاب در دیدار روز یکشنبه هیأت دولت گفتند 
رسانه‌ها، صاحبان سخن و بیش از همه مسئولان دولتی، راوی ضعف 

و ناتوانی و ناامیدی نباشند بلکه راوی قوت و قدرت کشور باشند. 
روشن است که این توصیه در پی انکار و پنهان‌کردن نقاط 
ضعف و بی‌توجهی به کاستی‌ها نیست؛ چه آنکه خود رهبری در 
این سخنرانی توصیه‌های متعددی ناظر به مشکلات کشور در 
بخش‌های مختلف همچون نظارت بر بازارها، جلوگیری از اسراف 
در بخش دولتی، مشکل مسکن، عقب‌ماندگی در روش‌ها و ابزارهای تولید نفت بیان کردند. آنچه 
باعث می‌شود روایت رهبری از مسائل و مشکلات منجر به روایت ضعف نشود بلکه روایتی در خدمت 
پیشرفت و قدرت کشور باشد، چارچوب طرح مسئله است. در چارچوب مورد استفاده ایشان نه‌تنها 
خودتحقیری و انکار توانایی‌های ملی وجود ندارد بلکه مستمراً به ظرفیت‌های علمی و تجربی 
داخلی ارجاع داده می‌شود، از افق و چشم‌انداز بن‌بست‌نمایی نمی‌شود، بیان مسئله بدون راه‌حل 

رها نمی‌شود و راه‌حل‌ها وابسته و در گروی متغیرهای خارج از اراده کشور نشان داده نمی‌شود. 
این الگو با رویکردی که صرفاً به روایت سطحی از نقاط ضعف بدون بیان راه‌حل و چشم‌انداز معتبر 
می‌پردازد و نتیجه آن رکود، ناامیدی و تعمیق ناتوانی است، تفاوت اساسی در فرم، محتوا و نتیجه 

دارد. 
به‌عنوان نمونه، در بیانات روز یکشنبه ایشان از پایین‌بودن تولید نفت که معلول روش‌ها و ابزارهای 
قدیمی است به‌عنوان یک نقطه‌ضعف یاد شد، اما بلافاصله تجربه‌ای موفق در یکی از دولت‌های قبل 
مبنی بر استفاده از نخبگان جوان برای حل مشکلی در صنعت نفت یادآوری و به توان بالای داخلی 

برای حل مسائل کشور ارجاع داده شد. 
اما درخصوص الگوی ایجابی و روایت قدرت کشور، دولت به‌واسطه طول و عرض مدیریتی آن 
در سراسر کشور ظرفیت فوق‌العاده‌ای برای روایت پیشرفت و قدرت دارد. اگر یک اتاق وضعیت 
از طرح‌ها و پروژه‌های عمرانی و خدماتی کشور تشکیل شود، حجم انبوهی از خدمات گوناگون 

قابل احصاست. 
پیشنهاد این متن به دولت محترم برای عملی‌کردن دستورکار »روایت قدرت« آن است که 
سازوکاری ایجاد کنند که هدف آن برنامه‌ریزی برای شناسایی و برجسته‌سازی رویدادها و 

موقعیت‌های گویای قدرت و پیشرفت کشور باشد. 
در دولت سیزدهم با وسواس و دقت زیادی این فرایند انجام می‌شد، گاه هفته‌ها برای طراحی یک 
رویداد امیدآفرین برنامه‌ریزی می‌شد، مقاصد سفرهای استانی با این اولویت انتخاب می‌شد و 
به‌خصوص همراهی رئیس‌جمهور شهید برای قرارگرفتن در موقعیت‌های مولد قدرت و پیشرفت، 

کمک زیادی به جلب توجه افکار عمومی به سوژه‌ها و تقویت انگاره کار و امید و فعالیت می‌کرد. 
حضور پرشمار شهید رئیسی در واحدهای تولیدی احیاشده، افتتاح پروژه‌های بزرگ و زیرساختی 
از قبیل نیروگاه، پالایشگاه، بیمارستان، آبرسانی، دیدار با افتخارآفرینان علمی و ورزشی و بازدید و 
سرکشی از نقاط درگیر چالش، موقعیت‌هایی فراهم می‌کرد که جامعه به‌صورت مستمر در معرض 

کار و تلاش دولت قرار گیرد. 
به‌خصوص پس از حوادث سال1401 که دشمن در پی ایجاد شرایطی مشابه شرایط کنونی یعنی 
ایجاد فضای ابهام و تعلیق کار و فعالیت در کشور بود، اهتمام شهید رئیسی و به‌تبع آن مجموعه 
دولت به تقویت فعالیت میدانی، تأثیر زیادی در شکستن آن فضای القایی و بازگشت فضای کار 

و زندگی داشت. 
به تعبیر رهبرمعظم‌انقلاب امروز نیز دشمن در پی تحمیل حالت »نه جنگ، نه صلح« به کشور 
است و راه شکستن این فضا پرهیز از معطل‌شدن برای تحولات بیرونی، جدی‌گرفتن مسئله اقتصاد 
و معیشت مردم و غلبه‌دادن روحیه کار، تلاش، همت و انگیزه در گفتار و عملکرد مسئولان و 

نشان‌دادن نتایج اقدامات به مردم است. 
درواقع به‌نظر می‌رسد 2دستورکاری که رهبری معین کردند یعنی »روایت قدرت« و »غلبه بر حالت 
نه جنگ، نه صلح« درهم‌تنیدگی زیادی با یکدیگر دارند و چنانچه دولت بتواند به کمک رسانه، 
روحیه کار متراکم را در کشور غلبه دهد، برنامه دشمن برای تحمیل فضای تعلیق بر کشور همچون 

سال1401 شکسته خواهد شد. 
نقش و عاملیت دولت در ضریب‌دادن به روایت قدرت و شکستن حالت، نه جنگ، نه صلح، کلیدی و 
غیرقابل جایگزین است و همچنان‌که اشاره شد یک راه در دسترس، فوری و اثرگذار برای تحقق این 
مطلوب، طراحی و برنامه‌ریزی برای قرارگرفتن تصویر دولت و به‌خصوص شخص رئیس‌جمهور در 

نقطه کانونی رویدادها و موقعیت‌های مرتبط با قدرت و پیشرفت کشور است.

 پیشنهادی برای » روایت قدرت«
 و غلبه بر حالت »نه جنگ، نه صلح«

وشان   ساماندهی دستفر
میدان  ولیعصرعج

مدیرعامل شرکت ساماندهی مشاغل شهر تهران: 
ساماندهی به‌معنای برخورد با دستفروشان نیست

110 نقطه 
شهر نیاز به ساماندهی 

دستفروشان دارد.

53 بازار
 برای ساماندهی دستفروشان

 دایر شده است.

صفحه15

پس‌لرزهپس‌لرزه
 وزیر ارشاد به جای نادره رضایی،  وزیر ارشاد به جای نادره رضایی، 

معاون جدید هنری‌اش را معرفی کردمعاون جدید هنری‌اش را معرفی کرد

 برخی رسانه ها  برخی رسانه ها 
 علت برکناری نادره علت برکناری نادره

 رضایی را  ناهماهنگی  رضایی را  ناهماهنگی 
در اجرای کنسرت در اجرای کنسرت 
شجریان نوشتند. شجریان نوشتند. 
وی پیش‌تر عذرخواهی وی پیش‌تر عذرخواهی 
کرده بودکرده بود

یک کنسرتیک کنسرت
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2نکته کوتاه از سخنان رهبرانقلاب در دیدار با هیأت دولت 
را با هم مرور کنیم:

یکم.
رهبرانقلاب در دیدار با هیأت دولت فرمودند: »یکی از ضررها 
و خطرهای کشور همین حالت نه جنگ، نه صلح است«‌ و 
بلافاصله تأکید کردند: »با روحیه کار و تلاش بر آن غلبه کنید«.

اما چرا این برزخ خطرناک است؟ چون ده‌ها آفت دارد؛ از جمله‌
1. جابه‌جایی اولویت‌ها و فوری‌شدن مسائل حاشیه‌ای

2. لکنت در تصمیم‌گیری یا حتی تعلیق تصمیم‌ها
3. بی‌پیش‌بینی بودن اقتصاد برای فعالان اقتصادی

4. وابسته‌شدن مسائل کشور به تحولات بیرونی
5. ذوب‌شدن خرده‌روایت‌ها ذیل روایت کلان جنگ

6. دوگانه‌سازی‌های کاذب میان جنگ و صلح
7. غلبه فضای امنیتی بر عرصه‌های فرهنگی و اجتماعی‌ 

8. افزایش شایعه و خبرهای غیرموثق و شنیده‌نشدن تحلیل‌های عمیق
9. تأخیر در اصلاحات ساختاری به بهانه سایه جنگ‌ 

10. و در‌نهایت خستگی روانی جامعه و فرسایش سرمایه اجتماعی.
اینها همه نشان می‌دهد که »سایه جنگ« بیشتر یک وضعیت روانی و ادراکی است تا 

نظامی و جامعه را در حالت تعلیق، ترس و بلاتکلیفی نگه می‌دارد.
اما کار و تلاش می‌تواند این فضا را بشکند: 

مرکز ثقل روایت را از جنگ و صلح به پیشرفت تغییر می‌دهد.
با دستاوردهای ملموس نشان می‌دهد زندگی جاری است.

‌دشمن را از استمرار فشار و تهدید ناامید می‌سازد.
راه عبور از برزخ، ساختن و حرکت است؛ همان کلیدواژه‌ای که رهبرانقلاب بر آن تأکید 

کردند: کار و تلاش.
دوم.

رهبرانقلاب در دیدار با هیأت دولت چند توصیه کلیدی داشتند؛ توصیه‌هایی که فقط 
مخصوص دولت نیست، هرکس در هر سطحی مدیر است باید آن را به گوش و به دل بسپارد.

واقعیت این است که مهم‌ترین نیاز کشوری پر از امکانات و سرمایه، تنها یک چیز است: 
توان مدیریتی.

اما این درس مدیریتی چه بود؟
یکم: تعیین اولویت‌ها

هر کار خوبی اولویت نیست؛ کارهای بی‌پایه که هیچ.
فرمودند: کارهای فوری و زیرساختی در اولویت است.

دوم: پیگیری
بهترین تصمیم‌ها اگر پیگیری نشوند، روی زمین می‌مانند.

فرمودند: »بین مغز تا سرانگشتان فاصله است«؛ یعنی کار را تا اجرا دنبال کنید.
سوم: اجماع‌سازی

تصمیم خوب بدون اجماع و همراهی، بی‌ثمر می‌ماند.
حتی در یک سازمان هم باید برای تحقق تصمیم، اقناع و همدلی ایجاد کرد.

فرمودند: »امروز اجماع‌سازی آسان‌تر از گذشته است«.
و در نهایت یک توصیه اخلاقی:

اینکه فرصت خدمت را نه به همه می‌دهند و نه همیشه می‌دهند.
فرمودند: »ساعت ساعتِ آن را استفاده کنید«.

اگر این چند توصیه جدی گرفته شود، یک انقلاب مدیریتی رخ می‌دهد‌ و مردم طعم واقعی 
اثربخشی را خواهند چشید.

 10 آسیب برزخ »نه‌صلح ، نه‌جنگ«
و یک درس مدیریتی

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

سالروز ولادت نبي مكرم اسلام، پيامبر رحمت و مرحمت، حضرت محمد مصطفي‌ص  و ميلاد با سعادت امام جعفرصادق‌ع  را تبركي مي‌گوييم
8صفحه راهنما ويژه تهران  7000تومان 16 صفحه شماره 9483   سال سی‌وسوم 16 ربیع‌الاول 1447     سه‌شنبه 18 شهریور 1404  

وز سخت صهیونیست‌ها  ر
مقاومت فلسطین در کنار یمنی‌ها روز سختی برای رژیم صهیونیستی رقم زدند

صفحه9

صفحه3

 کلکسیون نحس کافا، با شکست ایران 
برابر ازبکستان در فینال تکمیل شد

سوغات؟ سقوط

کنکور شدم

ندیدم، نترسیدم
دوازدهم

 با دختر نابینای اهل پاوه 
 که با کمترین امکانات، 
  رتبه 12کنکور
 سراسری را گرفت
صفحه6
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عبور از برزخ  نه جنگ و نه صلح 
رهبرانقلاب:  با کار و تلاش برحالت »نه جنگ و نه صلح« غلبه کنیم

چرا توقف در این برزخ خطرناک است؟

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1818 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94839483

صفحه‌آرا: علی حسنی

تفاهم تازه ایران و عراق
وزیر کشور ایران و رئیس سازمان گذرگاه‌های مرزی عراق بر تقویت روابط اقتصادی و مرزی 2کشور تأکید کردند 
و در این ‌زمینه سند همکاری ۲۱بندی به امضا رسید. اسکندر مومنی در این باره تأکید کرد که دوطرف با گسترش 
بازارچه‌های مرزی می‌توانند نقش بیشتری در این زمینه داشته باشند./ایرنا

مجلس

 استیضاح میدری 
وارد مرحله رسمی شد

عباس گودرزی، سخنگوی هیأت 
رئیسه مجلس شورای اسلامی، از 
ارجاع رسمی طرح استیضاح احمد 
میدری وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به هیأت رئیسه مجلس 
خبر داد. به گفته او تاکنون 58 نفر از نمایندگان این طرح را 
امضا کرده‌اند که نشان از عزم جدی مجلس برای پیگیری 

این موضوع دارد.
گودرزی تصریح کرد: بر اساس آیین‌نامه داخلی مجلس، 
پس از وصول استیضاح، هیأت رئیسه موظف است آن را 
در دستورکار قرار دهد تا در روزهای آینده به کمیسیون 
تخصصی ارجاع شده و با حضور وزیر و نمایندگان متقاضی 
بررسی شود. به گفته او، این روند می‌تواند زمینه‌ساز 

برگزاری جلسه علنی برای پاسخگویی وزیر نیز باشد.
در روزهای اخیر انتقادهای نمایندگان نسبت به عملکرد 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به‌ویژه در حوزه‌های 
بیمه‌ای، بازنشستگی و وضعیت معیشتی کارگران افزایش 
یافته است. برخی نمایندگان معتقدند سیاست‌های 
وزارتخانه در زمینه اشتغال‌زایی و کنترل آسیب‌های 
اجتماعی نتوانسته پاسخگوی نیاز جامعه باشد. همین امر 
موجب شد تا جمعی از نمایندگان به سمت استیضاح وزیر 

حرکت کنند.
سخنگوی هیأت رئیسه مجلس در ادامه تأکید کرد 
طرح‌های استیضاح زمانی به نتیجه می‌رسند که تعداد 
قابل‌توجهی از نمایندگان آن را دنبال کنند و با توجه به 
تعداد امضاها، این استیضاح از پشتوانه نسبی برخوردار است. 
او افزود اکنون نوبت وزیر است تا در برابر مطالبات نمایندگان 

و مردم از عملکرد وزارتخانه دفاع کند.
برخی تحلیلگران سیاسی بر این باورند که استیضاح وزیر 
کار، علاوه بر بعُد نظارتی مجلس، می‌تواند پیام روشنی 
درباره حساسیت نمایندگان نسبت به معیشت اقشار 
ضعیف جامعه به دولت ارسال کند. از سوی دیگر، دولت 
تلاش خواهد کرد با رایزنی‌های سیاسی مانع از به نتیجه 

رسیدن استیضاح شود.
با ارجاع این طرح به هیأت رئیسه، حالا باید منتظر ماند و 
دید آیا وزیر کار موفق خواهد شد نمایندگان را قانع کند یا 
اینکه مجلس دوازدهم هم بار دیگر برکناری یکی از وزرای 

دولت را رقم خواهد زد.

پیام مردم ایران به دشمنان
پیام مردم ایران به دشمنان این بود که در مقابل ظلم سر خم نخواهند کرد. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در 
سی‌ونهمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی با بیان این مطلب، تأکید کرد: آنها تصور می‌کردند 4تا موشک 

می‌زنند و بعد مردم به خیابان‌ها می‌ریزند، اما مردم آب پاکی روی دست آنها ریختند./ پاد

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | یکی از شرایطی 

که پس از تجاوز ۱۲روزه صهیونیست‌ها و گزارش
آمریکایی‌ها بر کشور و برخی دستگاه‌ها حاکم 
شد، موقعیت برزخی »نه جنگ، نه صلح« بود. در این موقعیت، 
جنگ، عن‌قریب درنظر گرفته شده اما از سوی دیگر تلاش 
می‌شود با کاربست برخی ابزارها صلح شکننده جایگزین شود. 
این موقعیت بینابینی و ناپایدار، تالی‌فاسدهایی با خود به همراه 
دارد که حسب فرمایش رهبرانقلاب باطل‌السحر آن روحیه کار 

و تلاش است.
رهبر معظم انقلاب اسلامی روز یکشنبه در دیدار اعضای 
هیأت دولت با اشاره به تحمیل حالت »نه جنگ، نه صلح« از 

سوی دشمن، فرمودند: »منتظر تحولات بیرونی نباشیم... کار 
خودمان را انجام بدهیم... کار موظف خودمان را انجام بدهیم. 
روحیه‌ کار و تلاش را غلبه بدهیم بر حالت نه جنگ، نه صلح که 
دشمن می‌خواهد بر ما تحمیل کند«. همانطور که پیشتر آمد، 
حاکم‌شدن موقعیت بینابینی »نه جنگ، نه صلح« بر مقدرات 
کشور، پیامدهای منفی زیادی به‌دنبال خواهد داشت که در ادامه 

سعی می‌شود گوشه‌ای از آنها تبیین گردد.

غلبه وضعیت اضطرار بر اقتصاد یکی از پیامدهای بد حاکم‌شدن حالت »نه جنگ، نه صلح« 1
بر کشور، پیش‌بینی‌ناپذیرشدن روندهای اقتصادی برای مردم و 

فعالان اقتصادی است. وقتی در اثر عملیات روانی دشمن و عوامل 
آنها در داخل، سایه جنگ بر کشور حتمی و قطعی پنداشته شود، 
شاخص‌ها و مولفه‌های اقتصادی شرطی می‌شوند و ثبات خود را از 
دست می‌دهند. در چنین شرایطی از پویایی و مولدبودن دینامیسم 

اقتصادی کاسته و بر رکود و بلاتکلیفی افزوده خواهد شد. 

رشد فضای امنیتی  با تصویرسازی‌های ناپایدار و لحظه‌ای از موقعیت کشور، آنچه 2
برجای می‌ماند نضج و بسط روایت‌های امنیتی و تنگ‌شدن ساحات 
فرهنگی و اجتماعی از زیست جمعی شهروندان است. این در حالی 
است که با غلبه فضای کار و تلاش، شهروندان می‌توانند با اطمینان 

از عدم‌مداخله امر امنیتی، به توسعه استعدادهای خود بپردازند و 
پیشران موتور حرکت کشور شوند.

شیوع شایعه و ذبح امر موثق در وضعیت برزخی »نه جنگ، نه صلح« توش و توان فکری و 3
تحلیلی جامعه به مسلخ کشیده می‌شود و با تسلیم در برابر هجمه امر 

غیرموثق، عرصه برای تاخت‌وتاز فیک‌نیوزها بازمی‌گردد.
وقتی شهروند توان درک امر واقع را از دست بدهد و به هرآنچه از 
یمین و یسار لشکر دشمن به‌سوی او روانه می‌شود منفعلانه سر فرود 
آورد، امنیت روانی جامعه تدریجاً نابود می‌شود و با هر جرقه کوچک 
از دروغ و وارونه‌نمایی، به کوره کور دشمنان برای پخت‌وپزهای 

مغرضانه مبدل خواهد شد.
در چنین موقعیت آشوبناک و ترسناکی، شایعه فرصت جولان و 
غلیان می‌یابد و فضا برای طرح مباحث عمیق و بنیادین تنگ و 

تاریک می‌شود.

تعلیق نهادمندی و تأخیر در اصلاحات ساختاری کارل اشمیت، متفکر شهیر و فقید آلمانی مفهومی 4
برساخته به نام »وضعیت استثنایی« که طی دهه‌های اخیر توسط 
جورجو‌آگامبن، متفکر چپ‌گرای ایتالیایی شرح و بسط بیشتری 
یافته است. مطابق اندیشه اشمیت در وضعیت استثنایی، حاکم به نام 
منفعت همگانی پا را از قانونمندی فراتر می‌گذارد و با اعلام تعطیلی و 
تعلیقی موقت قانون، یکه به تمشیت امور می‌پردازد. درواقع در چنین 
وضعیتی قانون مساوی »تصمیم حاکم« می‌شود. نیک پیداست با 
»نه جنگ، نه صلح« و دمیدن آن در تاروپود جامعه و سازوکارهای 
حاکمیتی، قانون و ساخت نهادینه‌شده تدریجاً به محاق می‌رود و 
مکانیسم‌های موضعی سربرمی‌آورند. نتیجه مستقیم تضعیف قانون 
به‌مثابه امر نهادی و جایگزینی اضطرار نیز تعلیق پروسه »اصلاحات 

ساختاری« خواهد بود که علی‌القاعده باید مبتنی بر قانون باشد.

پاسخ »بازی روانی« با »کار میدانی«  فرسایش روانی جامعه، جابه‌جایی اولویت‌ها و تقدم امور 5
حاشیه‌ای، تعلیق در تصمیم‌گیری و حاکم‌شدن روحیه محافظه‌‎کاری 
بر ذهن اولیای امور از دیگر پیامدهایی است که »نه جنگ، نه صلح« 
می‌تواند برای کشور پدید آورد. باطل‌السحر این موقعیت خطرناک، 
چنانچه معظم‌له روز یکشنبه فرمودند، غلبه‌دادن فضای کار و تلاش 
است. به بیان دیگر دستگاه‌های مسئول باید نشان بدهند که جز کار 
هیچ موضوعی برای آنها موضوعیت ندارد. صدالبته این کار نباید 
جلوه بوروکراتیک صرف با عطف به »ارائه گزارش کار به مافوق« 
بگیرد و باید منتج به نتیجه بیرونی یعنی »حل مسائل مردم« شود. 
به بیان دیگر مردم باید با تمام وجود احساس کنند که مسئولان در 
قوای سه‌گانه هیچ دغدغه‌ای جز خدمت‌رسانی بیشتر به آنها ندارند و 
نسبت به بروز هر مشکل از سطح بالای هوشیاری جهت پاسخگویی 

و حل مسئله برخوردارند. 

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگار

سرکار خانم پريسا نوری
همکار محترم   تحريريه روزنامه همشهری

 با نهايت تأثر درگذشت مادر گرامی‌تان را به جنابعالی و خانواده محترم 
تسليت عرض می‌کنیم  و  از درگاه خداوند متعال براي آن مرحومه  علو‌درجات 

و براي بازماندگان صبر و شيكبايي مسئلت داريم.
همكاران  شما در موسسه همشهری
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

دریچه

هیچ برنامه‌ای برای آغاز جنگ با ایران نداریم
سرتیپ یسرائل شومر، رئیس بخش عملیات در ستاد کل ارتش اسرائیل گفته است که ما هیچ برنامه‌ای برای 
آغاز جنگ با ایران نداریم، حداقل در حال حاضر. ما برای دفاع از خود آماده‌ایم، اما برنامه‌ای برای انجام حمله به 

ایران به‌صورت پیش‌دستانه نداریم./ هاآرتص

بسته‌شدن درهای اسپانیا به روی نظامیان صهیونیست 
روزنامه »یسرائیل هیوم« رژیم صهیونیستی در گزارشی اعلام کرد که نظامیان ارتش اسرائیل قادر به سفر 
به اسپانیا نیستند؛ چراکه این کشور اروپایی تحریم‌های سختی بر آنها وضع کرده و نظامیان ارتش اسرائیل 
امکان سفر به خاک اسپانیا را به‌دلیل این تحریم‌ها ندارند.

روزنه

ترکیه روی ریل آشوب
ماه‌گرفتگی یکشنبه شب که میلیون‌ها نفر را در غرب آسیا 
مجذوب خود کرد و به‌عنوان بزرگ‌ترین ماه‌گرفتگی کلی سال، 
به »ماه خونین« شهرت یافت، در ترکیه به خونریزی و هرج و 

مرج کشیده شد.
اعتراضات در استانبول: یکشنبه‌شب استانبول صحنه خشم 
خیابانی شد و پلیس با یورش به دفتر حزب جمهوری‌خواه خلق 
ترکیه به‌عنوان حزب مخالف اردوغان، جرقه درگیری‌های 

گسترده را زد.
قطع اینترنت در ترکیه: از شامگاه یکشنبه ۱۶ شهریور ۱۴۰۴ 

دسترسی به اینترنت محدود شد.
ادامه اعتراضات در روز دوشنبه: اعتراضات شامگاه 
یکشنبه تا روز دوشنبه نیز ادامه یافت و پلیس ترکیه روز 
دوشنبه ۸ سپتامبر برای متفرق کردن معترضان گاز اشک‌آور 

شلیک کرد.
علت اعتراضات: اعتراضات در استانبول ترکیه 6 روز پس از آن 
آغاز شد که دادگاه رأی به برکناری دبیرکل حزب جمهوری‌خواه 

خلق داد و برای این حزب دبیرکل جدید تعیین کرد. 
حمله داعش پس از اعتراضات: روز دوشنبه، همزمان با 
اعتراضات در استانبول، یک نوجوان ۱۶ ساله با یک سلاح 
شکاری به یک پاسگاه پلیس در شهر ازمیر در غرب ترکیه حمله 

کرد و 2 افسر پلیس را کشت. 

رئیس آژانس یا پیمانکار غرب؟ 
رافائل گروسی با رونویسی از مواضع غرب، تهدید کرد بدون 

بازرسی‌ها، خطر حمله نظامی علیه ایران افزایش می‌یابد

نشست فصلی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در حالی 
روز دوشنبه در وین آغاز شد که بررسی پرونده هسته‌ای ایران در 
کانون توجه این نشست قرار دارد و کارشناسان معتقدند با توجه به 
تحولات اخیر، یکی از حساس‌ترین نشست‌های این شورا درحال 

برگزاری است.
نشست جاری شورای حکام درحالی تا روز جمعه )21شهریورماه( 
ادامه دارد که علاوه ‌بر استمرار رایزنی‌ها میان ایران و آژانس، تهران 
و تروئیکای اروپایی نیز درحال پیشبرد گفت‌وگوهای مهمی با 

محوریت مذاکرات هسته‌ای و همچنین رفع تحریم‌ها هستند.

چرا این نشست مهم است؟
شرایط ویژه کنونی: پس از جنگ تحمیلی 12روزه علیه  ایران و حملات مشترک آمریکا و رژیم‌صهیونیستی به 1
زیرساخت‌های هسته‌ای ایران، انتقادهای گسترده‌ای ازسوی ایران 
متوجه عملکرد آژانس در قبال جمهوری‌اسامی مطرح شد؛ 
وضعیتی که تصویب قانون الزام دولت ایران به تعلیق همکاری با 
آژانس را به‌همراه داشت. اکنون نشست جاری شورای‌حکام نقش 

ویژه‌ای در تداوم همکاری‌های 2طرف خواهد داشت.
تأثیرگذاری بر مذاکرات هسته‌ای: کارشناسان بر این  اعتقادند که تصمیم‌های این نشست، تأثیری راهبردی بر 2
آینده مذاکرات هسته‌ای برجا خواهد گذاشت. تصویب 
قطعنامه‌های خصمانه علیه ایران می‌تواند مذاکرات را به محاق ببرد 

یا حتی اقدام واکنشی تهران را به‌دنبال داشته باشد.
تعهد به دیپلماسی: در شرایطی که طی روزها و  هفته‌های اخیر مقام‌های ایرانی بارها تعهد خود را به 3
»مسیر دیپلماتیک« اعلام کرده‌اند، رویکرد آژانس به تحولات 
جاری، آزمون سختی برای غرب در مواجهه با پرونده هسته‌ای ایران 
به‌حساب می‌آید و می‌تواند در روند تحولات پیش‌رو نقشی حیاتی 

داشته باشد.
مدیریت تنش‌های فزاینده: در وضعیتی که حمله به  تاسیسات هسته‌ای ایران و همچنین فعال‌سازی فرایند 4
»اسنپ‌بک« ازسوی تروئیکای اروپایی، مناسبات ایران و غرب را با 
تنش‌های فزاینده‌ای مواجه کرده، مواجهه فنی و غیرسیاسی با 
موضوع هسته‌ای ایران، گامی راهگشا در مدیریت تنش‌های 

فزاینده کنونی خواهد بود.
واکنش ایران: به‌طور قطع نوع مواجهه و تصمیم‌گیری  آژانس درباره پرونده هسته‌ای ایران در جریان نشست 5
جاری شورای حکام، تأثیر ویژه‌ای بر نوع همکاری و تعامل ایران با 
آژانس خواهد داشت و ترسیم‌کننده چشم‌انداز پیش رو خواهد بود.

گروسی چه گفت؟
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در جریان 
نشست فصلی شورای حکام، به بیان نکات مهمی درباره موضوع 
هسته‌ای ایران پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه 

می‌خوانید:
  نشانه‌های پیشرفت: پیشرفت‌هایی حاصل شده و امید است 

ظرف چند روز آینده همکاری‌ها با ایران ازسر گرفته شود.
  تلاش برای استمرار همکاری‌ها: به‌صورت مستمر و نظام‌مند 
با ایران در تماس بوده‌ایم تا راه‌هایی برای بازگرداندن همکاری 
ضروری بیابیم. تحولات اخیر در تهران، ازجمله تصویب قانون 

تعلیق همکاری با آژانس، به دقت دنبال شده‌است.
  واکنش به‌احتمال خروج از ان.پی.تی: اکنون موضع رسمی 
ایران، باقی ماندن در ان.پی.تی است. البته صداهای مخالفی در 
ایران خواستار خروج از این پیمان هستند، اما امیدوارم ایران در 

ان.پی.تی باقی بماند.
  نگرانی‌های ایران: شرایط ایران پس از حمله به تأسیسات 
اتمی درک می‌شود؛ آژانس آماده بررسی نگرانی‌ها و پیشنهادهای 

ایران در چارچوب پادمان است.
  محور رایزنی‌ها: محور گفت‌وگوها در تهران و وین، دستیابی به 

گام‌های عملی برای اجرای فعالیت‌های راستی‌آزمایی بوده‌است.
  شرط بهبود اوضاع: اجرای کامل حقوق و تعهدها ذیل پادمان، 

شرط اساسی بهبود واقعی اوضاع است.
  احتمال حملات آینده: اگر بتوانیم با ایران همکاری خود 
را به‌طور جدی ازسر بگیریم و بازرسی‌ها به‌طورکامل آغاز شود، 

احتمال وقوع حملات بیشتر کاهش می‌یابد.

روز سخت صهیونیست‌ها 
مقاومت فلسطین در کنار یمنی‌ها روز سختی برای رژیم صهیونیستی رقم زدند 

بهاره محبی | روزنامه‌نگار |  رژیم صهیونیستی دیروز )دوشنبه( در یکی از پرتنش‌ترین 

روزهای 2سال اخیر، همزمان با تیراندازی مرگبار در قدس اشغالی، درگیری‌های گزارش
امنیتی در غزه و حملات پهپادی یمن به نزدیکی نیروگاه دیمونا، با موجی از ضربات 
هماهنگ مقاومت روبه‌رو شد. در پی این سلسه حملات شبکه12 اسرائیل نوشت: »2سال از آغاز 
جنگ می‌گذرد. پهپادهایی از یمن فرودگاه‌هایی در اسرائیل را هدف قرار می‌دهند، عملیات 
تیراندازی در قدس و رویدادهای امنیتی متوالی در غزه. آیا این همان پیروزی مطلقی است که 

نتانیاهو درباره‌اش صحبت کرد؟« 

واکنش‌‌ صهیونیست‌ها
  بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی: ما در جنگی چندوجهی 

هستیم.
  ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی 
صهیونیست‌ها: اسرائیلی‌ها باید همه‌جا 

مسلح باشند.
  بتسلئل اسموتریچ، وزیر دارایی 
تل‌آویو: روستاهایی که مبارزان فلسطینی 

از آنجا آمده‌اند باید نابود شوند.

واکنش گروه‌های مقاومت 
  جهاد اسلامی: این عملیات پاسخی طبیعی 
به سیاست‌های جنایتکارانه فزاینده رژیم 
صهیونیستی، تحریکات مداوم و عملیات 
سازمان‌یافته کوچ اجباری و تخریب است 
که توسط دولت این رژیم در نوار غزه، کرانه 
باختری و حتی در سرزمین‌های اشغالی۱۹۴۸ 

صورت می‌گیرد. 
  حماس: تجاوز مستمر اشغالگران علیه 
ملت فلسطین در غزه، کرانه باختری و قدس 
هرگز عزم ملت و مقاومت را سست نخواهد 
کرد. عملیات اخیر در قلب قدس، عمق امنیتی 
دشمن را هدف قرار داده و بر اصرار جوانان 
انقلابی و مقاومت شجاع فلسطین در ادامه 
مسیر مقاومت و مقابله با تجاوزات فاشیستی 

صهیونیستی تأکید می‌کند. 

اهمیت زمان‌بندی عملیات در قدس اشغالی 
  عملیات قدس در زمانی بسیار حساس، 
شوک تازه‌ای به صحنه امنیتی اسرائیل وارد 

کرد.
  این عملیات همزمان با تشدید درگیری‌ در 
غزه و تاش نتانیاهو برای تحمیل نظراتش 

صورت گرفت.
  عملیات قدس ثابت کرد کرانه باختری 

بخشی از معادله جنگ غزه است و هر تلاشی 
برای خاموش‌کردن مقاومت در نوار غزه، از 
امتداد طبیعی آن در قدس و کرانه باختری 

جدا نیست.
  این عملیات پیامی دوگانه داشت: اول اینکه 
تسلط امنیتی صهیونیست‌ها بر کرانه باختری 
مانع وقوع حملات نمی‌شود، و دوم اینکه جبهه 
داخلی اسرائیل با وجود سرکوب و محاصره 

شدید آسیب‌پذیر است.
هانی الدالی، پژوهشگر امور مقاومت می‌گوید: 
»عملیات در قدس اشغالی یک گام کیفی در 
مقاومت ملت فلسطین علیه اشغالگران است. 
این عملیات، اشغالگران را در جبهه داخلی به 
وضعیت تدافعی کشانده و ثابت می‌کند که 
اسرائیل نمی‌تواند امنیت داخلی داشته باشد، 
مادامی که به نقض حقوق فلسطینیان ادامه 
می‌دهد. این فشار روانی و معنوی باعث افزایش 
شکنندگی شرایط داخلی رژیم صهیونیستی 
می‌شود و آنها را مجبور به بازنگری در 

محاسبات امنیتی خود خواهد کرد.« 

  مکان: ایستگاه اتوبوس در تقاطع راموت، شمال درباره تیراندازی در قدس اشغالی 
اتوبوس را به گلوله بستند. هردو فلسطینی به به داخل اتوبوس شلیک کردند و سپس پیرامون از کرانه باختری )حوالی رام‌الله(؛ فلسطینی‌ها ابتدا   نوع حمله: تیراندازی جمعی توسط 2فلسطینی   زمان تقریبی: صبح دوشنبه، حدود ۱۰:۱۳ صبحقدس شرقی

  تلفات صهیونیست‌ها: 7نفر )تا زمان تهیه شهادت رسیدند.
گزارش(‌

  مجروحان: ۱۵ تا ۲۱ نفر

حوادث سخت امنیتی در غزه 
ساعاتی پیش از عملیات در قدس 
اشغالی در روز دوشنبه، رسانه‌ها 
از یک حادثه سخت امنیتی برای 
نظامیان اسرائیلی در شمال نوار 
غزه خبر دادند. سایت خبری 
خدشوت بزمان نوشت: دست‌کم 
4نیروی زرهی رژیم صهیونیستی 
در جبالیا کشته شدند. در این 
عملیات بمب‌های کارگذاری‌‌شده 
و راکت‌های تاندوم مواضع ارتش 

صهیونیستی را هدف قرار دادند.
همچنین 2تانک مرکاوا4 در محله 
الزهرا و نزدیکی مرکز دفاع مدنی 
با بمب‌هایی با قابلیت انفجاری 
شدید هدف قرار گرفتند که 
دست‌کم در یک مورد تمام خدمه 

آن کشته شدند. 

حملات پهپادی یمن 
رسانه‌های عبری دوشنبه از حمله مجدد یمن به 
فرودگاه رامون واقع در جنوب سرزمین‌های اشغالی 
خبر دادند.  شبکه ۱۴ اسرائیل گزارش داد که یک‌پهپاد 
یمنی در فرودگاه رامون منفجر شده و اندکی پیش از 
انفجار صدای آژیرهای خطر در منطقه العربه و فرودگاه 

رامون به گوش رسیده است. 
پهپادهای یمنی همچنین آژیرهای خطر را در 
منطقه حساس امنیتی دیمونا در صحرای نقب و 
جنوب بحرالمیت به صدا درآورده‌اند. رادیو ارتش 
رژیم صهیونیستی مدعی شده که پهپاد یمنی‌ای را 
که به‌سوی منطقه دیمونا شلیک شده بود رهگیری 

کرده است.

اعتراف به شکست مفتضحانه 
روزنامه عبری‌زبان معاریو با اشاره به حملات یمن 
نوشته: موفقیت یمن در هدف قراردادن فرودگاه یک 
شکست مفتضحانه برای اسرائیل است. درست است 

که نیروی هوایی 150پهپاد یمن را رهگیری کرده 
است، ولی این مهم نیست؛ زیرا تنها یک‌پهپاد که به 
داخل نفوذ می‌کند برای تحمیل خسارت کافی است. 
گفته شده در حملات پهپادی یکشنبه یمن دست‌کم 

8اسرائیلی زخمی شده‌اند.
به اعتقاد ناظران، موفقیت در هدف‌گیری اشغالگران 
در قدس به موازات مقاومت مستمر در غزه و حملات 
یمنی‌ها نشان‌دهنده هماهنگی و اتحاد جبهه‌های 
مختلف در مقابل دشمن مشترک صهیونیستی است. 
تحولات اخیر نشان می‌دهد که مقاومت فلسطین یک 
واکنش مقطعی نیست، بلکه گزینه‌ای استراتژیک 
و پایدار است که تا آزادسازی کامل فلسطین ادامه 
خواهد داشت و هر تلاشی برای ازبین‌بردن آن توهمی 

بیش نیست. 

تضعیف روحیه کار و تلاش و امید در جامعه  حالت »نه جنگ، نه صلح« موجب کاهش انگیزه و همت در 6
سطح جامعه می‌شود. هنگامی که جامعه در شرایط بینابینی قرار 
می‌گیرد، بلاتکلیفی و سردرگمی جایگزین تصمیم‌گیری و اقدام 
مؤثر می‌شود. این امر به‌ویژه در عرصه‌های اقتصادی و فرهنگی 
تأثیرات منفی برجای می‌گذارد. رهبرانقلاب تصریح کردند که باید 
با تقویت مؤلفه‌های قدرت و عزت ملی، فضای کار و تلاش را بر این 

حالت غلبه داد. 

اختلال در برنامه‌ریزی‌های کلان اقتصادی و توسعه‌ای  در شرایط »نه جنگ، نه صلح« عدم‌قطعیت به عاملی 7
بازدارنده در مسیر پیشرفت و توسعه تبدیل می‌شود. سرمایه‌گذاران 
و تولیدکنندگان به‌دلیل نامشخص‌بودن آینده، تمایلی به 
سرمایه‌گذاری و فعالیت‌های بلندمدت ندارند. این حالت همچنین 
منجر به تعویق پروژه‌های زیرساختی و کاهش روند توسعه ملی 

می‌شود.

ایجاد اختلال در مدیریت منابع ملی و افزایش اسراف  در شرایط بی‌ثباتی ناشی از »نه جنگ، نه صلح«، 8
سوءمدیریت و اسراف در دستگاه‌های دولتی افزایش می‌یابد. 
رهبرانقاب به‌طور مشخص به اسراف در آب، برق، گاز و 
ساختمان‌های دولتی اشاره کردند. هنگامی که کشور در حالت 
انتظار به سر می‌برد، تمرکز بر بهینه‌سازی مصرف و مدیریت منابع 

کاهش می‌یابد و بی‌برنامگی تشدید می‌شود. 

تضعیف دیپلماسی فعال و کاهش مانور در عرصه بین‌الملل  حالت »نه جنگ، نه صلح« توان دیپلماتیک کشور را برای 9
انجام مذاکرات مؤثر و انعقاد تفاهم‌های بین‌المللی کاهش می‌دهد، 
درحالی‌که در حل مشکلات نباید منتظر تحولات بیرونی بود. 
این شرایط باعث می‌شود کشور نتواند از فرصت‌های موجود برای 
اجماع‌سازی و انجام کارهای مهم استفاده کند. ایشان بر لزوم تقویت 
روابط با همسایگان و تنوع‌بخشیدن به مشتریان نفت تأکید کردند. 
همچنین این حالت می‌تواند منجر به انفعال در برابر تحریم‌ها و 

فشارهای بین‌المللی شود.

تأثیر منفی بر روان جامعه و ترویج بی‌اعتمادی  تداوم حالت »نه جنگ، نه صلح« می‌تواند به افسردگی 10
اجتماعی و کاهش اعتماد عمومی به نظام منجر شود. رهبرانقلاب 
بر لزوم امیدآفرینی و تبیین نقاط قوت حقیقی کشور تأکید کردند. 
هنگامی که جامعه در شرایط بلاتکلیفی قرار می‌گیرد، احساس 
ناامنی روانی افزایش می‌یابد و انرژی اجتماعی برای پیشرفت تحلیل 
می‌رود. به همین دلیل بود که ایشان از مسئولان و اصحاب رسانه 
خواستند تا راوی قدرت و قوت کشور باشند و از روایت ضعف و 

ناتوانی بپرهیزند. 

شرایط تعلیقی 
یعنی آب در 

آسیاب دشمن
جعفر قادری

نماینده مجلس شورای 
اسلامی

تذکر رهبر انقلاب به هیأت دولت
  کشور نباید در وضعیت تعلیق »نه جنگ و نه صلح« 

بماند.
  ادامه این حالت، به‌ویژه در اقتصاد، موجب توقف 
سرمایه‌گذاری و روی‌آوردن مردم به نقدشوندگی 

دارایی‌ها می‌شود.
  در شرایط مبهم، هیچ مشکلی از مشکلات کشور حل 

نخواهد شد.

هدف دشمنان در جنگ ۱۲ روزه
عاملان جنگ خواهان تداوم وضعیت بلاتکلیفی در 

ایران هستند.
هدف: توقف فعالیت‌های اقتصادی و اجتماعی و افزایش 

فشار بر جامعه.
نتیجه مطلوب دشمن: فراهم‌سازی زمینه برای حمله 

مجدد به کشور.
راهکار: تعیین تکلیف سریع در عرصه‌ها، به‌ویژه اقتصاد.

پیامد ادامه فعالیت بدون توقف
  استمرار حرکت کشور با سرعت و قدرت، موجب 

آرامش عمومی می‌شود.
  مردم اطمینان می‌یابند که حتی وقوع جنگ، تأثیر 

مخربی بر زندگی‌شان ندارد.
  این روند، بستر بهره‌برداری از ظرفیت‌های اقتصادی و 

توسعه آن را فراهم می‌کند.
  امکان مدیریت چالش‌های اقتصادی ایجاد خواهد شد.

خدمت‌رسانی 
نباید اسیر 

»اما و اگر«‌های 
جنگ شود

علی خزائی
نماینده مردم ورامین در 

مجلس شورای اسلامی

محور اول - هشدار درباره حالت »نه صلح و نه جنگ«
  رهبر انقلاب در دیدار با هیأت دولت، تأکید کردند: 

کشور نباید در حالت »نه جنگ و نه صلح« قرار گیرد.
  اگر مسئولان و کارکنان دولت، خود را در این وضعیت 

ببینند، خدمت‌رسانی به مردم تضعیف می‌شود.

محور دوم - بلاتکلیفی؛ فرصتی برای دشمن
  وضعیت تعلیق و توقف در خدمت‌رسانی، به سود 

دشمن تمام می‌شود.
  هرچه دولت و دستگاه‌ها در انجام وظایف کُندتر عمل 

کنند، دشمن به خواسته‌های خود نزدیک‌تر می‌شود.

محور سوم - حق مردم و وظیفه دولت
  خدمت‌رسانی در امور اجرایی، وظیفه دولت و حق 

قطعی مردم است.
  اگر سایه جنگ و تنش بر کشور غلبه کند، روند 

خدمت‌رسانی دچار اخلال می‌شود.

محور چهارم - راه‌حل و مسیر عملی
  دستگاه‌های دولتی وظایف خود را با جدیت پیگیری کنند.

  خدمت‌رسانی نباید معطل شایعات و فضای روانی 
ناشی از جنگ شود.

  دولت باید روند عادی فعالیت‌ها را ادامه دهد تا از 
گسترش نگرانی‌ها در جامعه جلوگیری شود.

کشور با ترس 
اداره نمی‌شود

ناصر ایمانی
تحلیلگر سیاسی

فضای روانی و اجتماعی کشور
ذهنیت غالب: هر لحظه امکان جنگ وجود دارد.

پیامدها
  اضطراب عمومی و نگرانی مردم.

  سلب توان برنامه‌ریزی از مدیران و مسئولان.
  خسارت‌های »نه‌جنگ، نه‌صلح« در عرصه‌های 
اقتصادی و مدیریتی، گاه کمتر از خسارت جنگ 

نیست.

مسئولیت دولت و مدیران
  آمادگی کامل برای هر تحول احتمالی.

  تضمین وفور کالاهای اساسی حتی بیشتر از شرایط عادی.
  پرهیز از انتقال اضطراب دولت به جامعه.

  برنامه‌ریزی بر پایه ثبات و اداره عادی کشور.

 نقش جریان‌های سیاسی
  پرهیز از ایجاد هیاهو در ماجرای »اسنپ‌بک«.

  حتی با اجرای اسنپ‌بک، فروپاشی کشور رخ نخواهد داد.
  رسالت تاریخی نیروهای سیاسی: تقویت امید.

مسئولیت رسانه‌ها
  انتقال پیامدهای احتمالی به تصمیم‌گیران، نه افکار 

عمومی.
  اجتناب از بزرگنمایی و ایجاد نگرانی.

  درصورت تهدید جنگ: تأکید بر توان کشور.

از حمایت 
رهبری تا 

مسئولیت 
دولت در عمل
حسین کنعانی‌مقدم

تحلیلگر سیاسی

جایگاه بیانات رهبری
  مطالبات اخیر رهبر انقلاب فرمانی روشن و الزام‌آور  بود.

  حمایت‌های رهبری ازجمله بهره‌گیری از صندوق 
توسعه ملی پشتوانه‌ای بزرگ برای دولت است.

خطرات پیش‌رو
  دو‌قطبی‌کردن جامعه یا شرطی‌سازی معیشت به 

جنگ و صلح، خلاف منافع ملی است.
  دشمن می‌کوشد با ایجاد فضای »بلاتکلیفی«، چرخ 

توسعه را متوقف کند.

تکلیف روشن دولت
  استمرار تلاش در عرصه معیشت، صادرات نفت و 

حوزه‌های حیاتی، فارغ از جنگ یا صلح.
  نیروهای مسلح: آماده دفاع.

  بلاتکلیفی مدیریتی: تحقق نقشه دشمن.

اقدامات و الزامات اجرایی
  تلاش برای تأمین کالاهای اساسی و کنترل قیمت‌ها.
  مدیریت انتظارات ناشی از شرایط احتمالی جنگی.

  بهره‌گیری از مدیران توانمند برای رفع مشکلات معیشتی.

مواجهه با »مکانیسم ماشه«
  ریشه بخشی از فضای »نه جنگ، نه صلح«، تهدید اروپا 

به فعال‌سازی اسنپ‌بک است.
  راهبرد ایران: »ماشه در برابر ماشه«؛ 
 بهره‌گیری همزمان از دیپلماسی و میدان برای 

بازدارندگی.
  هدف: جلوگیری از اجماع‌سازی جهانی علیه ایران و 

پرهزینه‌کردن مسیر غلط اروپا.
  درهای مذاکره کاملا  بسته نیست؛ روزنه‌هایی برای 

ممانعت از اجماع جهانی باید باز بماند.
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 کالابرگ 
بی‌ساز و برگ

فراموش‌شدن شرط مجلس برای ثبات قیمت کالاها در طرح کالابرگ  
اثرگذاری آن راکم کرده است

احمد میرخدایی | روزنامه‌نگار | طرح کالابرگ بعد 

از چندین دوره اصلاح به وضعیتی رسیده که با گزارش
رسالت اصلی و واقعی آن یعنی جبران اثرات 
تورمی حذف ارز ترجیحی کالاهای اساسی در سفره مردم بسیار 
فاصله گرفته است.به گزارش همشهری، اساس طرح کالابرگ 

الکترونیک، رفع دغدغه مردم از افزایش قیمت این کالاها بود که 
در دیدار روز یکشنبه مقام معظم رهبری با اعضای هیأت دولت نیز 
به آن اشاره شد؛ این در حالی است که طرح کالابرگ به‌مرورزمان 
با افزایش قیمت کالاهای اساسی همراهی کرده و به‌نوعی فقط 

محدود به توزیع یارانه بین مشمولان تبدیل شده است.

معاون وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه تاکنون 7میلیون و ۷۰۵ هزار تن گندم توسط 
کشاورزان پرتلاش کشور به مراکز خرید تحویل داده شده است گفت: میزان پرداخت 
به طلایه‌داران امنیت غذایی از مرز ۱۵۰ هزار میلیارد تومان گذشت و به این ترتیب، 
تاکنون ۹۵ درصد از مطالبات گندمکاران کشور تسویه شده است.

 مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقلی کشور با اشاره به 
اینکه تنها ۳۵درصد از کسانی که از آزادراه‌ها تردد می‌کنند، عوارض آزاد‌راهی 
خود را پرداخت می‌کنند، گفت: عوارض برخی آزادراه‌ها پاسخگوی مرمت و 

بهسازی آنها نیست.

150
همت

35
درصد

بریکس نشست تجاری برگزار کرد
رهبران بریکس روز گذشته درباره اختلالات تجاری 
و تعرفه‌های آمریکا گفت‌وگو کردند و رئیس‌جمهور 
برزیل، ریاست این اجلاس را بر عهده داشت. در حال 
حاضر، برزیل رئیس فعلی گروه بریکس است که شامل 
چین، روسیه، آفریقای جنوبی، اندونزی، ایران و امارات 

عربی متحده نیز می‌شود.

گشتی در اقتصاد ایران

سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه از 
سفر قریب‌الوقوع مسئولان وزارت انرژی 
روسیه به ایران به دستور پوتین خبر 
داد و گفت: این سفر با هدف نهایی‌کردن 

توافق‌های حوزه انرژی انجام می‌گیرد .

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

آب

۵ سد خشک شد
وضعیت سدهای مهم و بزرگ کشور در هفته‌های پایانی 
سال آبی جاری نشان از آن دارد که ۱۹ سد با پرشدگی 
کمتر از ۱۵ درصد انتظار ورود به سال آبی جدید را 

می‌کشند.
سال آبی جاری در حالی در هفته‌های پایانی قرار گرفته 

که وضعیت منابع آبی آن اصلا مطلوب ارزیابی نمی‌شود. 

در مجموع از ابتدای سال آبی جاری تا پانزدهم شهریور 
۲۴ میلیارد و ۳۳۰ میلیون مترمکعب آب وارد سدهای 
کشور شده است که در مقایسه با ۴۱ میلیارد و ۸۳۰ 
میلیون مترمکعب ورودی سال گذشته ۴۲ درصد کاهش 

یافته است.

صفر 
درصد

 سدهای وشمگیر، گلستان و 
بوستان در استان گلستان و سد 
رودبال داراب فارس و سد شمیل 

و نیان در استان هرمزگان 

درصد   8 

سد 
پانزده‌خرداد در 

استان مرکزی

 درصد   3
سد استقلال

 درصد   14
 بوکان 

در آذربایجان 
غربی

درصد   9 

سد تهم زنجان

درصد   3 

سد سفیدرود 
گیلان

درصد   7 

سد تنگوئیه 
سیرجان

درصد   7 

 سد 
نسا کرمان

 درصد   12
سد سرنی

بازگشت به اصل طرح کالابرگ

اجرای طرح کالابرگ الکترونیک از دوران کرونا 
مطرح شد؛ اما تأمین زیرساخت موردنیاز این 
طرح و اجرای آن به پاییز 1401 برمی‌گردد. 
در آذر 1401، اجرای آزمایشی طرح کالابرگ 
در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفت و 
استان‌های هرمزگان، قزوین، گیلان و مرکزی 

به‌تدریج به این طرح پیوستند.
پیش از آن، مجلس شورای اسامی برای 
موافقت با پیشنهاد دولت مبنی بر حذف ارز 
ترجیحی در قانون بودجه 1401 شرط گذاشته 
بود که با اجرای طرح کالابرگ الکترونیک، 
اثرات تورمی ناشی از این اقدام ارزی بر معیشت 

خانوارهای کم‌درآمد، جبران شود.
در مرحله نخست طرح کالابرگ که اجرای 
آن از اسفند 1401 در کل کشور آغاز شد، 
مشمولان کالابرگ فقط از این مزیت بهره‌مند 
بودند که یک‌ماه قبل از واریز یارانه نقدی 
به‌حساب سرپرست خانوار، آن را به خرید 
کالاهای اساسی موجود در سبد کالابرگ 

اختصاص دهند.
بی‌رغبتی خانوارها به استفاده از این طرح 
باعث شد در مرحله دوم طرح کالابرگ که 

از خرداد 1402 اجرایی شد، یارانه تشویقی 
80هزارتومانی به‌شرط تخصیص 200هزار 
تومان از یارانه نقدی یک فرد به خرید کالابرگ 
اختصاص می‌یافت اما این طرح نیز نتوانست 

مردم را با طرح کالابرگ همراه کند.
درنهایت، بهترین شیوه طرح کالابرگ، در قالب 
طرح فجرانه از دهه فجر 1402 تا عید فطر 
1403 در دستور کار قرار گرفت و در این طرح 
خانوارها فقط با اقدام به خرید اقلام موجود در 
سبد کالابرگ از یارانه تشویقی 200هزارتومانی 
بهره‌مند می‌شدند و حتی می‌توانستند بدون 

خرج‌کردن یک ریال از یارانه نقدی خود، این 
یارانه را در قالب کالا دریافت کنند.

نکته قابل‌توجه این طرح در مصوبه مجلس 
الزام شده بود که مبنای قیمت کالاهای اساسی 
در طرح کالابرگ باید همان قیمت زمان 
تصویب )شهریور 1400( باشد و بر همین 
اساس، وقتی دولت سیزدهم چندین‌ماه 
بعد موفق به حذف ارز ترجیحی شد، مبنای 
خرید مردم در طرح کالابرگ را قیمت‌های 
اردیبهشت 1401 )قبل از حذف دلار 
4200تومانی( تعیین کرد و هزینه تورم بر 

سبد مصرفی را که معادل 80هزار تومان بود 
به‌عنوان یارانه تشویقی پرداخت کرد.

در طرح فجرانه، گرچه قیمت مبنای اردیبهشت 
1401تغییر کرد اما رقم اعتبار تشویقی 3 برابر 
شد و به 200هزار تومان رسید؛ اما در ادامه، 
اجرای طرح کالابرگ در دولت جدید بدون 
اینکه اصل ثبات قیمت کالاها در طرح کالابرگ 
مدنظر دولت باشد، با همان یارانه تشویقی قبلی 

در دستور کار قرار گرفت.

ناکامی کالابرگ در ترمیم قدرت خرید

در ابتدای طرح کالابرگ الکترونیک، دولت در 
سال 1401متعهد شد 10قلم کالای اساسی 
تنظیم بازاری را )‌بعدا با اضافه‌شدن گوشت قرمز 
تعداد اقلام به 11قلم افزایش یافت( براساس 
قیمت‌های شهریور 1400 برای خانوارهای 
یارانه‌بگیر تأمین کند و مابقی قیمت کالا را حتی 
اگر افزایش پیدا کند، متقبل شود. اما مرحله 
جدید طرح کالابرگ در حالی در ماه‌های اخیر 
اجرا شده که با وجود تورم قابل‌توجه گروه غذایی، 
نه یارانه تشویقی تغییر کرده و نه مبنایی برای 
قیمت کالاهای اساسی تعیین شده است. با این 
شیوه، قدرت خرید کالابرگ کاهش یافته است.‌

قیمت سبد کالابرگ از ابتدا 
مرداد 1404اسفند 1403اسفند 1402اسفند 1401تا‌کنون)تومان(

123.900109.500170.200290.600برنج ایرانی درجه یک )کیلوگرم(
17.60019.20024.00030.200ماکارونی )500گرم(

316.000537.900587.700665.400گوشت گاو یا گوساله )کیلوگرم(
64.90085.40092.200120.300مرغ )کیلوگرم(

25.40032.50042.70052.500شیر پاستوریزه )یک لیتر(
49.60061.90079.500102.300پنیر ایرانی پاستوریزه )500گرم(

52.20068.60078.70077.500تخم‌مرغ )کیلوگرم(
70.10063.00071.10089.800روغن مایع )900گرم(

65.30082.100177.600249.000حبوبات )کیلوگرم(
34.90047.50070.00088.200قند )کیلوگرم(

شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و 
تسویه وجوه به سهامداران عدالت هشدار 
داد فریب کلاهبرداران مجازی و سایبری 
درخصوص واریز سود سهام عدالت را 
نخورند. سود سهام عدالت هنوز واریز 

نشده است.

شرکت توانیر اعلام کرد امسال در تیر و 
مرداد، باوجود کاهش شدید تولید 
نیروگاه‌های برقابی، میزان برق تحویلی به 
صنایع کشور ۱۰ درصد بیشتر از مدت مشابه 
پارسال بوده است. همچنین رکورد زمانی 

احداث نیروگاه‌های حرارتی شکسته شد.

وزیر رفاه با بیان اینکه تنها ۴.۸ درصد 
حذف‌شدگان از یارانه نقدی اعتراض 
کرده‌اند، گفت: بنابراین اینکه اشتباه در 
جریان حذفیات رخ داده باشد، خیلی 

بعید است.

شرکت ایران خودرو اعلام کرد برای دومین 
بار در سال‌جاری قیمت محصولاتش را 
افزایش می‌دهد. این شرکت خردادماه 
امسال قیمت محصولاتش را 20درصد بالا 

برده بود. 

میزان پرشدگی سدها

یادداشت

اطلاعات؛ خمیرمایه فراموش‌شده 
هوش مصنوعی در ایران

اگر هوش مصنوعی را موتور توسعه قرن 
بیست‌ویکم بدانیم، بی‌تردید »اطلاعات« 
همان سوختی است که این موتور بدون 
آن حتی یک لحظه روشن نخواهد شد. 
کشورهایی که امروز نام‌شان در صدر فناوری‌های نوین دیده 
می‌شود، پیش از هرچیز بر اهمیت داده تأکید کرده‌اند اما در 

ایران چه؟ متأسفانه ما هنوز داده را جدی نمی‌گیریم. 
داده در کشور ما پراکنده، جزیره‌ای و در بسیاری موارد 
پشت درهای بسته سازمان‌ها و نهادها حبس شده است. 
هر دستگاهی داده‌های خود را همچون »ملک شخصی« 
می‌داند و نه‌تنها آن را به اشتراک نمی‌گذارد، بلکه حتی برای 
دسترسی پژوهشگران و استارت‌آپ‌ها هم موانع متعدد ایجاد 
می‌کند. نتیجه روشن است: پروژه‌های هوش مصنوعی در 
ایران یا روی داده‌های ناقص و قدیمی اجرا می‌شوند یا اساسا‌ 
در حد پایلوت باقی می‌مانند. این یعنی ما فقط پوسته هوش 

مصنوعی را داریم، بی‌آنکه مغز آن را بسازیم.
تصور کنید بخواهیم بهترین الگوریتم‌ها را در کشور پیاده 
کنیم‌ اگر داده تمیز، گسترده و ساختارمند در اختیار نداشته 
باشیم، خروجی چیزی جز خطا، ناکارآمدی و بی‌اعتمادی 
نخواهد بود. این غفلت فقط مشکلی فنی نیست، بلکه تهدیدی 
ملی است. همانطور که نفت در قرن بیستم به‌عنوان »طلای 
سیاه« سرنوشت کشورها را رقم زد، امروز داده‌ها »طلای 
سفید« قرن بیست‌ویکمند. کشوری که نتواند داده‌های خود 
را جمع‌آوری، پاکسازی و در مسیر توسعه به‌کار بگیرد، محکوم 
به عقب‌ماندگی در رقابت جهانی است. اینجا دقیقا‌ نقطه‌ای 
است که باید سیاستگذاران ما دست به‌کار شوند. ما نیازمند 
یک سازمان ملی داده هستیم؛ نهادی قدرتمند، فرادستگاهی 
و مستقل که وظیفه‌اش گردآوری، یکپارچه‌سازی و 

استانداردسازی داده‌های کشور باشد. 
باید قوانین شفاف برای دسترسی پژوهشگران و استارت‌آپ‌ها 
به داده‌ها تدوین شود. باید داده به‌عنوان یک دارایی ملی، 
همانند منابع زیرزمینی، مورد حمایت و حفاظت قرار گیرد. 
بی‌توجهی به این موضوع، یعنی از دست دادن فرصت تاریخی. 
یعنی درحالی‌که دنیا مشغول ساختن آینده‌ای بر پایه داده و 
هوش مصنوعی است، ما همچنان سرگرم جلسات و شعارها 

باشیم. 
حقیقت این است: بدون توجه به داده، هوش مصنوعی در 

ایران فقط یک نمایش پر زرق‌وبرق خواهد بود.

فرار از دام‌های مجازی
معرفی چند سایت و اپلیکیشن برای آنکه در تله کلاهبرداران اینترنتی گرفتار نشوید

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

اعطای کمک‌هزینه ویژه
حسین افشین، رئیس شورای سیاستگذاری جایزه مصطفی ص‌: معاونت علمی در راستای تقویت همکاری‌های 
علمی و فناوری میان کشورهای اسلامی، یک گرنت )کمک‌هزینه( ویژه یک میلیون دلاری تعریف کرده که در اختیار 

محققان کشورهای اسلامی قرار می‌گیرد تا به‌صورت مشترک روی حوزه‌های نوظهور علمی و فناوری کار کنند.

مشارکت همه وزرا در کارگروه اقتصاد دیجیتال
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات: کارگروه اقتصاد دیجیتال با توجه به نقش مهم فناوری در پیشبرد اهداف 
کشور، به‌طور مداوم در حال بررسی چالش‌های حوزه اقتصاد دیجیتال و دانش‌بنیان است. با توجه به تأکید 

همه وزرای کابینه برای مشارکت در این کارگروه، استقبال زیادی از حضور آنها در این جلسات داشته‌ایم.

ساسان شادمان منفرد | 

روزنامه‌نگار | در سال‌های اخیر، گزارش
اینترنت علاوه بر فرصتی بی‌سابقه 
برای ارتباط، خرید و... به میدان بزرگی برای 
کلاهبرداران هم تبدیل شده است. از پیامک‌های 
جعلی بانکی حاوی لینک گرفته تا ایمیل‌های 
فیشینگ و وب‌سایت‌های تقلبی، تهدیدها هر 
روز پیچیده‌تر می‌شوند. این مشکل محدود به 
کشور یا منطقه‌ای خاص نیست؛ همه جا درحال 
رخ دادن است و همه کاربران اینترنت در معرض 
چنین خطرهایی قرار دارند. خوشبختانه، ابزارها 
و سرویس‌های جهانی متعددی برای افزایش 
امنیت دیجیتال توسعه یافته‌اند که می‌توانند 
کاربران را در برابر این تهدیدها محافظت کنند. 
در اینجا به چند مورد رایگان اشاره می‌کنیم که 

احتمالا به‌کارتان می‌آید.

اباذر کریمی؛ عضو کمیسیون ملی هوش مصنوعی خبر‌های کوتاه

اوج‌گیری رقابت دیپ‌سیک با اپن ای‌آی 
استارت‌آپ چینی دیپ‌سیک در رقابت با اپن ای‌آی، گوگل 
و مایکروسافت درحال آماده‌سازی برای عرضه یک عامل 
هوش‌مصنوعی نسل جدید تا پایان سال۲۰۲۵ است. این  سیستم 
عامل قادر خواهد بود وظایف پیچیده و چندمرحله‌ای را با حداقل 
ورودی از کاربران انجام دهد و با یادگیری از اقدامات گذشته، 
عملکرد خود را بهبود بخشد. برنامه‌ریزی سفر، اشکال‌زدایی 

نرم‌افزار و مدیریت جریان‌های کاری از قابلیت‌های آن است.

قوی‌ترین پورشه۹۱۱ تاریخ رونمایی شد
جدیدترین مدل پورشه ۹۱۱ توربو اس مدل۲۰۲۶ رونمایی 
شد. این خودرو به 2توربوشارژر الکتریکی و پیشرانه هیبریدی 
مجهز است. شتاب صفرتاصد این خودرو ۲.۵ثانیه است 
و در ۸.۴ثانیه به سرعت ۲۰۰ کیلومتر بر ساعت می‌رسد. 
پورشه۹۱۱ توربو اس عملکردی فراتر از انتظار ارائه می‌دهد و 

قوی‌ترین۹۱۱ تاریخ شناخته می‌شود.

روبات‌های حبابی، جایگزین سوزن‌های پزشکی
دانشمندان موفق به ساخت روبات‌های مینیاتوری شدند که 
در آینده می‌توانند جایگزین سوزن‌ها برای تزریق دارو شوند. 
این شیوه‌ که بر پایه کاویتاسیون یا فروپاشی ناگهانی حباب‌ها 
در مایع استوار است، می‌تواند انقلابی در حوزه پزشکی ایجاد 
کند. روبات‌های حبابی همچنین می‌توانند دارو را به‌طور دقیق 

به نقاط حساس بدن مانند تومورها برسانند.

ساخت الماس با پرتوهای الکترونی
پژوهشگران موفق شدند با استفاده از پرتوهای الکترونی، 
بدون نیاز به فشار و حرارت در آزمایشگاه نانوالماس‌هایی به 
قطر حدود ۱۰نانومتر بسازند. در این روش، تیم تحقیقاتی با 
استفاده از پرتو الکترونی در میکروسکوپ الکترونی عبوری، 
پیوند میان هیدروژن‌ها و کربن‌ها در مولکول هیدروکربنی 
آدامانتان شدند که در نتیجه آن، ضمن ایجاد پیوندهای 

کربن-کربن و تولید الماس، گاز هیدروژن آزاد شد.

  Google Safe Browsing  
 به‌صورت خودکار در کروم و فایرفاکس فعال است و سایت‌های 

مشکوک )فیشینگ، بدافزار( را مسدود می‌کند. 
safebrowsing.google.com

Have I Been Pwned
سایتی برای بررسی لورفتن ایمیل یا پسورد شما در دیتابیس‌های 

هک شده. کافی است آدرس ایمیل خود را به آن بدهید.
haveibeenpwned.com

ScamMinder
آدرس سایت مشکوک را به آن بدهید تا به شما بگوید قرار است مورد 
حمله کلاهبرداران قرار بگیرید یا خیر. این سایت از هوش‌مصنوعی هم 

برای تشخیص سایت‌های خطرناک استفاده می‌کند.
scamminder.com

امنیت مرورگر و ایمیل

اپلیکیشن‌های موبایل
 مشترک رایانه و موبایل

Authy / Google Authenticator / Microsoft Authenticator
این 3اپلیکیشن تأیید دو مرحله‌ای )2FA( را برای جلوگیری از سرقت 
حساب‌ها انجام می‌دهند و در سیستم‌عامل‌های اندروید و iOSفعال هستند.

Whoscall
اپلیکیشنی محبوب 
در آسیا که می‌توان از 
آن به‌صورت رایگان هم 

استفاده کرد. 
این اپ تایوانی تماس‌های اسپم را 
فیلتر و از شما مقابل کلاهبرداری 

محافظت می‌کند.‌

Hiya
یک ابزار قدرتمند با فناوری هوش‌مصنوعی 
برای مسدودسازی تماس‌های ناخواسته. 
این اپ به شناسایی تماس‌های مشکوک 
 در زمان واقعی و جلوگیری از تماس‌های

spoofing )جعل شماره(، کمک می‌کند و در 
سال‌های اخیر چندبار در فهرست بهترین اپ‌های 

مسدودکننده تماس قرار گرفته است.

ESET Internet Security / Kaspersky 
/ Bitdefender

آنتی‌ویروس‌های بین‌المللی که قابلیت 
ضد‌فیشینگ و ضد‌بدافزار قوی دارند. 
اگرچه پولی هستند، اما نسخه‌های 

رایگان هم دارند.
منابع آموزش و آگاهی

Scamwatch
آموزش و اطلاع‌رسانی درباره آخرین 

روش‌های کلاهبرداری.

 scamwatch.gov.au
Anti-Phishing Working Group 

(APWG)
یک سازمان بین‌المللی که آخرین حملات 

و گزارش‌های فیشینگ را منتشر 
می‌کند.

apwg.org
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

اهدای اعضای بدن خبرنگار البرزی
خانواده خبرنگار 42ساله 
البرزی با اهدای اعضای 
بدن او به چند بیمار نیازمند 

فرصت زندگی دوباره دادند.
به گزارش همشهری، این 
خبرنگار جوان که حسین 
زندی‌نیا نام داشت، شهریور 
امسال در جریان یک حادثه هولناک جان خود را از دست 
داد. او شب حادثه حوالی ساعت یک نیمه شب، بعد از اینکه با 
دوستش از یکی از رستوران‌های جاده چالوس بیرون آمدند 
و برای سوار شدن به‌خودرویشان قصد عبور از عرض جاده را 

داشتند، با یک خودروی 206تصادف کردند.
راننده 206بعد از تصادف فرار کرد و حسین و دوستش به 
بیمارستان مدنی کرج منتقل شدند، اما به‌رغم تلاش پزشکان ‌ 

حسین که به‌شدت مجروح شده بود، جانش را از دست داد.
پرویز زندی‌نیا پدر حسین در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
پس از مرگ پسرم، جسدش به پزشکی قانونی آرامستان 
بهشت‌سکینه کرج منتقل شد، زمانی که در حال انجام امور 
برای گرفتن جواز دفن بودیم، پزشک آنجا ما را به دفتر خود 
فرا خواند و درباره اهدای اعضای بدن پسرم با ما صحبت کرد.
او در ادامه می‌افزاید: چون پسرم مرگ مغزی نشده بود، 
تعجب کردیم؛ چرا که او دیگر زنده نبود تا بتوان اعضایش 
را اهدا کرد. اما پزشک توضیح داد: ‌این امکان وجود دارد‌ 
نسوج فرد فوت شده از بافت‌های مختلف بدن مانند قرنیه، 
دریچه‌های قلبی، تاندون‌ها، استخوان‌ها و پوست، در کمتر از 
۲۴ ساعت بعد از مرگ برداشته‌ ‌شود. او گفت که اهدای نسوج 
فرد متوفی می‌تواند جان افراد زیادی را که دچار سوختگی و 

بیماری قلبی‌ هستند ‌نجات دهد.‌
زندی‌نیا می‌‌افزاید: وقتی به من پیشنهاد کردند که اعضای 
بدن پسرم را برای نجات بیماران نیازمند اهدا کنم، با اینکه 
مرگ فرزندم برایم قابل باور نبود، اما به‌دلیل اینکه با مقوله 
اهدای عضو و نجات بیماران از این طریق آشنا بودم، همان 

موقع به اهدای عضو راضی شدم.
این پدر با بغض و گریه اضافه می‌کند: آنطور که به ما گفتند 
9بافت اهدا شد که فقط از اهدای چشم و استخوان باخبرم 
و از باقی بافت‌های اهدا شده اطلاعی ندارم.‌او می‌گوید: 
اهدای اعضای بدن پسرم در این شرایط روحی بد برای 
 ما تسلی‌بخش است اما چیزی از غم از دست دادنش

کم نمی‌کند.‌

آموزش

دردسرهای خرید اینترنتی 
این روزها که بیشتر خریدها به شکل 
اینترنتی درآمده، اگر فروشنده کالا را 
ارسال نکرد و خریدار در خرید اینترنتی 
دچار مشکل شد چطور می‌تواند این 

موضوع را پیگیری کند؟
نیوشا محسن‌زاده، عضو کانون وکلای دادگستری در این‌باره 
می‌گوید: اگر کالایی را به‌صورت اینترنتی خریداری کردید اما 
موفق به دریافت آن نشدید این موضوع از 3روش قابل پیگیری 
است: اول شکایت از طریق سامانه نماد اعتماد الکترونیکی 
 درصورت داشتن اینماد، دوم شکایت از طریق پلیس فتا و

 راه سوم ‌ شکایت از طریق مرجع قضایی.
او ادامه می‌دهد: در مواردی که کالا به شما تحویل داده شده اما 
از خرید منصرف شده‌اید هم طبق مواد ۳۳ و ۳۷ قانون تجارت 
الکترونیک، خریدار می‌تواند بدون هیچ دلیلی، حتی غیرموجهه، 
تا ٧روز پس از تسلیم کالا، از خرید خود منصرف شود و کالا را 
پس بدهد و فقط باید هزینه‌های مربوط به ارسال را پرداخت 
کند. همینطور اگر فروشنده توانایی ارسال کالای خریداری شده 
توسط خریدار را نداشت، باید همه مبلغ را به وی برگرداند و در 
نهایت فروشنده به موجب قانون موظف است شرایط پرداخت، 

تحویل و فسخ قرارداد را به‌طور شفاف به شما توضیح دهد.

متهم به قتل مردی 
45ساله است. او پس 
از جنایت به صحنه‌سازی‌ پرداخت تا نشان 
بدهد همسر و دخترش قربانی سرقت 
مرگبار شده‌اند اما در نهایت دستش رو شد.

انگیزه‌ات از قتل همسر و دخترت چه 
بود؟

همه‌‌چیز در یک لحظه رخ داد. باور 
کنید نیت و نقشه قبلی در کار نبود.

آن روز چه اتفاقی رخ داد؟
چند وقتی می‌شد که بیکار شده 
بودم اما همسرم خبر نداشت. از 
سوی دیگر خرج و مخارج زندگی 
خیلی بالا بود. قبا چون درآمدم بالا بود 
خرج‌مان هم بیشتر بود. همسرم مدام بهانه 
می‌گرفت که چرا خرج نمی‌کنم. تا اینکه 
روز حادثه بار دیگر بر سر این موضوع با هم 
درگیر شدیم. همسرم به سمت گاوصندوق 
رفت و اسلحه‌ای را که مال من بود برداشت. 
او تهدید کرد خودش را می‌کشد. من به 
سمتش رفتم و می‌خواستم هرطور شده 
اسلحه را از دستش بگیرم. در حال جدال و 
کشمکش بودیم که ناگهان گلوله‌ای شلیک 

شد و به همسرم اصابت کرد. زمانی که غرق 
در خون روی زمین افتاده بود دخترم وارد 
اتاق شد. گمان می‌کنم از شروع دعوا 
دخترم هم وارد اتاق شده و درگیری را 
دیده بود، حتی متوجه شلیک هم شده بود 
چون به‌شدت شوکه و ترسیده بود. با خودم 
گفتم اگر دخترم زنده بماند ‌دیگر نمی‌تواند 
زندگی کند چون این صحنه هولناک را دیده 
و تا ابد در ذهنش خواهد ماند. به همین 
دلیل تصمیم گرفتم جان او را هم بگیرم و به 

سمتش شلیک کنم.
اگر حقیقت را می‌گویی، چرا جان خودت 

را نگرفتی؟
متهم سکوت می‌کند.

چرا در خانه‌ات اسلحه داشتی؟
یک سال قبل در جریان سفری که رفته 

بودم، از آن خوشم آمد و ‌خریدم.
بعد از قتل چه کردی؟

طلاهای همسر و دخترم را در انباری مخفی 
کردم و اسلحه را در جاده بهشت‌زهرا 
انداختم، سپس تصمیم گرفتم صحنه‌سازی‌ 
کنم که در نهایت دستم رو شد. حالا هم 
به‌شدت پشیمانم و هر شب کابوس می‌بینم.

ادعای عجیب قاتلگفت و گو
الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| ‌اسرار قتل مادر و دختری در طبقه هفتم برج مسکونی 

غرب تهران با اعترافات هولناک پدر خانواده رازگشایی شد.‌به گزارش گزارش
همشهری، صبح چهارم مرداد، گزارش قتل مادر و دختری در برجی در 
غرب تهران به قاضی موسی رضازاده، بازپرس جنایی پایتخت اعلام شد. وقتی تیم جنایی 
در محل حادثه که آپارتمانی در طبقه هفتم بود رسید با جسد زنی 35ساله و دختر 

13ساله‌اش روبه‌رو شد. اجساد قربانیان در اتاق خواب درحالی افتاده بود که هردو با 
شلیک گلوله به قتل رسیده بودند. نخستین فردی که با اجساد مواجه شده بود پدر 

خانواده بود. او می‌گفت که صبح روز حادثه برای انجام کار بانکی از خانه بیرون 
رفته و بعد از 2 ساعت که برگشته با اجساد همسر و دخترش مواجه شده است. 
او مدعی بود که افراد ناشناس وارد خانه‌اش شده‌اند و جان همسر و دخترش 
را گرفته‌اند اما اظهارات او در حالی بیان می‌شد که قفل در و پنجره‌ها سالم 
بود و بررسی‌ها حکایت از این داشت قتل از سوی یک آشنا صورت گرفته 
است. با توجه به مدارک و شواهد موجود پدرخانواده به‌عنوان مظنون در 

جنایت بازداشت و تحقیقات برای رازگشایی از این پرونده آغاز شد.

شکست سکوت 45روزه 

بازجویی از پدر خانواده که مظنون اصلی بود ادامه داشت ‌اما او هربار در 
بازجویی‌ها سکوت می‌کرد یا انگشت اتهام را به سمت سارقان خیالی 
می‌گرفت. سرانجام دیروز، صبح هفدهم شهریور پس از 45روز قفل 
سکوتش را شکست و حقایق را فاش کرد. او گفت که جان همسر و دختر 
13ساله‌اش را گرفته و به‌شدت پشیمان است. متهم پس از اقرار به جنایت با 

قرار قانونی در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفت.

کشف ۱۲۰۰ خودروی مسروقه در یک ماه
سرهنگ محسن محسنی‌فرد، معاون عملیات پلیس آگاهی فراجا گفت: واحدهای گشت پلیس آگاهی 
سراسر کشور در مرداد‌ماه امسال بیش از یک هزار و ۲۰۰خودروی مسروقه و تحت تعقیب را کشف و ۴۱۱سارق 

و متهم را دستگیر کردند. به‌گفته وی از این تعداد ۴۴۰وسیله مسروقه و ۷۴۳وسیله تحت تعقیب بود‌.

اختلاس ۴۰۰ میلیاردی توسط کارمند بیمه
کارمند شرکت بیمه که با تشکیل پرونده‌های صوری خسارت دست به اختلاس 400میلیارد ریالی زده بود، 
دستگیر شد. به‌گفته سردار حسن مفخمی، فرمانده انتظامی استان مازندران این پرونده با رصد تراکنش 

حساب‌های بانکی متهم و بستگان درجه یک او کشف و درنهایت متهم بازداشت شد.
حادثه

انتظامی

‌ 2کارگر که در منطقه قاسم‌آباد در جاده خاوران وارد چاهی 
به عمق 6متر شده بودند بر اثر گازگرفتگی جان خود را از 

دست دادند.
‌ اولیای دم جوانی که 3سال قبل در سنندج به قتل رسیده بود 
به مناسبت هفته وحدت از قصاص قاتل صرف‌نظر کردند و به او 

زندگی دوباره‌ای بخشیدند.
‌ ماموران پلیس بین‌الملل مرد شیادی را که از اقوام 
خود350میلیارد ریال کلاهبرداری کرده و به خارج از کشور 
گریخته بود با همکاری اینترپل بازداشت کردند و ‌به کشور 

بازگرداندند.
‌ مردی که برادرزاده‌اش را به‌دلیل اختلافات خانوادگی در 
بوکان به قتل رسانده بود، یک روز پس از جنایت نزد مأموران 

پلیس رفت و خودش را تسلیم کرد.

سرخط خبرها

داخلی

قصور 21نهاد در انفجار بندر شهید رجایی
‌4ماه پس از حادثه هولناک انفجار در بندر شهید رجایی که جان 
58نفر را گرفت و خسارات سنگینی بر جا گذاشت 21نهاد از سوی 
قوه قضاییه به‌عنوان مقصران این حادثه معرفی شدند.‌ به گزارش 
همشهری، این حادثه روز ۶ اردیبهشت‌ماه امسال با آتش‌سوزی 
در یکی از کانتینر‌های واقع در محوطه کانتینری شرکت سینا، 
آغاز و در ادامه با وقوع انفجاری مهیب محدوده وسیعی از اسکله 
دچار آتش‌سوزی شد. به‌دنبال این حادثه تحقیقات برای شناسایی 

مقصران حادثه آغاز شد.‌طبق نظریه کارشناسی، عوامل متعددی 
ازجمله نگهداری نامناسب مواد خطرناک برای مدت‌طولانی، فقدان 
کنترل‌های محیطی کافی، ضعف در هماهنگی بین‌سازمانی و غلبه 
ملاحظات اقتصادی بر الزامات ایمنی، در وقوع آن نقش داشته‌اند. در 
گزارش تیم کارشناسی عدم‌رعایت استاندارد‌ها، عدم‌نظارت و اجرای 
سازوکار مناسب، نگهداری حجم انبوهی از مواد شیمیایی مختلف 
در شرایط ناایمن و نظارت غیرمؤثر، عدم‌نظارت و عدم‌ایجاد سازوکار 

جهت تشخیص و هدایت کالا‌های مختلف صادراتی و وارداتی و... از 
مهم‌ترین دلایل وقوع حادثه اعلام شده است.

مردی که همسر و دخترش را در تهران به قتل رسانده بود دستگیر شد 

جنایت هولناک مرد بیکار جنایت هولناک مرد بیکار 

 تدوین اطلس 
سرمایه‌گذاری ابنیه ثبت ملی

نشست تخصصی »ساماندهی محورهای تاریخی شهر تهران« 
به همت گروه نوسازی و بازآفرینی مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی 
شهر تهران برگزار شد. به گزارش همشهری، رئیس گروه نوسازی 
و بازآفرینی مرکز مطالعات در این نشست گفت: منظور ما از 
ساماندهی بافت تاریخی، حفظ و نگهداری بافت موجود با حداقل 
هزینه و کمترین تخریب است. عبدالله خرسندیان با بیان اینکه 
ساماندهی محورهای تاریخی می‌تواند به موتور محرک توسعه 
گردشگری شهری، هویت‌بخشی به نسل جوان و بازآفرینی قلب 
تاریخی شهر تبدیل شود، افزود: ۴پروژه مطالعاتی تدوین برنامه 
راهبردی ارتقای تاب‌آوری شهری در محدوده حصار ناصری، برنامه 
عملیاتی بهره‌برداری از بناهای ارزشمند و معاصر غیرمیراثی تهران، 
باز زنده‌سازی مجموعه باغ علاء‌الدوله به‌منظور شناسایی ظرفیت‌های 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و ظرفیت‌سنجی تعریف پروژه‌های 

محرک توسعه با هدف بازآفرینی شهری داشته است. 
معاون بافت و بناهای تاریخی شهر تهران نیز اظهار کرد: معاونت بافت 
و بناهای تاریخی شهرداری تهران با اجرای پروژه‌هایی مانند معرفی 
ابنیه تاریخی، تدوین اطلس سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در 
بناهای تاریخی و تدوین دستورالعمل شناسایی ابنیه با ارزش معاصر 
تهران گام‌های مؤثری برداشته است. حمیدرضا حاجوی همچنین 
از تدوین زیرساخت گردشگری مجازی با معرفی ۲۰۰۰ مکان 
رویدادهای شهری و جانمایی ۲۴۲ ابنیه ثبت ملی خبر داد و تأکید 
کرد: هوشمندسازی و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، کلید حفظ و 

معرفی میراث فرهنگی در دنیای امروز است.
او ادامه داد: اقدامی که اخیرا‌ به ثمر رسید، تدوین اطلس 
سرمایه‌گذاری ابنیه ثبت ملی متعلق به شهرداری تهران در مناطق 
۱۱ و ۱۲ برای نخستین بار است. از وزارت میراث فرهنگی درخواست 
داریم که رویه خود را در بهره‌برداری از ابنیه واجد ارزش و تبدیل آن 
به دفتر کار تغییر دهد. محمدسعید ایزدی، معاون اسبق وزیر راه و 
شهرسازی‌ نیز اظهار کرد: تبدیل خیابان‌ها به پیاده‌راه در مراکز شهرها 
می‌تواند به‌عنوان راهکاری برای ساماندهی محورهای تاریخی و 

ارتقای کیفی محیط شهری مورد توجه قرار گیرد.‌

کوتاه‌تر  از گزارش

نماینده ارومیه خواستار تشکیل نهضت ملی احیای دریاچه ارومیه شد
سیدسلمان ذاکر، نماینده ارومیه: دریاچه ارومیه متعلق به همه مردم ایران و حتی میراثی جهانی است. از همه 
نمایندگان مجلس درخواست می‌کنم برای تشکیل یک نهضت ملی در جهت احیای دریاچه ارومیه هم‌صدا شویم 
و از مسئولان بخواهیم توجه ویژه‌ای به این موضوع داشته باشند. اجازه ندهید این زیست‌بوم مهم فراموش شود.

همکاری وزارتخانه‌های میراث فرهنگی و امور خارجه با هدف توسعه گردشگری
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: تشکیل کمیته مشترک میان 
وزارتخانه‌های میراث‌فرهنگی و امور خارجه برای توسعه همکاری‌ها ضروری است. نیازمند استقرار رایزنان 

گردشگری در کشورهای هدف هستیم. ‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

طرح جامع ساماندهی تخت‌جمشید 
چند روز پیش محمدجواد جعفری، مدیر پایگاه جهانی 
تخت‌جمشید در پی ابراز نگرانی کارشناسان درباره فرسایش 
آثار سنگی این مجموعه گفت که طرح جامع ساماندهی 
تخت‌جمشید در آستانه تصویب نهایی است. بر همین مبنا 
عضو کارگروه تخصصی تغییرات اقلیمی در پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری به همشهری‌گفت: »طرح‌های جامع 
ساماندهی محوطه‌های تاریخی باید با درنظر گرفتن افق 
بلندمدت، علاوه بر مسئله تاریخی به مشارکت دادن جوامع 
محلی در نگهداری و حفاظت از محوطه‌های تاریخی بپردازد.«‌

حمید فدایی ادامه داد: »پارسه که شامل چند ده‌هزار 
هکتار حریم تخت‌جمشید است، روستاهای زیادی را در 
برمی‌گیرد. این محدوده صنعت ندارد و کشاورزی هم به‌دلیل 
واقع شدن در حریم محدودیت‌هایی دارد. پس لازم است 
 مشاغل جایگزین برای گردش اقتصاد مستقیم و غیرمستقیم

 آنان معرفی شود‌.«‌

خبر روز

عکس خبر

فروش میگو روی لنج
صید میگو از اواخر مرداد برای صیادان و لنج‌داران بوشهری آزاد 
می‌شود و لنج‌ها و قایق‌ها برای صید راهی خلیج‌فارس می‌شوند. 
با بازگشت لنج‌ها به اسکله مردم برای خرید میگوی تازه‌با 

قیمت مناسب به اسکله می‌روند. عکس: ایرنا‌

عقب‌نشینی زاگرس
عقب‌نشینی خط جنگلی زاگرس و از بین رفتن گونه‌های حساس‌ بخشی از تبعات خشکسالی است‌

زهرا رفیعی | روزنامه‌نگار | عبور از 

تابستان پنجمین سال خشکسالی پیاپی گزارش
در کشور، برای همه زیستمندان بسیار 
سخت شده است. مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت 
حیات وحش سازمان حفاظت محیط‌زیست در برنامه 
تلویزیون اینترنتی همشهری مهمان گروه »سرزمین 

من« شد تا صدای قربانیان خاموش خشکسالی باشد.‌

مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط‌زیست گفت: در شرایط خشکسالی گونه‌ها 
3گزینه پیش رو دارند؛ سازگاری تدریجی، مهاجرت به 
مناطق دیگر یا نابودی. گونه‌هایی که حیاتشان به آب 
وابسته است مثل آبزیان و پرندگان آبزی و کنارآبزی 
بیشترین آسیب را می‌بینند. در رده دوم خزندگان قرار 
دارند که دامنه حرکتی‌شان بسیار محدود است. ‌گونه‌هایی 
که در جزایر یا در ارتفاعی خاص زندگی می‌کنند و همچنین 
گونه‌هایی که جمعیت‌های محدود و شکننده دارند نیز با 
خشکسالی به‌شدت آسیب می‌بینند و به راحتی منقرض 
می‌شوند.‌غلامرضا ابدالی به عقب‌نشینی خط جنگلی در 
زاگرس و از بین رفتن گونه‌های حساس به گرما اشاره کرد 
و افزود: بخشی از گونه‌ها برای بقا به ارتفاعات بالاتر کوچ 

کرده‌اند، اما بسیاری دیگر توان این سازگاری را ندارند.

3راه حیوانات در برابر خشکسالی 

مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش 
سازمان حفاظت محیط‌زیست با اشاره به تهدید 
زنجیره‌غذایی در خشکسالی گفت: زندگی 

علف‌خواران به پوشش گیاهی وابسته است.
در تنش‌های آبی، گونه‌های مرتعی خوش‌خوراک از 
بین می‌رود و جای خود را به گیاهان با ارزش غذایی 
کم می‌دهد. این موضوع نرخ زادآوری علف‌خواران 
را پایین آورده و به تبع آن گوشت‌خواران نیز با 
بحران طعمه مواجه شده‌اند. حتی نوزادان گونه‌ها 
 نیز در خشکسالی با جدول رشد پیش نمی‌روند 

و ضعیف‌تر می‌شوند.
غلامرضا ابدالی تأکید کرد: در خشکسالی، حیات 
وحش ناچار است وارد قلمرو انسانی شود و همین 
موضوع تعارض با کشاورزان و دامداران را افزایش 
می‌دهد. بیش از ‌۹۰درصد این تعارض‌ها به ضرر 

گونه‌های جانوری تمام می‌شود.‌‌

مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط‌زیست گفت: وقتی گونه‌ای ناچار به 
مهاجرت می‌شود، وارد زیستگاهی می‌شود که از پیش 
ساکنانی دارد. در این وضعیت یا غالب می‌شود و گونه 
بومی را کنار می‌زند یا برعکس و در هر دو حالت تنش 
شدیدی ایجاد می‌شود. غلامرضا ابدالی با اشاره به اینکه 
ایران در مسیر مهاجرت بسیاری از پرندگان قرار دارد، 
گفت: کاهش منابع آبی باعث تغییر مسیر و کاهش 
جمعیت این پرندگان شده است. سرشماری‌ها 
پرندگان این موضوع را به خوبی نشان داده است. 
در سال۱۴۰۱ حدود یک‌میلیون و 
۳۲۰هزار پرنده سرشماری شده و این عدد 
در سال۱۴۰۲ به حدود یک‌میلیون و 
۲۸۰هزار پرنده و در سال۱۴۰۳ به 
حدود یک‌میلیون و ۲۱۰هزار 

پرنده کاهش یافته است.

تعارض حیوانات با کشاورزان و دامداران مهاجرت اجباری 

‌اقدامات محیط‌زیست
 برای کاهش تأثیر خشکسالی 

اقدامات سازمان محیط‌زیست برای پایش و کاهش تأثیر 
خشکسالی شامل تدوین ‌۳۸برنامه عمل برای گونه‌های 
در معرض خطر، تهیه نقشه پراکنش و کریدورهای حیات 
وحش کشور و ایمن‌سازی آنها، شناسایی کانون‌های 
آتش‌سوزی، ساخت 6پایگاه‌‌‌ اطفای حریق و تجهیز 
دهیاری‌ها به ابزارهای اطفای حریق، هماهنگی با سازمان 

منابع طبیعی برای به‌روز‌رسانی طرح پیشگیری 
از حریق و تأمین اعتبار یک هزار میلیارد 

ریالی برای استان‌های زاگرس‌نشین 
است که غلامرضا ابدالی، مدیرکل 

دفتر حفاظت و مدیریت حیات 
وحش به آن اشاره کرد.
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 برای تماشای
فیلم برنامه این 

 کیوآرکد را 
اسکن کنید.

 1,320,000
 سال۱۴۰۱

 1,210,000
سال۱۴۰۳

 1,280,000
سال۱۴۰۲

 کاهش تعداد پرندگان
در 3 سال بر اثر خشکسالی 

‌غلامرضا ابدالی
 

مدیرکل دفتر حفاظت و 

مدیریت حیات وحش سازمان 

حفاظت محیط‌زیست ‌: 

در شرایط خشکسالی گونه‌ها 

3گزینه پیش رو دارند؛ سازگاری 

تدریجی، مهاجرت به مناطق 

دیگر یا نابودی

راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگار
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سگ برفی سیبری زیر آفتاب تهران 
کنکاش درباره یک برگه گمرکی مبتنی بر آزاد بودن واردات سگ و گربه به ایران

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

مرضیه شفیعی، نوجوان 15ساله ایرانی در سی‌ودومین 
مسابقه بین‌المللی نقاشی کودکان انجمن »هیکاری« 
ژاپن موفق شد نشان نقره دریافت کند. در این مسابقه 
معتبر بین‌المللی، کودکان و نوجوانان 68کشور 

مختلف شرکت کردند و اثر مرضیه در میان 11هزار و 
۴۷۹ اثر رسیده، برگزیده شد. این نوجوان اهل خراسان 
جنوبی عضو کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
بوده است. از این مرکز هنری که چراغ خاموش و 

بی‌هیاهو برای شکوفایی استعدادهای نوجوانان ایرانی 
تلاش می‌کند 46اثر هنری به مسابقات انجمن هیکاری 
ارسال شده و »شخصیت، احساسات، عواطف، افکار و 

عقاید« موضوع سی‌و‌دومین دوره این مسابقه بود.

نقاش نوجوان 
خراسانی برنده 
مسابقات جهانی ژاپن

 ترافیک شدید 
قرارگاه، شورا، کارگروه‌ و ...

فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار | زهرا بهروزآذر در 
همایش »پیشگیری از خودکشی در دانشگاه‌ها و مراکز 
آموزشی؛ ارتقای آگاهی تا مداخلات مؤثر«، به مناسبت 
روز جهانی پیشگیری از خودکشی گفته است: »مسئله 
فراتر از آمار اقدام به‌خودکشی است؛ بنابراین با تشکیل 
قرارگاه پیشگیری از خودکشی که امروز در دانشگاه 
علوم‌پزشکی ایران و در استان تهران رقم می‌خورد باید 

برای یک نقطه شروع بسیار قوی برنامه‌ریزی کنیم.«
این خبر را که دیدم یاد ده‌ها قرارگاه، ستاد، شورای‌عالی، 
شورای استانی، کمیته و کارگروه افتادم که به بهانه‌های 
مختلف در بدنه دولت و سایر ارگان‌های عمومی راه 
افتاده تا گرهی از مشکلات مردم باز کند اما در بسیاری 
از موارد موفق نبوده‌اند، شاید هم بر مشکلات افزوده‌اند.

نمونه عینی کنکور است که شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
و کمیسیون آموزش مجلس بر سر آن اختلاف عمیق 
دارند و شورای‌عالی انقلاب فرهنگی می‌گوید تصمیم 
نهایی درباره آن با من است و مجلس اعلام می‌کند از 
نظر قانونی، ما ارجح‌تریم و در نهایت دود این اختلاف 
به چشم چه کسانی رفت؟ داوطلب و دانش‌آموزانی که 
یک سال، معدل نهایی دو پایه تحصیلی‌شان در کنکور 
ملاک شد و چند‌ماه بعد اعلام کردند فقط معدل پایه 

دوازدهم کافی است.
یا ستاد ملی جمعیت کشور که از سال 1393در راستای 
افزایش جمعیت کشور تشکیل شد، خروجی آن چه شد؟ 
مگر غیراز این است که 10سال بعد از ایجاد این ستاد، 
جمعیت متولدان ایرانی در سال 1403برای نخستین 
بار در تاریخ به زیر یک میلیون نفر یعنی 979هزار و 

928نفر رسید؟ 
این دو، نمونه‌ای از خروار تصمیمات این گروه‌ها و 
ستادهاست؛ تشکیلاتی که اغلب به‌دلیل نداشتن بودجه 
و ساختار قانونی عملا توانایی و قدرت تصمیم‌گیری 
نهایی را ندارند و جدا از هزینه سنگین مالی و حقوقی 

روی دوش دولت، بر کاغذبازی اداری هم می‌افزایند.
ای کاش یکی بیاید و تعداد چنین تشکیلاتی را که در 
قالب اسامی مختلف در دل وزارتخانه‌ها و معاونت‌ها در 
همه این سال‌ها شکل گرفته، لیست کند و تصمیمات و 
کارهای مؤثری که انجام داده را نشر دهد تا ببینیم واقعا 

سود و زیان آنها چقدر است؟‌

خبرخوان

 معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش‌وپرورش گفته امسال
یک میلیون و 257هزار کلاس اولی داریم که این آمار در 
مقایسه با سال‌های گذشته کاهشی بوده و دلیل عمده‌اش هم روند 

کاهشی جمعیت در سال‌های گذشته است.

مدیرکل مستمری‌های سازمان تأمین اجتماعی از پرداخت بیش 
از ۳۲۰۰ میلیارد تومان به مستمری‌بگیران و بازنشستگان 
به‌عنوان متناسب‌سازی در سال ۱۴۰۴ خبرداده و گفته هزینه ماهانه 

متناسب‌سازی سال‌جاری حدود ۵۵۰۰ میلیارد تومان است.

معاون وزیر آموزش‌وپرورش گفته ۶۰ تا ۷۰ درصد از 
دانش‌آموزان مدارس غیردولتی، فرزندان کارمندان هستند: 
»‌در ‌۳ماه اول سال ۱۴۰۴، مدیران 104 مدرسه را به‌دلیل تخطی از 

نرخ‌های مصوب، مورد برخورد قرار داده‌ایم.«

دبیر شورای‌عالی ترافیک کشور از تفاهم بین سازمان شهرداری‌ها 
و راهور فراجا برای نصب ۵ هزار دستگاه دوربین ثبت تخلف 
سرعت در شهرهای کشور خبر داده و گفته حدود ۴۵ درصد از 

دوربین‌های ترافیکی در سطح شهرهای کشور خراب هستند.

# مجردها
براساس آماري که وزارت ورزش و 
جوانان اعلام کرده حدود 17ميليون 
نشده‌اند. همچنين ۷.۵ ميليون دختر جوان ‌در اين بازه در اين گروه سني تاکنون هيچ ازدواجي برايشان ثبت است. براساس آمار مرکز آمار ايران، ‌۹.۵ميليون مرد از ۱۵ تا ‌۴۵سال و در خانم‌ها از ‌۱۳تا‌‌۴۵سال تعريف شده به همراه داشته باشد: »بازه سني جوانان مجرد در آقايان نرخ باروري، پيري جمعيت و تضعيف انسجام خانوادگي را پيامدهاي جدي اجتماعي و جمعيتي همچون کاهش گفته بي‌توجهي به آمار جوانان مجرد و تداوم آن مي‌تواند امور جوانان وزارت ورزش هم با ابراز نگرانی دراین‌باره ارائه تسهيلات به اين منظور. عليرضا رحيمي، معاون برنامه‌ريزي جدي براي ازدواج را ضروري مي‌سازد هم ازدواج فعلا برايشان ميسر نبوده است‌؛ موضوعي که هم به ازدواج فکر نکرده باشند، فقط به قول خودشان شرايط پاي درددل اين افراد که مي‌نشينيم اينطور نيست که نفر زير 45سال در ايران تا‌کنون ازدواج نکرده‌اند. البته 

سني تاکنون ازدواج نکرده‌اند.« 

جامعه پدیا

واکنش به برداشت غلط از آزادشدن کشت »خشخاش«

کشت شقايق اليفرا در کشور موضوعي است که مدت‌هاست سر زبان‌ها افتاده؛ درواقع اين 
بحث از روزي مطرح شد که نماينده رئيس‌جمهور و دبيرکل ستاد مبارزه با مواد‌مخدر در 

يک نشست خبري از چالش‌هاي پيش روي شرکت‌هاي داروسازي براي تامين مواداوليه 
مخدر در توليد برخي داروها سخن گفت. حالا حسين ذوالفقاري با واکنش به برداشت‌هاي 
صورت‌گرفته از اظهاراتش مبني بر آزاد‌شدن کشت مواد‌مخدر در کشور متذکر شده است: 
»اکنون عده‌اي به اشتباه و غلط مي‌گويند که قصد دارند کشت موادمخدر را در کشور 

آزاد کنند درصورتي‌که اين برداشت غلطي است. درصورت تصويب موضوع مذکور در 
جلسه ستاد، در گام نخست کشت شقايق اليفرا و شاهدانه به‌منظور رفع نياز شرکت‌هاي 
داروسازي صورت خواهد گرفت؛ البته بايد متذکر شوم که شقايق اليفرا و شاهدانه توسط 

کشاورزان نيز قابل استحصال نيست.«

اصل و شرح

ندیدم، نترسیدم، دوازدهم کنکور شدم
گفت‌وگو‌ با دختر نابینای اهل پاوه که با کمترین امکانات آموزشی، رتبه ۱۲ کنکور سراسری را گرفت

آرزویی که تیک خورد
انتخاب رشته برای کنکوری‌ها به روزهای پایانی خود رسیده‌ 
است اما غزال خیلی قبل‌تر از رسیدن به نقطه پایان انتخاب 
رشته، تکلیف خودش را معلوم کرده بود و حاصل 14ساعت درس 
خواندن با شرایط خاص را در نشستن بر صندلی رشته روانشناسی 
دانشگاه تهران و شهید بهشتی تصور می‌کند. او در مورد دلیل این 
انتخاب متفاوت از سایر دوستان نابینایش می‌گوید:»سال گذشته 
چند نفر از دوستای نابینام در آزمون فرهنگیان پذیرفته شدن، 
اما در مرحله مصاحبه به‌دلیل نابینایی رد شدن. همین باعث شد 
دیگه سراغ این دانشگاه نرم و می‌خوام روانشناسی بخونم. درس 
خوندن توی این رشته و دانشگاه‌های خوب همون آرزویی بود که 

همیشه بهش فکر می‌کردم.«

از درس خواندن در مدارس عادی نترسیدم
غزال در سال‌های ابتدایی ورود به مدرسه، مانند 
بسیاری از کودکانی که با نابینایی دست و پنجه 
نرم می‌کنند، راهی مدرسه مخصوص کودکان 
نابینا شد اما بعد از مدتی تصمیم گرفت که 
مسیر متفاوتی را تجربه کند و دست به انتخاب 
خاص و البته سخت زد:»سال‌های ابتدایی رو 
در مدرسه ویژه نابینایان درس خوندم، اما از 
دوره متوسطه وارد مدارس عادی شدم.« حضور 
این دانش‌آموز اهل پاوه در مدارس عادی کار 
چندان آسانی نبود اما دست یافتن به آرزوی 
دانشجو‌شدن، همان موتور محرکه غزال بود 
و نگذاشت او متوقف شود: »درس‌خوندن 
بین دانش‌آموزان عادی کار راحتی نبود اما 
من نترسیدم.مشکلات زیادی داشتم، چون 
اطرافیانم درک درستی از شرایط من نداشتند 
اما کم‌کم وضعیت بهتر شد و دانش‌آموزان و 

معلم‌های مدرسه به کمکم اومدند.«

ضبط صوتی که رفیقم شد
درس خواندن در مدرسه عادی و تلاش 
برای آمادگی کنکور تبدیل به یک میدان 
نبرد برای این دانش‌آموز سختکوش شد 
و از همان ابتدا به ‌خودش قول داد که جا 
نزند:» من رشته انسانی رو انتخاب کردم و 
برای اینکه از همکلاسی‌هام جا نمونم، هر 
روز یه ضبط صوت کوچیک با خودم سر 
کلاس می‌بردم، صدای معلمم رو ضبط 
می‌کردم و بعدش که میومدم خونه نوبت 
خلاصه‌نویسی و گوش دادن دوباره بود.« 
در این مسیر غزال تنها نبود و خانواده و 
البته معلم ادبیات مدرسه‌اش، پا به پای او 
دویدند:» بار مطالعات من توی این مدت، 
اول روی دوش خانواده‌ام و بعد هم خانم 
محمدپور، معلم ادبیاتم بود که برای آزمون‌ها 
به‌عنوان منشی کمکم می‌کرد و هر مشکلی 

که داشتم سعی می‌کرد رفع کنه.«

کتاب کنکوری با محدودیت ویژه
این دانش‌آموز با شرایط ویژه به 
جای آنکه مسیرش هموارتر شود، 

در سال‌های منتهی به کنکور، تازه 
محدودیت‌های ویژه‌اش عیان شد چرا که 
کتاب‌های کنکور صوتی در دسترس نبودند 
یا نسخه‌های قدیمی موجود بود:»من در یک 
شهرستان دورافتاده مرزی زندگی می‌کنم، 
برای همین دسترسی به منابع برای من 
به‌عنوان دانش‌آموز با نیاز ویژه خیلی سخته، 
مثلا برای کنکور باید کتاب‌های کنکور صوتی 
به دستم می‌رسید اما به نصف کتابا دسترسی 
نداشتم و اونایی هم که پیدا می‌شدن، نسخه 
قدیمی بودن.« او ادامه می‌دهد:» برای 
تست‌زنی هم هیچ کتاب »بریلی« نداشتم. 
جایی هم نبود که من منابع رو بهشون بدم و اونا 
منابع رو تبدیل به خط بریل کنند، این امکانات 

فقط توی شهرهای بزرگ هست.«

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | 

وقتی خبر رتبه‌های برتر گزارش
کنکور آمد، فاش شد که 
درس خواندن در مدارس معروف همان 
نقطه مشترک این دانش‌آموزان تک‌رقمی 
بود و مانند هر سال بازار بحث در مورد 
عدالت آموزشی داغ شد اما بین این 
هیاهوها، یک دختر نابینای روستایی اهل 
پاوه به دور از تمام جنجال‌ها بر سکوی 
دو‌رقمی‌های کنکور ایستاد. غزال بهرامی 
مسیر سختی را پشت سر گذاشت و در 
تمام مسیر حواسش به آرزویش بود. شاید 
بسیاری به‌دلیل معلولیت، امیدی به قبولی 
غزال نداشتند اما این دختر روستایی 
مانند یک غزال تیزپا از موانع عبور کرد تا 
امروز با رتبه 86کشوری و خیال راحت از 
برنامه‌ریزی برای روزهای دانشجویی‌اش 
حرف بزند. ترسیم محدودیت‌هایی که 
غزال پشت سر گذاشته است کار آسانی 
نیست. شاید کمتر دانش‌آموزی که هر روز 
طبق برنامه در بهترین مدرسه شهر خود، 
برای ماراتن کنکور آماده می‌شود، تصوری 
از محدودیت‌های غزال داشته باشد و 
بتواند درک کند این دختر برای رسیدن به 
رتبه دو رقمی کنکور از چه مسیر سختی 
عبور کرده است. غزال بهرامی با وجود 
کمبود منابع کنکور مناسب همچون 
کتاب‌های بریل و نسخه‌های صوتی به روز 
کتاب‌های کنکور، در پناه ایمان خانواده‌ به 
توانایی‌هایش، توانست نام خودش را در 

کنکور 1404ماندگار کند.

محمد سرابی | روزنامه‌نگار | مدتی قبل فهرستی از کالا‌های مجاز وارداتی منتشر شد که بین آنها نام »سگ 
جامعه 

و گربه معمولی« هم دیده می‌شد. این فهرست به سرعت در فضای مجازی دست به‌دست شد و ارگان‌های امروز
مسئول هم به شرح و توضیح آن پرداختند که »سگ و گربه با ارز دولتی وارد نمی‌شود.« از طرف دیگر، با یک 
جست‌وجوی کوتاه می‌شود دید که بخش زیادی از بازار حیوانات خانگی در اختیار نژاد‌های خارجی و وارداتی است. با این 

حساب واردات به معنی یک کشتی پر از سگ و گربه صحت ندارد، اما ورود حیوانات به همراه مسافر، انجام می‌شود.

واردات براساس توافق تجاری 
امکان واردات سگ و گربه مربوط به ارتباط تجاری بین ایران و کشور‌های آسیای مرکزی و شمالی است. دی‌ماه 
سال قبل، ایران عضو ناظر اتحادیه اقتصادی اوراسیا و از اردیبهشت 1404توافق تجارت آزاد میان این اتحادیه و 
ایران وارد فاز اجرایی شد. این اتحادیه شامل 5کشور بلاروس، قزاقستان، روسیه، قرقیزستان و ارمنستان است 

و 3کشور ایران، ازبکستان و کوبا به‌عنوان ناظر در آن حضور دارند. مرداد امسال جلسات و گفت‌و‌گو‌هایی 
بین نمایندگان این کشور‌ها برگزار و در همین ‌ماه خبر واردات سگ و گربه نیز منتشر شد و پس از 

آن سازمان توسعه تجارت ایران تأکید کرده است که وقتی 
موافقتنامه‌های تجاری بین کشور‌ها بسته می‌شود، نمی‌شود 
جلوی واردات کالای خاصی را گرفت؛ مگر اینکه شرایط ویژه‌ای 
مانند ممنوعیت شرعی وجود داشته باشد. سازمان توسعه 
تجارت این را هم گفت که واردات ایران از کشورهای اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا عمدتا شامل کالاهای اساسی مثل گندم، 
جو، دانه‌های روغنی، روغن خام، ذرت دامی، چوب، گوشت و 
همچنین طلاست. همزمان وزارت صمت هم اعلام کرد که این 

فهرست به معنی ثبت سفارش، تخصیص ارز و صدور مجوز 
واردات نیست و ارز وارداتی صرفاً به کالا‌های 

اساسی و اقلام مورد نیاز برای حفظ تعادل 
بازار و توازن عرضه و تقاضا اختصاص 
می‌یابد. در سال‌های گذشته چندین‌بار 

واردات سگ و گربه و همینطور غذای آنها 
به داخل کشور ممنوع شده بود که پس از مدتی 

دوباره رفع‌ممنوعیت شد.

خزندگان و پرندگان
در فهرست مجاز واردات از کشور‌های اوراسیا فقط سگ و 
گربه قرار ندارد. براساس این فهرست، خزندگانی مانند مار و 
لاک‌پشت دریایی، اسب غیرمسابقه، نهنگ، خرگوش، پرندگان 
شکاری، طوطی، قناری و مرغ عشق، ماهی کپور، کیلکا، 
قزل‌آلا، تن و تیلاپیا و همچنین نیشکر، حنا، گلبرگ خشک 
و تازه گل محمدی، آویشن و برگ بو، پیاز زعفران، پرتقال، 
روده و شکمبه حیوانات به حالت تازه، سردکرده، یخ‌زده، 
نمک‌زده یا در آب نمک، خشک‌کرده یا دودی، شیرخشک 
شتر، لبنیات، عسل و محصولات 
خوراکی که منشأ حیوانی 
دارند و انواع کالا‌های 
گوناگون دیگر هم 

قرار دارند.

سگ قطبی در گرمای ایران
چند نمونه از حیوانات خانگی پرمشتری از منطقه 
اوراسیا آمده است. سگ‌های کوچک »سیبرین 
هاسکی« و »سامویید« از شمال آسیا و دشت‌های 
سیبری در شرق روسیه وارد شده‌اند. از این حیوانات 
در مناطق سرد و برفی برای کشیدن سورتمه استفاده 
می‌شده است. در سال‌های 90شمسی، بیشتر 
فروشندگان ادعا می‌کردند که سگ‌ها از روسیه یا 
اوکراین وارد شده‌اند. بعدها انتقاد شد که این حیوانات 
در محیط قطبی تکامل پیدا کرده‌اند و نمی‌توانند 
گرمای شدید هوای ایران را حتی زیر کولر گازی 
تحمل کنند. حالا فروشنده‌ها می‌گویند که نر‌و‌ماده‌ها 
وارداتی هستند و توله‌های آنها که در ایران متولد 
شده‌اند در اقلیم گرم ایران هم قادر به زندگی هستند. 
حتی سگ‌های »چاو‌ چاو« که اصالت چینی دارند هم 

از روسیه وارد و بعد از آن تکثیر می‌شوند.

مسافر هواپیما
انتقال حیواناتی مانند سگ و گربه با طی کردن مراحل کاری مخصوص 
به‌خود انجام می‌شود. دامپزشک در کشور مبدأ باید سلامت حیوان را گواهی 
کند. مدارک آزمایش انگل و‌‌ هاری و واکسن‌ها صادر و ریزتراشه در پوست 
حیوان نصب شود. شناسنامه حیوان و انواع فرم‌ها باید تکمیل و واریزی‌های لازم به 
دامپزشکی ایران پرداخت شود. اگر مدارک ناقص باشند، حیوان هنگام ورود به ایران 
به قرنطینه هدایت می‌شود. طبق قوانین ایران حداکثر ۲ قلاده سگ یا گربه را می‌توان 
همراه مسافران هواپیما وارد ایران کرد. معمولا حمل حیوانات با اتوبوس ممنوع است 
و ترکیش ایر یکی از خطوط هوایی است که سگ‌های وارداتی از طریق آن جابه‌جا 
می‌شوند. معمولا حیوان را درون قفس مخصوص و در بخش بار قرار می‌دهند اما 
حیوانات کوچک را می‌توان به درون کابین هم برد. بیشتر خطوط هوایی داخلی 
جابه‌جایی سگ و گربه را فقط به همراه مسافر می‌پذیرند و نمی‌توان آنها را 
به‌تنهایی به سفر فرستاد. هزینه سفر نیز براساس وزن محاسبه می‌شود 
و محدودیت‌هایی درباره وزن وضع شده است که باعث می‌شود بیشتر 

وارد‌کننده‌ها به‌دنبال انتقال توله و نه حیوان بالغ باشند.
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بازنشستگی گیشه‌‌ها
یک عبور تاریخی: وقتی فروش آنلاین سینمای ایران از گیشه پیشی می‌گیرد

شروع غافلگیرکننده
اولین قسمت از سریال »محکوم« منتشر شد

اولین قسمت از سریال »محکوم« چهارشنبه گذشته منتشر شد و 
همین قسمت نقدها و نظرهای زیادی به‌دنبال داشت. »محکوم« 
ساخته سیامک مردانه است که پیش از این دستیار محمدحسین 
مهدویان بوده و حالا نخستین سریالش را تجربه کرده است. ‌ 
»محکوم« یک‌سریال جنایی- پلیسی است که این روزها در شبکه 

نمایش خانگی نمونه‌هایش را به فراوانی می‌توان سراغ گرفت. 
این سریال جدا از کیفیت در یک نکته با سایر ساخته‌ها در این 
ژانر تفاوت دارد و تنها به‌خاطر همین تفاوت می‌توان یک امتیاز 
بزرگ به آن داد. در این سریال برای نخستین بار با یک بازپرس زن 
روبه‌رو می‌شویم که درکنار مسئولیت‌های کاری خود با مشکلات 
معمولی زندگی شخصی مواجه است. نکته بعدی حضور پژمان 
جمشیدی در این سریال است، درحالی‌که تماشاگر از دیدن او در 
فیلم‌ها و سریال‌های پرشمار و پرتکرار اشباع شده است. او در کنار 
این سریال که در آن یک نقش جدی دارد، فیلم‌های »ناجورها« و 
»جزایر قناری« را روی پرده دارد و فیلم‌های »دایناسور« ، »کوکتل 
مولوتف« و »خانه ارواح« هم که مدتی پیش در اکران بودند، با بازی 
او در اکران آنلاین است. نکته بعدی درباره بازیگران این سریال 
بازگشت ساره بیات بعد از 4سال دوری از بازیگری است. 3 سریال 
»دل«، »عاشقانه« و »گیسو« با کارگردانی منوچهر ‌هادی که 
هرسه از ضعیف‌ترین سریال‌های پلتفرمی ‌هستند تنها تجربه‌های 
او در شبکه نمایش خانگی محسوب می‌شوند و بعد از آنکه 
آخرینش»گیسو« سال 1399منتشر شد دیگر در هیچ سریالی 
دیده نشده و در هیچ فیلمی ‌هم حضور نداشته است، ‌با پخش یک 
قسمت از »محکوم« منتقدان در رسانه‌های مختلف درباره این 

سریال نوشته‌اند مجموع آنها چندان مثبت نیست.
‌سریال »محکوم« در قسمت اول با یک جنجال شروع می‌شود؛ 
جنجالی که پسر جوان در دفتر یک تراپیست به‌پا می‌کند تا 
جلوی ازدواج او را با مادرش بگیرد. شروع غافلگیرکننده و بدون 

مقدمه‌چینی سریال جزو نکات مثبت آن به‌حساب می‌آید. 

کوتاه‌تر  از گزارش

کسانی که در زندگی خودشان نمی‌خندند کمدی می‌سازند 
شاهین باباپور، کارگردان: عده‌ای آمده‌اند که حتی در زندگی خودشان نمی‌خندند، اما می‌خواهند مردم را 
بخندانند. با آن دیالوگ‌ها و شوخی‌های فضای مجازی و اینگونه مسائل فیلم کمدی می‌سازند. وقتی با این 

اشخاص در مورد سینمای کمدی صحبت می‌کنی، هیچ المانی ندارند.٫ سینماپرس

نمی‌توانستیم در خانه بنشینیم و کار نکنیم
وحید آقاپور، بازیگر نمایش »روزهای بی‌باران«: پس از آتش بس هنوز بسیاری از مردم در شرایط بعد از جنگ، 
خیلی سرپا نشده بودند که به تماشای تئاتر بیایند ولی برای ما، ادامه روند زندگی‌مان بود و جز این نمی‌شد 
کاری انجام داد. نمی‌توانستیم در خانه بنشینیم و این کار را انجام ندهیم و به ریسک بالایش فکر کنیم.٫ ایسنا 

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

خبرسریال

سینمای جهان

پس‌لرزه یک کنسرت
وزیر ارشاد، به جای نادره رضایی، معاون 
جدید هنری‌اش را معرفی کرد. برخی 
رسانه ها علت این برکناری  را  ناهماهنگی 
در اجرای کنسرت شجریان نوشتند. رضایی 
پیش‌تر به خاطر این موضوع عذرخواهی 

کرده بود. سید عباس صالحی، ضمن تقدیر از تلاش‌های 
نادره رضایی به عنوان معاون امور هنری وزیر، طی حکمی، 
محمدمهدی احمدی را با حفظ سمت، به عنوان سرپرست جدید 
این معاونت منصوب کرد. محمدمهدی احمدی، مشاور عالی وزیر 
و رئیس حوزه ریاست وزارت فرهنگ را برعهده دارد و قرار است 
تا تعیین معاون بعدی، به عنوان سرپرست معاونت هنری به امور 
مربوط به این معاونت رسیدگی‌کند.  وزیر فرهنگ در حکم خود، 
از تلاش‌های فراوان نادره رضایی در مدت مسئولیتش تشکر و 
تاکید کرد که فرایندهای آغاز شده در دوره معاونت امور هنری 
در طول ماه‌های گذشته، با دقت توسط سرپرست این معاونت 

ادامه پیدا می‌کند.

جکی‌چان ‌سینماهای چین را تسخیر‌کرد

»لبه سایه« جدیدترین فیلم جکی‌چان برای سومین آخر هفته 
متوالی همچنان بر فروش گیشه سینماهای چین تسلط یافت 
و با فروش ۸۴.۲ میلیون یوان )۱۱.۷ میلیون دلار( مجموع 
فروشش را به ۱.۰۳۱ میلیارد یوان )۱۴۳.۲ میلیون دلار( رساند. 
این فیلم مهیج با بازی جکی‌چان و به کارگردانی لری‌یانگ 
ساخته شده است. این فیلم درباره وانگ تاک- چانگ )با بازی 
چان( متخصص بازنشسته بخش نظارت ماکائو است که برای 
ردیابی یک سرقت پیشرفته که یک جنایتکار نابغه معروف 

به »شاه‌گرگ« سازماندهی کرده، به ‌کار بازگردانده می‌شود.

گروه 24 | سال‌هاست که صفی جلوی سینماها 

مشاهده نمی‌شود. نکته‌ای که پیش از این حمل بر گزارش
قهر تماشاگر با سینمای ایران می‌شد ولی دوران 
رکوردشکنی‌های پی‌درپی فیلم‌های ایرانی، همچنان مقابل 
گیشه‌ها خلوت ماند. به این ترتیب تصویر جمعیت مشتاق مقابل 
گیشه سینماها، به یکی از نشانه‌های روزگاری سپری‌شده تبدیل 
شد؛ روزگاری که تماشاگران به شیوه سنتی از مقابل گیشه بلیت 

می‌خریدند، اتفاقی که حالا کمتر رخ می‌دهد. 
به‌طوری که براساس آماری که به تازگی منتشر شده برای 
نخستین بار تعداد مخاطبانی که به‌صورت آنلاین بلیت خریداری 
کرده‌اند، بیشتر از تماشاگرانی است که هنوز از گیشه سینماها و 

به‌صورت سنتی بلیت تهیه می‌کنند.

 براساس آماری که در سامانه سمفا منتشر شده، برای نخستین‌بار در 
ایران مجموع فروش آنلاین از فروش حضوری سینماهای تمام کشور 
بیشتر بوده و 70درصد از فروش بلیت سینما از طریق آنلاین صورت 
گرفته است. این آمار اعلام می‌کند از ابتدای امسال تا آخر مرداد 
2میلیون نفر از  برخی پلتفرم‌های فروش آنلاین 5میلیون قطعه بلیت 
خریداری کرده‌اند که رقم بسیار قابل‌توجهی است و بیشتر از تعداد 
بلیت‌هایی است که مخاطبانان به شکل حضوری از گیشه تهیه کرده‌اند.
سال‌ها عادت رفتاری مخاطب ایرانی در خرید بلیت و تماشای فیلم، 
رفتن به گیشه سینما و ایستادن در صف‌های گاه طولانی بود؛ درحالی‌که 
مشخص هم نبود در انتها بلیتی در کار خواهد بود یا همه آنها فروش 
رفته است. طی سال‌های گذشته و با رشد فضای دیجیتال این رفتار 
تغییر کرد. حالا دیگر عده زیادی بودند که به‌راحتی و از طریق گوشی 
یا کامپیوتر بلیت‌شان را رزرو و خریداری می‌کردند. این رفتار با گذشت 
سال‌ها کاملا نحوه خرید بلیت را دگرگون کرد. اگرچه روند دیجیتالی 
شدن سینمای ایران پیش‌تر آغاز شده بود، اما همه‌گیری کرونا آن را 
تسریع کرد. در آن دوران تعطیلی سالن‌ها و نگرانی از تماس فیزیکی، 
مخاطب را ناچار به تجربه خرید آنلاین کرد که حتی پس از بازگشایی‌ها 
هم باقی ماند و نشان داد که تغییرات اضطراری گاه به تغییرات پایدار 

منجر می‌شود. حالا هم طبق آمار برای نخستین‌بار میزان فروش 
بلیت آنلاین از خرید در گیشه سینما بیشتر شده است. چنین 

رشدی در فروش آنلاین نشان می‌دهد که مخاطب امروز 
دیگر صرفا تماشاگر نیست و او حالا مصرف‌کننده‌ای 

دیجیتال است.‌

خرید بلیت  با  تلفن همراه

از طرف دیگر پلتفرم‌های فروش آنلاین بلیت 
دیگر صرفا در نقش فروشنده ظاهر نمی‌شوند. 
آنها حالا رسما نقش مؤثری در زنجیره‌ توزیع 
و حتی بازاریابی سینما بازی می‌کنند. با 
استفاده از داده‌های کلان، این پلتفرم‌ها 

الگوهای مصرف مخاطب را تحلیل می‌کنند 
و پیشنهادهای شخصی‌سازی‌شده ارائه 
می‌دهند. بعضی از فیلم‌ها حتی عملا بدون 
تبلیغ تلویزیونی یا شهری، تنها از راه دیجیتال 

در همین پلتفرم‌ها به فروش بالا رسیده‌اند.‌

پلتفرم‌ها؛ بازیگران جدید عرصه توزیع

پیشی گرفتن فروش آنلاین، شکل بازاریابی 
را هم تغییر داده است. دیگر نمی‌توان تنها با 
پوستر در خیابان و تبلیغ در تلویزیون منتظر 
فروش بالا بود. اکنون فیلم‌ها نیاز به هویت 
دیجیتال دارند؛ تیزرهای کوتاه در شبکه‌های 
اجتماعی و حتی همکاری با اینفلوئنسرها 
که به‌تازگی در شبکه‌های اجتماعی دیده 
می‌شود. هرچند این هویت دیجیتال طبیعتا 
برای سریال‌های شبکه نمایش خانگی که 
اصولا در بستر دیجیتال منتشر می‌شوند، 
شکل گسترده‌تری دارد و تمام آنها از تیزرهای 
تبلیغاتی در شبکه‌های اجتماعی و به‌خصوص 

اینستاگرام بهره می‌برند. به هرحال عبور 
فروش آنلاین از گیشه نشانه‌‌ای از پایان یک 
دوران و آغاز دورانی جدید است؛ دورانی که در 
آن تجربه‌ سینما رفتن، از لحظه انتخاب فیلم 
تا خرید بلیت و حتی بازخورد پس از تماشا، 
از طریق اینترنت شکل می‌گیرد، اما نکته مهم 
این است که اگر این تحول بدون سیاستگذاری 
فرهنگی، حمایت از سینماهای مستقل و توجه 
به عدالت دیجیتال، به‌معنای دسترسی برابر 
به زیرساخت‌های دیجیتال صورت گیرد، 
می‌تواند شکاف‌هایی ایجاد کند که جبرانشان 

دشوار خواهد بود.

 تحول در بازاریابی فیلم‌ها

 براساس آماری که به تازگی 

منتشر شده برای نخستین بار 

تعداد مخاطبانی که به‌صورت 

آنلاین بلیت خریداری کرده‌اند، 

بیشتر از تماشاگرانی است 

که هنوز از گیشه سینماها و 

به‌صورت سنتی بلیت تهیه 

می‌کنند

 تصویر جمعیت 
مشتاق مقابل گیشه 
سینماها، به یکی از 
نشانه‌های روزگاری 
سپری‌شده تبدیل 

شده است؛ روزگاری 
که تماشاگران 

به شیوه سنتی از 
مقابل گیشه بلیت 
می‌خریدند، اتفاقی 

 که حالا کمتر
رخ می‌دهد

پور
ناه‌

ر پ
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درمان مطمئن یائسگی
هورمون تراپی، یکی از راه‌های مطمئن و کارآمد برای کنترل نشانه‌های یائسگی و جلوگیری از بیماری‌های شدید است 

150سال زندگی ممکن است؟ 
 بحث بین شی جین پینگ، رئیس‌جمهور چین و ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌جمهور روسیه‌ در جریان دیدارشان در زمان 
برگزاری یک رژه نظامی بزرگ در پکن، درباره افزایش عمر 
انسان توجه جهانی را به‌خود جلب کرد. در صحبت‌های این 
دو رهبر، به امکان زندگی تا 150سال اشاره شد. اما آیا این 

مسئله امکان‌پذیر است؟
یک راه افزایش طول عمر پیوند عضو است و BBC در این 
باره نوشت: پیشرفت‌های مداوم در پزشکی و فناوری در این 
زمینه به این معنی است که اندام‌های پیوندی در افراد بسیار 

طولانی‌تر از قبل دوام می‌آورند.

اما هر چیزی بهایی دارد؛ اگر شما بخواهید اندامی با طول عمر 
بالا به‌ویژه اندام حیاتی جاودانه داشته باشید، باید خود را در 
معرض عمل‌های جراحی زیاد و خطرناک‌ قرار دهید. انجام 
جراحی، یک کار بزرگ است و خطرات قابل‌توجهی دارد. هر بار 
که زیر تیغ جراحی می‌روید، زندگی خود را در معرض ریسک و 
خطر قرار می‌دهید. یکی دیگر از عوارض پیوند عضو، رد پیوند 
است. به این معنی که زمانی این امکان وجود دارد که سیستم 
ایمنی بدن شما شروع به حمله به عضو پیوندی کند؛ زیرا آن را 

به‌عنوان عضوی از فرد دیگری تشخیص می‌دهد.
 بسیاری انتظار دارند در سده کنونی طول عمر انسان به 
150سال برسد که چنین انتظاری دور از ذهن و بیشتر 
رویاگونه به‌نظر می‌رسد. پروفسور نیل مابوت، متخصص 
ایمونوپاتولوژی در مؤسسه روسلین، دانشگاه ادینبورگ، 
گمان می‌کند که عمر تا 125سال ممکن است حداکثر باشد. 
به‌گفته این متخصص، اگرچه اندام‌های آسیب‌دیده و بیمار 
ممکن است با پیوند قابل جایگزینی باشند، اما با افزایش سن، 
بدن ما مقاومت یا توانایی بسیار کمتری در مقابله با عوامل 
استرس‌زای فیزیکی پیدا می‌کند. ما شروع به واکنش کمتر 
مؤثر به عفونت‌ها می‌کنیم و بدن‌ ما ضعیف‌تر، مستعد آسیب و 

کمتر قادر به بهبودی و ترمیم می‌شود.

کوتاه‌تر  از گزارش

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

خبر روز

نکته 

داروی امیدبخش برای یکی از 
تهاجمی‌ترین سرطان‌ها

نتایج اولیه یک مطالعه بالینی اولیه، داروی جدید امیدوارکننده‌ای 
را برای درمان سرطان ریه سلول کوچک عودکننده، یکی از 
تهاجمی‌ترین انواع سرطان‌ها با گزینه‌های درمانی محدود‌ نشان 
داده است. این داروی جدید با نام SHR-4849، متعلق به نسل 
پیشرفته‌ای از درمان‌هاست که به‌عنوان ترکیبات آنتی‌بادی-دارو 
)ADCs( شناخته می‌شوند؛ دسته‌ای از دارو‌های زیستی که برای 
هدف قرار‌دادن دقیق سلول‌های سرطانی و به‌حداقل‌رساندن 
تأثیر بر سلول‌های سالم طراحی شده‌اند. براساس نتایج ارائه‌شده 
در کنگره جهانی سرطان ریه ۲۰۲۵، در یک کارآزمایی شامل 
‌۵۴بیمار، تقریبا ۶۰درصد از بیماران به درمان پاسخ دادند و بیش 
از ۹۰درصد به کنترل بیماری دست یافتند. این امید جدید در 
زمانی مطرح می‌شود که نیاز زیادی به درمان‌های نوآورانه برای 
این نوع سرطان وجود دارد‌ که تقریبا ۱۰درصد از موارد سرطان 
ریه را در سراسر جهان تشکیل می‌دهد و با پیش‌آگاهی ضعیف و 

خطر بالای عود پس از درمان مشخص می‌شود.

توصیه‌هایی درباره کیف و‌کفش 
مناسب دانش‌آموزان

انتخاب کیف و کفش مناسب برای دانش‌آموزان‌ می‌تواند اثر عمیقی 
بر سلامت جسمی آنها در طول سال تحصیلی داشته باشد. محمد 
قره‌خانی، عضو هیأت مدیره انجمن فیزیوتراپی ایران ‌با تأکید بر 
اینکه انتخاب کفش مناسب نخستین گام در حفظ سلامت پا، زانو و 
ستون فقرات است، گفت: کفش استاندارد علاوه بر کاهش خستگی 
روزانه، تعادل نیروها در بدن را برقرار ‌و از آسیب‌های اسکلتی‌عضلانی 
جلوگیری می‌کند. بهترین زمان خرید کفش ‌عصر یا شب است، 
زیرا در این ساعات پا کمی ورم دارد و انتخاب اندازه واقعی و مناسب 
آسان‌تر خواهد بود. قره‌خانی درباره انتخاب کیف و کوله‌پشتی 
مناسب گفت: کوله‌پشتی باید دارای بندهای پهن و محکم باشد، 
روی هر دو شانه به‌طور متقارن قرار گیرد و وزن آن از ۱۰ تا ۱۵ درصد 
وزن بدن دانش‌آموز تجاوز نکند. استفاده از کیف‌های دستی یا حمل 
یکطرفه کوله‌پشتی می‌تواند در درازمدت باعث ایجاد دردهای 

عضلانی و تغییر راستای ستون فقرات شود.

اهمیت فیزیوتراپی برای حفظ کرامت سالمندان
سیدسجاد رضوی، معاون درمان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: حفظ تحرک، استقلال فردی و 
کیفیت زندگی سالمندان از دغدغه‌های اصلی حوزه سلامت است. خدمات فیزیوتراپی به‌عنوان مؤثرترین مداخلات 

درمانی و پیشگیرانه نقش مهمی در افزایش ایمنی، ارتقای توان جسمی و حفظ کرامت سالمندان ایفا می‌کند.

کم‌تحرکی حدود نیمی از زنان تهران 
نتایج یک پژوهش مشخص کرده ۴۳درصد زنان تهرانی دچار کم‌تحرکی هستند و بیش از ۶۳درصد از زنان، 
روزانه ۸ ساعت یا بیشتر را در وضعیت نشسته ‌سپری می‌کنند. زنان با تحصیلات پایین‌تر و وضعیت اقتصادی 
ضعیف‌تر، سطح فعالیت بدنی کمتر‌ و زنان متأهل و خانه‌دار نسبت به زنان مجرد، تحرک کمتری دارند.‌

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

 پروانه بندپی | روزنامه‌نگار|  چه بخواهیم و چه نخواهیم، یائسگی که روندی 

طبیعی در بدن زنان است، بالاخره از راه می‌رسد و باید از آن عبور کرد؛ مرحله‌ای گزارش
که با توقف ترشح هورمون‌هایی مثل استروژن، چرخه قاعدگی و امکان بارداری 
زن برای همیشه پایان می‌یابد. اما این همه ماجرا نیست؛ برای بسیاری از زنان، یائسگی دوره‌ای 
دشوار است، چون با علائمی آزاردهنده همراه است. متخصصان می‌گویند هورمون‌تراپی، روشی 

مؤثر برای کاهش علائم یائسگی و پیشگیری از عوارضی مثل پوکی استخوان است.

هورمون‌تراپی عوارض ندارد؟
دکتر اعظم‌‌سادات موسوی، جراح و متخصص 
زنان در گفت‌وگو با همشهری درباره 
هورمون‌درمانی یا هورمون‌تراپی با هدف کاهش علائم یائسگی 
به نکات بسیار مهم و قابل توجهی اشاره می‌کند. او می‌گوید: 
هورمون‌تراپی اگر به‌مدت کوتاه – یعنی زیر ۵ سال – و با دوز 
پایین انجام شود، عارضه‌ای نخواهد داشت و حتی در افزایش 
احتمال ابتلا به سرطان پستان هم تأثیری ندارد، اما شروع 
درمان بعد از ۶۰سالگی یا درمان طولانی‌مدت )بیش از ۵سال( 
و با دوز بالا می‌تواند خطر ابتلا به سرطان پستان را افزایش دهد.

شرایط هورمون‌تراپی
موسوی می‌گوید: این درمان با آنکه حدود 5سال  

طول می‌کشد و بیمار باید هر ‌6ماه یک‌بار چکاپ 
شود، درمان گرانی محسوب نمی‌شود. قبل از آغاز 
هورمون‌تراپی لازم است که بیمار تحت نظر 
متخصص زنان باشد و باید مورد بررسی 

کامل قرار گیرد.‌

شرایط هورمون‌تراپی
دکتر موسوی به‌عنوان متخصص زنان به نکته مهمی 
اشاره می‌کند: هورمون‌تراپی کل ماجرا نیست؛ در 
دوران یائسگی آنچه اهمیت بسیار زیادی دارد، اصلاح سبک 
زندگی است. ورزش منظم، تغذیه سالم و مناسب و کنترل 
وزن نقش بسیار مهمی در عبور بی‌دردسر از عوارض یائسگی 

و کاهش شدت علائم آن دارد.

جایگزین‌های 
هورمون‌تراپی

 اما در مواردی که 
امکان یا تمایل به درمان 
سیستمیک وجود ندارد، 
چه باید کرد؟ به‌گفته دکتر 
موسوی در موارد این‌چنینی 
می‌توان از روش‌های موضعی مثل 
کرم‌ها یا قرص‌های واژینال استفاده کرد. 
این جراح زنان تأکید می‌کند: گاهی نمی‌توانیم از 
هورمون‌درمانی استفاده کنیم و در عوض قرص‌های آرام‌بخش و 
همچنین داروهای گیاهی مثل روغن گل‌مغربی که خوب و مفید 
است را جایگزین می‌کنیم. بعضی‌ها هم از چای‌های مخصوص، 
دمنوش‌ها، فرآورده‌های سویا و... استفاده می‌کنند اما تأثیر 
اینها معمولا محدود و مختصر است و جایگزین هورمون‌تراپی 

نمی‌شوند.

علائم شایع یائسگی
با قطع ترشح هورمون استروژن در تخمدان‌ها و کاهش  

سطح پروژسترون، بدن زنان دچار علائمی می‌شود که 
شاخص‌ترین آن گرگرفتگی است. این حالت باعث افزایش ضربان 
قلب، برافروختگی صورت و سینه و احساس گرمای شدید در بدن 
می‌شود. اگر این اتفاق هنگام خواب رخ دهد، باعث اختلال خواب 
و مشکلات خُلقی در زن می‌شود. دکتر موسوی می‌گوید: یائسگی 
پیامدهای مهم دیگری هم دارد که یکی از آنها کاهش تدریجی تراکم 
استخوان و افزایش خطر پوکی استخوان است. این تغییرات بر سیستم 
قلب و عروق هم اثر می‌گذارد و احتمال بروز بیماری‌های کرونری 

و حوادث قلبی را بالا می‌برد. اختالات حافظه، تغییرات 
خلق‌وخو، تحریک‌پذیری، اضطراب و حتی در مواردی 
افسردگی هم از عوارض شایع یائسگی هستند. بنابراین در 
زنانی که این علائم را دارند، هورمون‌تراپی، مطمئن‌ترین 

راه برای رفع این علائم است.
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محمد حسین لواسانی |  نمی‌توان دلداده سینمای 
کمدی بود و از کنار برخی اسامی به راحتی گذشت؛ 
اسامی‌ای که یکی از آنها در سایه خلاقیت و فن بیان 
کوتاه بازی می‌کرد و دلنشین. او که با شخصیت 
مش‌رحیم، پا به صحنه نمایش گذاشت، رفاقتش 
با حمید جبلی آنقدر سنجاق شد که بعد از جدایی 
چندین‌ساله، به ترفندی از این کهنه‌رفیقِ همراه، 
ناگزیر به دل‌بریدن از زن و زندگی شد و خود را به 
خاک وطن رساند؛ برای مومیایی 3، برای مرد عوضی، 
برای عشق فیلم، گرچه عاشق تئاتر بود و خاک صحنه.
او که ره‌توشه هنری خود را بیش از کارگردانی با 
بازیگری در عرصه‌های تئاتر، سینما و تلویزیون پر 
کرده بود، با توسل دوستی صمیمی و برادر کوچک‌تر 
خود را با مویی سپید و چهره‌ای نگران به ایران رساند 
تا با »دوستان بامحبت« خود دوباره لبخند بزند و خنده 
بنشاند. شیشه‌های انتظار فرودگاه مهرآباد آنقدر 
بلند بود که ملاقات 2 دوست و کم‌بهرگی عرصه‌های 
نمایش و قاب از رضا ژیان را 12سال به درازا ببرد اما او 
بالاخره از هرآنچه باید دل برید تا »آغوش‌های خالی« 
کهنه‌رفیقان را با نقش‌آفرینی‌های به یادماندنی خود 

پر کند.
حالا آقای تابلوکار »محله برو بیا« سوای بازی‌های 
کمیک خود در »کاشفان باقلوا« یا »قصه‌های 
آقا‌جمال« با ایفای نقش در »مرد عوضی«، »مومیایی 
3«، »زیر آسمان شهر« و... توانایی‌های خود را در ایفای 
رل‌های کمدی بیش از پیش به رخ کشید و چندباره 
نشان داد که »عشق بدون مرز« او بازیگری ا‌ست؛ 
بازیگری که در حرفه خود تا آنجا ایده‌پرداز و خلاق بود 
که اکبر عبدی با آن سبقه درخشان در نقش‌آفرینی در 

قالب‌های متعدد، او را معلم خود بخواند.
رضا ژیان که فعالیت هنری خود را از خانه پیشاهنگی 
و کاخ جوانان آغاز کرد، متولد شهر زنجان به سال 
1328بود. او که با مومیایی‌‌3 بر شهرت سینمایی 
خود افزود در اواخر دومین ‌ماه زمستان 81، طرح 
نمایشنامه‌های بسیاری را تا بهشت با خود برد تا این‌بار 

دوستانش را برای همیشه تنها بگذارد.

یادداشت

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
  با دشمن دوستت دوست مشو که با این کار 

با دوستت دشمنی می‌کنی.
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حافظ
چو رای عشق زدی با تو گفتم ای بلبل

مکن که آن گل خندان به رای خویشتن است

دور دنیا

روزمره‌نویسی‌ها

پشه‌ای از آینده

تصویری که به تازگی در فضای مجازی به سرعت در 
حال دست به‌دست شدن است، کاربران را با یک پرسش 
بزرگ روبه‌رو کرده: آیا این یک پشه واقعی است یا یک 
روبات جاسوس پیشرفته؟ ظاهر عجیب و فلزمانند این 
حشره با بدن فیروزه‌ای براق و پاهایی که گویی به قطعات 
مکانیکی مجهز شده‌اند همه را به یاد فناوری‌های برتر 
و موجودات فرازمینی در فیلم‌های علمی-تخیلی 

انداخته است.
 این حشره که به‌نظر می‌رسد از خانواده پشه‌های

“Sabethes” باشد به‌دلیل ظاهر منحصربه‌فرد و 
رنگ‌های متالیک خیره‌کننده‌اش، به یکی از سوژه‌های 
داغ اینترنت تبدیل شده و بحث‌های فراوانی را درباره 

شگفتی‌های ناشناخته طبیعت به راه انداخته است.

صلات ظهر؛ تجریش...

عیسی محمدی | روزنامه‌نگار |  دوستی تعریف 
می‌کرد به یکی از شهرها رفته بود که حالا یک شهر 
متوسط هم محسوب می‌شد، البته در این شهر به 
دنیا آمده بود ولی در روزگار کودکی به تهران آمده 
بود. می‌گفت ساعت 8 شب همه مغازه‌ها می‌بستند 
و شهر کلا تاریک می‌شد و مایی که به شلوغی تهران 
عادت کرده بودیم، نمی‌دانستیم واقعا باید چه کار 
کنیم. نه می‌شد قدم زد، نه خریدی کرد، نه جایی 

رفت، سوت‌وکور.
بیشتر ما دوست داریم از شلوغی شهر بگریزیم و به یک 
جای خلوت برویم و استراحتی کنیم اما جالب اینکه 
بعد از مدتی همین خلوتی دل ما را می‌زند و مشتاق 
همان شلوغی می‌شویم، البته طبیعی است وقتی به 
دل شلوغی آمدیم باز هم نیاز داریم برای استراحت به 

جایی خلوت بشتابیم.
در روزگار جنگ 12روزه، تهران به‌شدت خلوت 
شده بود. من که غالبا از تجریش رفت‌وآمد می‌کردم، 
می‌دیدم مغازه‌ها غالبا بسته‌اند و کسی تردد نمی‌کند و 
شهر انگار حال و روز خوشی ندارد. آنجا بود که شلوغی 
و رفت‌وآمد و درهم‌تنیدگی آدم‌ها برایم معنایی دیگر 
پیدا کرد؛ معنای زندگی، معنای سرزندگی و معنای 

اینکه هنوز اینجا زندگی جریان دارد.
جنگ که تمام شد بعد از چند روز هنوز شلوغی به شهر 
بازنگشته بود. تا اینکه یک روز گرم که وسط ظهر از 
تجریش عبور می‌کردم، دیدم شلوغ‌تر از حتی روزهای 
عادی است؛ آن‌هم در گرمای آن روز. با خودم گفتم 
خوشبختانه روال عادی به شهر بازگشته است. اصلا 
با شور و شوق دیگری داشتم به این شلوغی‌ها نگاه 
می‌کردم. شلوغی برایم دیگر به‌معنای مردمی نبود 
که نمی‌گذاشتند به کارم برسم و سریع‌تر حرکت کنم. 
برایم شور زندگی بود. هنوز هم برایم شور زندگی است. 
حالا این شلوغی می‌خواهد در مترو باشد، در تجریش 
باشد، در بازار تهران باشد و در نازی‌آباد یا هر کجای 
دیگری. دیگر زیر لب غرولند نمی‌کنم که این چه 
وضعش است. اتفاقا می‌گویم که شلوغ‌تر، شلوغ‌تر و باز 

هم شلوغ‌تر، چرا که این خود زندگی است.
این شلوغی جدا از معنایی که برایم پیدا کرده، 
معناهای دیگر هم می‌تواند به‌خودش بگیرد. به قول 
روانشناسان، افسردگی یعنی تنهایی و فاصله گرفتن از 
دیگران، اقوام، دوستان و در تنهایی خود ماندن. باز هم 
روانشناسان می‌گویند که 80-70 درصد خوشبختی ما 
را روابط با دیگران و کیفیت این روابط تعیین می‌کند. 
پس شلوغی می‌تواند افسردگی شهر را هم به هم بریزد. 
شلوغی می‌تواند جیب شهر را پر کند. می‌تواند سفره‌ها 
را پرتر کند. می‌تواند آدم‌ها را به هم نزدیک‌تر و شادتر 
کند و... پس واقعا چرا نباید شلوغی را دوست نداشته 

باشیم؟ نه، واقعا چرا؟

عکس خانه

این شاهکار مهندسی که همچون رگ‌هایی 
پیچ‌درپیچ بر تن صخره‌های سترگ البرز نقش 
بسته، مسیری است که کمتر کسی جسارت 
پیمودن آن را دارد؛ جاده روستای ناندل در آمل. 
این تصویر هوایی شگفت‌انگیز که توسط کاوه 
سیداحمدیان ثبت شده و اخیرا در فضای مجازی 
بسیار پربازدید شده است، تنها بخشی از ابهت و 
البته خطر این جاده را به نمایش می‌گذارد. مسیری 
که در نگاه اول یک نقاشی انتزاعی از طبیعت 
به‌نظر می‌رسد در واقع یکی از پرشیب‌ترین و 

خطرنا‌کترین جاده‌های ایران است.
باورکردنی نیست اما برای طی کردن این مسیر 
تنها ۵ کیلومتری از جاده هراز تا رسیدن به 

ارتفاعات باید ۶۰۰ متر اوج گرفت.
هر پیچ تند و هر دره عمیق داستانی از چالش 
انسان با کوهستان را روایت می‌کند. این جاده 
نه‌تنها راه دسترسی به بهشت گمشده ناندل و 
دامنه شمالی دماوند است، بلکه به یک جاذبه 
دلهره‌آور و شگفت‌انگیز برای ماجراجویان و 
عکاسان تبدیل شده است. این مارپیچ سنگی 
آزمونی برای مهارت رانندگان و دعوتی برای 
تماشای منظره‌ای است که نفس را در سینه حبس 
می‌کند؛ ترکیبی از زیبایی، هیجان و ابهت بی‌پایان 

طبیعت ایران.

مارپیچ خطرناک ناندل

درباره بازیگری که قدرتمند بود
عشق بدون مرز

سیدسروش طباطبایی‌پور  | روزنامه‌نگار |  پیام‌آور رحمت، ختمی‌مرتبت، حتی قبل 
از بعثت نیز در شبه‌جزیره عربستان زبانزد بود؛ امین، زاهد، راستگو، بخشنده، دلیر، 
صبور، مهربان، نرمخو و دیگر خصلت‌های انسانی، او را به انسانی برگزیده تبدیل کرده 

بود و مردم برایش احترامی خاص قائل بودند.
بعد از بعثت، البته نور علی نور شد و آوازه محمد در جهان پیچید و منش و رفتارش، 
بسیاری را شیفته خود کرد؛ آنقدر که بسیاری به آخرین فرستاده الهی گرویدند 

و مسلمان شدند. در روز تولد این برگزیده الهی، جهان غرق نور و رنگ می‌شود و 
مسلمانان جهان که شیفته مرام و معرفت خاتم پیامبران هستند در گوشه‌گوشه 
جهان، شادی و شور و شعف خود را ابراز می‌کنند. در اینجا نگاهی می‌کنیم به 
جشن‌هایی که در این روزها مسلمانان جهان در کشورهایشان برای تولد پیامبر 
رحمت برپا کرده‌اند؛ جشن‌هایی که هرکدام رنگ و بویی متفاوت دارد و برخاسته از 

آیین‌ها و فرهنگ‌های گوناگونشان است.

نگاهي به  تعدادی از جشن‌های خاص‌‌ جهان اسلام كه به مناسبت ميلاد پيامبر مهرباني‌ها برگزار مي‌شود

یک جهان عاشق محمد

ایران -امت احمد
یکی از جشن‌های بزرگ این روزها در کشور ما جشن امت احمد است که از جمعه پیش 
در سنندج آغاز شد. در این رویداد، مردم در پیاده‌راه آزادی این شهر قدم می‌زدند 
و موکب‌ها از آنها پذیرایی می‌کردند. همچنین با حضور هنرمندان و اهالی فرهنگ، 
ویژه‌برنامه‌های فرهنگی هم ارائه می‌شد.  امسال سومین سال برپایی این مراسم است که 
در این روزها هم قرار است در استان‌هایی مثل تهران، کردستان، سیستان و بلوچستان 
و... ادامه یابد. از دیگر برنامه‌ها،  سفره ختم صلوات و آش خیرات در کرمان، مولودی‌خانی 

در مساجد هرمزگان، چاووش‌خوانی در روستاهای ساوه  و ... است.

اندونزی - قایق‌های رنگی به عشق پیامبر
در اندونزی، بزرگ‌ترین کشور مسلمان جهان، آیین‌های گوناگونی در شب و روز تولد 
پیامبر)ص( برپا می‌شود. پخت خورشت کاری به مقدار زیاد و پخش‌کردن آن میان مردم، 
سنت دولانگن و حمل میوه و تنقلات در سینی‌ و آوردن آن در مسجد و... اما یکی از 
جشن‌های منحصر‌به‌فرد، سنت مائودو لامپُوا است. این مراسم روی قایق‌های تزئین‌شده 

با پارچه‌های رنگارنگ برگزار می‌شود که کوهی از غذاهای متنوع در آن است.

مصر - جشن‌ صوفیان
در مصر نیز مردم به‌خاطر جشن میلاد حضرت رسول)ص( شادی می‌کنند. ازجمله این 
جشن‌ها، جشنی است که دسته‌های صوفیان همراه با مردمی که پرچم‌های رنگارنگ 
حمل می‌کنند و سرودهای مذهبی می‌خوانند، به شادی می‌پردازند. در این جشن صوفی‌ها 

برگرفته از رقص سماع، با چند دامن بلند می‌چرخند. 
در این مراسم، مردم شیرینی روز عید را میل می‌کنند و ذکر می‌گویند.‌

عراق - دورهمی در مساجد
در عراق هم مثل ایران معمولا جشن میلاد حضرت رسول)ص( یک هفته به طول 
می‌انجامد. در این ایام عراقی‌ها به‌خصوص در یکی از مساجد بغداد دورهم جمع می‌شوند 
و با خواندن شعر، تلاوت قرآن، خواندن سرودهای مذهبی شادی می‌کنند. شب‌ها مردم 
دور رودخانه دجله جمع می‌شوند و شام، باقلوا، زولبیا و شیرینی هویج نوش جان می‌کنند. 

این ضیافت با کمک به فقرا، کامل‌تر می‌شود.

مراکش- ماکت شمع با نقوش اسلامی
»دور الشمع« سنتی دیرینه است در کشور مراکش برای بزرگداشت میلاد حضرت خاتم)ص(. 
در این مراسم، مردم شهرهای گوناگون این کشور آفریقایی، ماکت‌های شمع را با تزئینات 
و نقوش اسلامی می‌آرایند و این کجاوه‌های 15تا 50کیلوگرمی را روی شانه‌های خود حمل 
می‌کنند و آنها را با هلهله و شادی، در روز تولد پیامبر اعظم)ص( در خیابان‌ها می‌چرخانند. 

امسال هم این رسم متفاوت در خیابان‌های شهر »سلا« برپا شد.

سودان - راهپیمایی مولود النبوی
ناامنی در سودان همچنان بیداد می‌کند، اما جشن تولد پیامبر هر سال در این کشور باشکوه برپا 
می‌شود. یکی از آیین‌های سودانی‌ها، راهپیمایی مولود ‌النبوی است. در این مراسم خیابان‌ها با 
بوی عود عطرآگین می‌شود و مردم با پرچم‌های سبز و رنگارنگ و با هلهله و پایکوبی و نواختن 
طبل، در خیابان‌ها راهپیمایی می‌کنند. امسال هم دیدن این صحنه‌ها، حاکی از دلبستگی مردم 

به پیامبرشان و عشق به زندگی و اشتیاقشان به صلح با وجود داشتن زخم‌هاست.

تونس - تقدیر از حافظان قرآن
شهر قیروان، نخستین شهری است که مسلمانان آن را فتح کردند و در واقع این شهر، دروازه 
ورود مسلمانان به قاره آفریقا بوده است و برای مردم تونس بسیار مهم است. در شب‌های میلاد 
حضرت رسول)ص( در مسجد قدیمی عقبه‌بن نافع، مراسمی باشکوه برپا می‌شود و به حافظان 
کل قرآن در این شب عزیز، گواهینامه می‌دهند. البته جشن میلاد پیامبر)ص( بدون دسر 

معروف اسیدات زگوگو کامل نمی‌شود.



تلخی 
بی‌پایان

مثل اینکه قرار نیست تیم ملی ایران پس از 
رسیدن به مرحله نهایی جام‌جهانی رنگ آرامش 
به‌ خود ببیند؛ آن از دوره قبل که اسکوچیچ پس 
از رساندن ایران به قطر، مقابل الجزایر باخت وتاج 
حکم برکناری او را امضا کرد و  تیم را به کی‌روش 
سپرد و این هم از این دوره و امیر قلعه‌نویی که 
حضورش در کافا نگرانی‌ها در مورد آینده تیم 
ملی را بیشتر و بیشتر کرده. تیم ایران که در 
مرحله گروهی افغانستان و هند را شکست داد 
و در یک‌ بازی عجیب برد مقابل تاجیکستان 
را از دست داد، روز گذشته در فینال به مصاف 
ازبکستان رفت و در یک‌ بازی پراتفاق با نتیجه 
یک بر صفر به میزبان باخت. اتفاقات این بازی از 
همان دقیقه‌دوم آغاز شد، یوسفی که قلعه‌نویی 
نشان داده اعتقاد خاصی به او دارد، با یک خطای 
عجیب و بی‌مورد از داور کارت قرمز گرفت و ایران 
را ‌10نفره کرد. هنوز نیم‌ساعت از بازی نگذشته 
بود که مغانلو هم مصدوم شد تا قلعه‌نویی مجبور 
شود دست به تعویض بزند. با این روند ازبک‌ها 
در نیمه‌اول نه‌تنها توپ و میدان را در اختیار 
داشتند بلکه بارها تا آستانه باز‌کردن دروازه ایران 
هم پیش رفتند اما درخشش نیازمند مانع از باز 
شدن دروازه شد. در نیمه‌دوم شاگردان قلعه‌نویی 
کمی به ‌خود آمدند و حداقل توانستند روی 
ضربات ایستگاهی و ضدحملات خطرساز شوند. 
داور مسابقه در این نیمه یک‌ پنالتی برای ایران 
گرفت و حتی یک‌ بازیکن ازبکستان را هم اخراج 
کرد؛ تصمیمانی که توسط کمک‌داور ویدئویی 
وتو شد تا ازبک‌ها کماکان دست بالا را داشته 
باشند. بازی در وقت‌های معمولی با تساوی 
بدون گل به پایان رسید تا وقت‌های اضافه تیم 
برنده را مشخص کند. ازبک‌ها در آخرین دقیقه 
از وقت اضافه‌اول فرصت داشتند کار را تمام کنند 
اما ضربه پنالتی که اورونوف از آقاسی گرفته بود 
با بی‌دقتی از بالای دروازه بیرون رفت، ولی  در 
نیمه‌دوم از وقت‌های اضافه و یک‌دقیقه مانده به 
پایان بازی، ازبک‌ها بالاخره دروازه ایران را باز 
کردند و به جام قهرمانی رسیدند. شاید قلعه‌نویی 
و دوستانش باخت در فینال را به مسائل داوری و 
شرایط خاص مسابقه ربط بدهند اما با قاطعیت 
می‌توان گفت تیم با این مربی در کافا عملکرد 
ناامید‌کننده‌ای داشت و حالا شاید قلعه‌نویی 
هم فاصله‌ای تا تبدیل‌شدن به یک‌ اسکوچیچ 
دیگر در سال جام‌جهانی نداشته باشد. برای 
روشن‌شدن سرنوشت نیمکت تیم ملی باید 

منتظر روزهای آینده ماند.

نوبت ریکاردو
بعد از یک پنجره توفانی نقل‌وانتقالات، حالا 
توقعات از ساپینتو به حداکثر رسیده است

کمتر از یک‌ ماه طول کشید تا هواداران استقلال 
از تجمعات اعتراضی جسته و گریخته علیه 
مدیران و مالکان باشگاه، به سر دادن زودهنگام 
سرود قهرمانی برسند. در میانه‌های پنجره 
تابستانی نقل‌وانتقالات، اینطور به‌نظر می‌رسید 
که استقلال کار بزرگی انجام نداده و آینده 
روشنی هم در پیش ندارد. هواداران به‌شدت 
معترض بودند و این اعتراض‌ها یک قربانی هم 
گرفت؛ علی نظری جویباری که از مدیرعاملی 
باشگاه کنار رفت. با این حال ناگهان ورق 
برگشت و با سخاوت تاریخی و بی‌سابقه هلدینگ 
خلیج‌فارس، ستاره‌های دانه‌درشت یک به یک 

جذب شدند و شرایط به کلی تغییر کرد.

   حسن ختام با منیر
استقلال در نیمه‌دوم پنجره تابستانی، آنتونیو 
آدان، دروازه‌بان پیشین رئال‌مادرید را جذب 
کرد. پس از آن حضور داکلز نازون، مهاجم اهل 
هائیتی در جمع آبی‌ها هواداران را سر ذوق آورد و 
سپس در همین پست سعید سحرخیزان جذب 
شد؛ بازیکنی که به‌نظر می‌رسید رقم بالای مورد 
نیاز برای صدور رضایتنامه‌اش مانع از استخدام 
او شده، اما مالکان استقلال عزم‌شان را برای 
رقم‌زدن یک پنجره تاریخی جزم کرده بودند. 
شکار بعدی، یاسر آسانی، وینگر اهل آلبانی 
بود که با آمار درخشانش در نخستین دوره 
لیگ نخبگان آسیا توجهات را به سمت خودش 
جلب کرد. با توجه به جذب عارف آقاسی و رستم 
آشورماتوف در خط دفاعی، حتی اگر نقل‌وانتقالات 
استقلال در همین نقطه هم پایان می‌پذیرفت، 
احتمالا هواداران راضی بودند، اما باشگاه ول‌کن 
نبود. آنها ابتدا موسی جنپوی مالیایی را گرفتند 
که سابقه حضور در تیم‌های مهم اروپایی را دارد و 
نهایتا هم منیر الحدادی جذب شد که اصلا نیازی 
به معرفی ندارد. به این ترتیب توفانی که با استخدام 

یک بازیکن پیشین رئال 
راه‌افتاده بود، با جذب ستاره 

سابق بارسا به پایان رسید تا هشتگ »استقلال 
لالیگایی« در رسانه‌ها و فضای مجازی داغ شود.

چهره روز

تیتر یک

 روز مانده تا 
جام جهانی

ارمنستان

نروژ 

بوسنی 

ایرلند

مولداوی

اتریش

19:30

22:15

22:15

آذربایجان 

آلبانی 

اوکراین

لتونی

19:30

22:15

صربستان 

مجارستان 

انگلیس

پرتغال

22:15

22:15

قبرس 

فرانسه 

رومانی

ایسلند

22:15

22:15
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تراکتور

آلومینیوم
18:00

خیبر

فجرسپاسی
19:00

ليگ برتر ايران - هفته 3

پرسپوليس

فولاد
19:00

شمس آذر

پیکان
18:00

چادرملو

ملوان
18:00

گل‌گهر

سپاهان
20:00

ذوب‌آهن

مس رفسنجان
17:30

استقلال خوزستان

استقلال
20:00
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 سقوط سقوط
کلکسيون نحس کافا، با کلکسيون نحس کافا، با 
شکست به ازبک‌ها تکميل شکست به ازبک‌ها تکميل شد؛ شد؛ 
باختي که جايگاه قلعه‌نويي باختي که جايگاه قلعه‌نويي 
روي نيمکت را بيش از هر روي نيمکت را بيش از هر 
زمان ديگري به خطر انداختزمان ديگري به خطر انداخت
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فیفادیفیفادی
در روزهایی که فوتبال باشگاهی تعطیل است، بازیکنان درگیر بازی‌های ملی و مقدماتی جام‌جهانی هستند و 
باز هم با زدن گل‌ها، شکستن رکوردها و... هواداران را شگفت‌زده می‌کنند. در بازی‌هایی که یکشنبه برگزار شد، 

اتفاقاتی افتاد که بررسی آنها خالی از لطف نیست.

نكته بازی

از زمین و آسمان می‌بارد
درحالی‌که با جذب سرژ اوریه به‌نظر می‌رسید پرسپولیس صاحب یک 
دفاع راست استثنایی شده، اتفاقا همین پست حالا به کابوس شبانه‌روز 
وحید هاشمیان تبدیل شده است. همانطور که می‌دانید اوریه فعلا با 
بیماری هپاتیت دست و پنجه نرم می‌کند و باید مدتی دارو بخورد تا 
شاید مجوز حضورش در زمین صادر شود. تازه این بازیکن همزمان 
دچار کشیدگی عضله هم شده تا دلایل غیبتش دوبله شود. از آن سو اما 
یعقوب براجعه و سهیل صحرایی هم که دیگر گزینه‌های دفاع راست تیم 
بودند، مشکلات خودشان را دارند؛‌ از براجعه که خبری نیست و صحرایی 
هم مصدوم شده. به این ترتیب کسی نمی‌داند دفاع راست پرسپولیس 
در بازی با فولاد چه‌کسی خواهد بود. هاشمیان هنوز 3بازی رسمی هم 
روی نیمکت سرخ‌ها نبوده، اما انواع مصائب و بدبختی‌ها را تجربه کرده!

خب کلا لیگ را شروع نمی‌کردید‌
به‌نظر می‌رسد مساوی با تاجیکستان از نظر روانی و عصبی فشار بسیار 
زیادی را روی امیر قلعه‌نویی وارد کرده، چرا که این مربی در نشست 
خبری پیش از مسابقه فینال دربرابر ازبکستان هم مطالب ملتهبی 
به زبان آورد. سرمربی تیم ملی گفت: »بزرگترین اشتباه من این بود 
که به همکارانم احترام گذاشتم و هفته دوم لیگ را تعطیل نکردم.« 
این یعنی امیرخان جدی جدی فکر می‌کند هفته دوم لیگ باید 
تعطیل می‌شده تا تیم ملی با هماهنگی بیشتری وارد سوپرتورنمنت 
کافا شود! خب اصلا چه کاری است؟ همان هفته اول را هم برگزار 
نمی‌کردید تا شروع لیگ به مهرماه موکول شود. چه عجله‌ای است؟ 
عوضش تیم ملی می‌توانست با طراوت بیشتری به مصاف قدرت‌های 

اول فوتبال جهان یعنی افغانستان، هند و تاجیکستان برود!

بازیکن 500میلیاردی در راه است؟
همانطور که می‌دانید مجلس پرداخت حق پخش تلویزیونی از سوی 
صداوسیما به باشگاه‌ها را تصویب کرده و انتظار می‌رود در طول 
ماه‌های آینده سازوکار این ماجرا نهایی شود. اگر اتفاق خاصی رخ 
ندهد و دوباره داستان در پیچ و خم تحلیل و تفسیرهای آنچنانی گیر 
نکند، ممکن است بالاخره باشگاه‌ها به بخشی از حق قانونی‌‎شان در 
این حوزه برسند. قاعدتا فوتبال‌دوستان باید از این اتفاق خوشحال 
باشند، اما یک نگرانی بزرگ وجود دارد؛ اینکه دوباره این بودجه 
اضافی دریافتی هم خرج هزینه‌های جاری و مخصوصا گران شدن 
بی‌ضابطه بازیکنان شود. همانطور که می‌بینید باشگاه‌های ایرانی در 
این سال‌ها هر چه پول در آورده‌اند را پای بازیکنان پرادعا و کم‌ثمر 
ریخته‌اند و گاهی حتی بیشتر از تیم‌های اروپایی دستمزد می‌دهند، 
درحالی‌که یک زمین تمرین استاندارد ندارند یا برای ساختن یک 
ورزشگاه اختصاصی آبرومند اقدام نمی‌کنند. الان هم نگرانیم پول 

حق پخش، صرف 500میلیاردی شدن بازیکنان عزیزدردانه شود!

نوبت 
ریکاردو

آیا ممکن است 
یک مربی از 
در اختیار داشتن تیمی چنین 
پرستاره و گرانقیمت ناخشنود 
باشد؟ طبیعی است که نه. کیف 
ساپینتو حالا کوک کوک است؛ 
مردی که پس از یک تجربه کوتاه 
و ناموفق در فوتبال باشگاهی 
مراکش و تحمل چند‌ماه 
خانه‌نشینی، در میانه جنگ 
خودش را به استقلال پیشنهاد 
داد، به نیمکت این تیم رسید و 
دومین دوره حضورش در اردوگاه 
آبی‌ها با بی‌سابقه‌ترین هزینه‌ها 
از سوی مالکان باشگاه همراه 
شد. بنابراین حالا حتما ساپینتو 
خوشحال است، مخصوصا که 
ابزار لازم برای ارائه فوتبال دلخواه 
و هجومی‌اش را در اختیار دارد. 
این شرایط اما همانقدر که 
دوست‌داشتنی و جذاب است، 
می‌تواند خطرناک هم باشد. به 
هر حال الان انتظارها از سرمربی 
چنین تیمی بیشتر است و هیچ 
نوع لغزشی پذیرفتنی نیست. 
قهرمانی لیگ که هیچ، خیلی از 
هواداران استقلال از الان دنبال 
قهرمانی در مسابقات سطح دوم 
آسیا و حفظ تیم برای هجوم 
به لیگ نخبگان در فصل بعد 
هستند. به این ترتیب روشن 
است که اگر عملکرد و نتایج تیم 
مطابق این رویاپردازی‌ها نباشد، 
ساپینتو خیلی زود تحت فشار 
قرار خواهد گرفت. از یاد نبریم 
استقلال به‌ویژه در فاز دفاعی 
هنوز مشکلاتی دارد و دریافت 
5گل در 3بازی آغازین فصل 
آشکارا همین مسئله را نشان 
می‌دهد. سهل‌انگاری در رفع این 
مشکلات، می‌تواند بهار ریکاردو 
را خیلی زود به خزان تبدیل کند.

ادامه از 
صفحه9

قسمت جدید قسمت جدید 

چرا ممفیس؟
ممفیس دیپای با 2گل در پیروزی 3بر2مقابل لیتوانی با 51گل بهترین 
گلزن تاریخ تیم ملی هلند شد. چه‌کسی باور می‌کند بزرگانی چون یوهان 
 کرویوف، مارکو فان‌باستن، رابین فان‌پرسی، وسلی اسنایدر، رافائل 
فان‌در فارت، آرین روبن، دنیس برگ‌کمپ، کلایورت، رود گولیت و ده‌ها 
گلزن بزرگ هلندی از ممفیس کمتر گل زده‌ باشند! فان‌پرسی با 50، 
هونتلار 42، کلایورت 40و برگ‌کمپ با 37گل در رده‌های بعدی جای دارند.

لوا در تعقیب دایی
روبرت لواندوفسکی با گلزنی در پیروزی مقابل فنلاند 
تعداد گل‌های ملی‌اش برای لهستان را به 86رساند 
و از علی مبخت اماراتی جلو زد. لوا این گل‌ها را در 
160بازی ملی زده است؛ تقریبا نیم‌گل در هر بازی. 
هدف بعدی مختار داهاری از مالزی است که 89گله 
است و هدف متحرک بعدی روملو لوکاکو که 89گل 
در 124بازی برای بلژیک زده است و دست‌بردار 
هم نیست. رونالدو که امشب با مجارستان بازی 
دارد و برای رد شدن از رکورد 140گل خودش تلاش 
می‌کند، مسی 114گله، علی دایی 108گله و سونیل 
چهرتی هندی با 95گل نفرات اول تا چهارم هستند.

دی‌بروینه تمام نشده پپ!
کوین دی‌بروینه را پپ گواردیولا پس از یک دهه‌ فوق درخشان از منچسترسیتی 
بیرون انداخت تا این هافبک خلاق به ناپولی برود. حالا کوین در هر بازی انگار 
یک پیام غیرمستقیم به پپ می‌دهد که »من تمام نشده‌ام لعنتی!« او در پیروزی 
6بر صفر بر قزاقستان 2گل دیگر زد و با عبور از ادن آزار، دومین گلزن برتر تاریخ 
تیم ملی بلژیک شد؛ روملو لوکاکو ۸۹، کوین دی‌بروینه ۳۴ و ادن آزار ۳۲گل 
دارند. کوین دی‌بروینه حالا فقط 10گل تا رسیدن به رکورد 200گل و ‌5پاس 
گل تا رسیدن به رکورد 300پاس‌گل )پاس گل مستقیم( و تبدیل شدن به تنها 
هافبک تاریخ فوتبال با 200گل و 300گل فاصله دارد. 3هافبک با بیشترین 
مجموع گل و پاس‌گل در قرن بیست‌ویکم )باشگاهی و ملی(:کوین دی‌بروینه 
504با 190گل و 314پاس‌گل، فرانک لمپارد 493با 303گل و 190پاس‌گل و 

مارکو رویس 449با 262گل و 187پاس‌گل.

 FIFA 2026
WORLD CUP
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امیرحسین اعظمی |  تیم ملی امید ایران در 2مسابقه 
نخست از مرحله انتخابی جام ملت‌های زیر ‌۲۳سال آسیا، 
با نتایج پرگل از سد هنگ‌کنگ و گوام گذشت تا با ‌۶ امتیاز 
و تفاضل‌گل مثبت‌10در رده دوم گروه بایستد. امارات که 
به‌عنوان میزبان این گروه انتخاب شده، درست مثل ایران 
‌2برد دارد و با تفاضل‌گل مثبت15در صدر جدول قرار گرفته 
است. بنابراین تکلیف صدرنشینی در دوئل مستقیم ایران 
و امارات مشخص می‌شود. امروز برد مقابل امارات، تنها راه 
بی‌حرف‌وحدیث برای حضور در جام ملت‌های عربستان است 
که زمستان امسال برگزار می‌شود؛ در غیراین‌صورت، باید چشم 
به جدول پرنوسان بهترین‌ تیم‌های دوم دوخت. ساختار صعود 
این دوره به این شکل است که ‌۴۴تیم در ۱۱ گروه 4تیمی به 
میدان آمده‌اند. ‌۱۱صدرنشین به‌همراه ‌۴تیم برتر دوم به مرحله 
نهایی جام ملت‌های زیر ‌۲۳سال )با حضور عربستان میزبان( 
راه می‌یابند. اهمیت بازی امروز بهانه‌ای شد تا سراغ یکی از 

بازیکنان این تیم برویم و گفت‌و‌گویی با او داشته باشیم.

   بازیکنان باکیفیتی داریم
محمد خلیفه دروازه‌بان تیم امید در بازی اول به میدان رفت و 
در بازی دوم هم آرشا شکوری درون دروازه ایستاد. خلیفه که 
دروازه‌بان شماره یک آلومینیوم اراک است، در مورد شرایط تیم 
امید به همشهری می‌گوید: »اردوی ما از روز 29مرداد شروع 
شد و با 10-12بازیکن راهی دبی شدیم. بقیه نفرات هم طبق 
تعاملی که بین باشگاه‌ها و تیم ملی صورت گرفت ‌کم‌کم به اردو 
اضافه شدند. ما یک بازی دوستانه هم با چین تایپه داشتیم که 

شانسم برای رفتن به جام‌جهانی بالاست
محمد خلیفه که این روزها برای تیم ملی امید دروازه‌بانی می‌کند، از انگیزه‌هایش برای حضور در تیم ملی بزرگسالان می‌گوید

دلا فوئنته در راه دل‌بوسکه
حالا بدون احتساب بازی‌های دوستانه، 
تیم ملی اسپانیا در ۲۶بازی اخیر خود 
در تمامی رقابت‌ها شکست‌ناپذیر بوده 
)22برد و ۵تساوی(؛ دومین روند طولانی 
در تاریخ این تیم پس از دوره دل‌بوسکه 
که بین سال‌های 2010تا 2013در 

29بازی پیاپی شکستی نداشتند.

حمله به همه رکوردها
یامال با دست‌فرمان کنونی‌اش می‌تواند همه رکوردهای تاریخ فوتبال را بزند؛ البته اگر 
شیطنت یا مصدومیت احتمالی مانعی نباشد. او با 2پاس گلی که در بازی با ترکیه ثبت کرد، 
در 18سالگی و در رده ملی در 23بازی روی 17گل برای لاروخا تأثیرمستقیم داشته )6گل و 
11پاس‌گل(. او را مقایسه کنید با آمار وینیسیوس که پارسال مستحق توپ طلا بود؛ 41بازی 

برای تیم ملی برزیل و فقط 13مشارکت گل )7گل و ‌6پاس‌گل(.

ابقای موقت
آلمان ناگلزمان با 5تغییر نسبت به بازی با اسلواکی، 
سرانجام رنگ برد را دید و 3بر یک ایرلند شمالی نگون‌بخت 
را برد. پیش از این آنها یک مساوی و 3شکست پیاپی 
داشتند و در 3بازی آخر به پرتغال، فرانسه و اسلواکی 
باخته بودند. فعلا ناگلزمان اخراج نمی‌شود تا فیفادی بعدی.

گلزن‌ترین هافبک جهان
درحالی‌که همه نگاه‌ها به یامال، پدری و 
اویارسابال بود، میکل مرینو 3گل زیبا به 
ترکیه زد تا اسپانیا 6بر صفر در خاک این تیم 
آنها را تحقیر کند. مرینو حالا بهترین هافبک 
گلزن اروپایی سطح ملی سال۲۰۲۵ است؛ 
۶بازی و ۶گل. او دومین هافبکی است که 
طی ۱۵سال اخیر برای اسپانیا هت‌تریک 
کرده است‌. )بعد از ایسکو مقابل آرژانتین 
در سال۲۰۱۸(. اویارسابال هم در 5بازی 
آخر اسپانیا 4گل و 5پاس گل ثبت کرده 
ازجمله 3پاس‌گل در بازی با ترکیه.

جدال نابرابر پدیده‌ها
کنعان ییلدیز، پدیده یوونتوس و آردا گولر، ستاره جوان رئال‌مادرید با هم در ترکیب تیم ملی ترکیه 

در خاک خودشان بازی می‌کردند که ناگهان دیدند قافیه را به پدیده نوجوان حریف باخته‌اند.
   پاس گل���������������������������������������������������یامال 2، ییلدیز و آردا صفر، ترکیه صفر
   خلق موقعیت���������������������������������������������������یامال 4، ییلدیز و آردا 2، ترکیه 4
   خلق موقعیت جدی���������������������������������یامال 3، ییلدیز و آردا صفر، ترکیه صفر
   دریبل موفق�����������������������������������������������������یامال 8، ییلدیز و آردا 4، ترکیه 8
   دوئل موفق�����������������������������������������������������������������یامال 13، ییلدیز و آردا 9

خیلی به بازیکنان و کادر فنی کمک کرد. حالا هم آماده بازی 
با امارات می‌شویم و انگیزه بالایی داریم تا میزبان را شکست 
دهیم. ما بازیکنان سطح بالایی داریم و تیمی متحد هستیم.«

   روانخواه مربی خوبی است
وقتی امید روانخواه به‌عنوان سرمربی تیم امید انتخاب شد، 
برخی نسبت به این انتخاب موضع گرفتند. این در حالی 
است که تیم هوادار فصل گذشته در شرایطی سقوط کرد 
که از نیم فصل هدایت این تیم بر عهده روانخواه بود. خلیفه 
درخصوص انتقادهایی که از انتخاب این مربی صورت گرفت 
اینچنین واکنش نشان می‌دهد: »من معتقدم انتخاب 
روانخواه نکته مثبتی بود و او در مربیگری دارای سبک 
است. طبیعتا روانخواه در هوادار با شرایط ایده‌آلی مواجه 
نبود و ابزار لازم را هم به‌صورت کامل در اختیار نداشت ولی 
در تیم امید بازیکنان خوبی در اختیار این مربی قرار دارد. 

روانخواه برای جا انداختن سبک خودش در تیم امید زمان 
کمی داشته ولی قطعا این تیم خیلی بهتر و هماهنگ‌تر از 
این خواهد شد و یک موفقیت بزرگ به‌دست خواهد آورد.«

   به جام‌جهانی فکر می‌کنم
از خلیفه می‌پرسیم که با وجود گلرهایی مثل بیرانوند، 
نیازمند و حسینی، چقدر احتمال می‌دهد در لیست نهایی 
تیم ملی برای جام‌جهانی قرار بگیرد. او می‌گوید: »شرایط 
من نسبت به سال گذشته خیلی بهتر است و از مجتبی 
حسینی هم تشکر می‌کنم که برای این فصل اجازه نداد 
یک تصمیم بد بگیرم و خوشحالم که در آلومینیوم ماندم. 
من تلاش می‌کنم تا در لیست نهایی تیم ملی باشم و شانس 
خودم را برای رفتن به این جام زیاد می‌دانم. هر روز به این 
موضوع فکر می‌کنم، البته باید در لیگ عملکرد ایده‌آلی 

داشته باشم تا نظر سرمربی تیم ملی را جلب کنم.«

حسینی به فوتبال ایران کمک می‌کند
از خلیفه درخصوص مشکلات مالی در باشگاه آلومینیوم اراک سؤال می‌کنیم که اینطور 

واکنش نشان می‌دهد: »این مسائل درون خانوادگی است و ما به باشگاه آلومینیوم 
تعهد داریم. مجتبی حسینی سعی می‌کند با شرایط موجود و طبق بودجه 

محدود باشگاه کار کند و ترجیح می‌دهد به جای استفاده از بازیکنان 
سن بالا از بازیکنان جوان استفاده کند. او به فوتبال ایران کمک می‌کند 

و اکثر بازیکنانی که در تیم ملی هستند شاگرد این مربی بوده‌اند.«
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

آثار 5تصویرگر ایرانی در شانگهای 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب کودک شانگهای )CCBF( اسامی ۶۹تصویرگر را به‌عنوان راه‌یافتگان به مرحله نهایی مسابقه 
معتبر »فرفره طلایی« ۲۰۲۵ اعام کرد که از ایران پروین حیدری‌زاده، مژده کیان‌زاده، بهاره سعادتمندی، مریم 
محمودی‌مقدم و نجلا مهدوی‌اشرف در فهرست نهایی حضور دارند. این دوره با حضور ۷۸کشور برگزار شده است.

اهدای 142میلیارد ریال کتاب از سوی خیران 
 دومین جشنواره مردمی »نذر کتاب« در استان فارس با اهدای ۱۴۸هزار و ۱۸۶جلد کتاب به کتابخانه‌های 
عمومی این استان به‌کار خود پایان داد. این کتاب‌ها با ارزش تقریبی ۱۴۲میلیارد ریال، از سوی 4هزار و 

۲۶۹خیر اهدا شد و در اختیار ۲۷۵کتابخانه شهری و روستایی قرار گرفتند.

علی‌الله سلیمی | روزنامه‌نگار|

منبر یک مدل سنتی دارد گفت و گو
یک مدل مدرن. مدل 
مدرنش عمدتا داخل رسانه است و بخشی 
از علما و معممین این روزها از روی منبرهای 
مدرن وعظ و خطابه می‌کنند. یکی از آنها 
حجت‌الاسلام علی سرلک، متولد الیگودرز 

و مدرس حوزه و دانشگاه است. 
امید مهدی‌نژاد، مجری برنامه 
»صد« تلویزیون همشهری 
با حجت‌الاسلام علی سرلک 
گفت‌وگویی انجام داده که 
گزیده‌ای از این برنامه را با 

هم مرور می‌کنیم.

پیشنهاد کتاب

کِلک

عکس تاریخی

قصه‌های کهن

نسل جدید، یعنی توان و قدرت
گفت‌وگو‌یی متفاوت با حجت‌الاسلام علی سرلک، روزنامه‌نگار و نقاش در برنامه »صد« تلویزیون همشهری
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افقی:
 1- غریبه- تابلوی مشهور 

بوتیچلی، نقاش ایتالیایی
2- باد بسیار گرم- پایتخت 
هنر خوشنویسی ایران- 

سیاهرگ
3- نوعی شیرینی شبیه ژله- 

تغییر و دگرگونی
4- لطیفه- شیطان- ضربه‌ای 

در والیبال
5- پهلوان- زبانه آتش- جاهل
6- میمون آدم‌نما- خانم 
کارآگاه داستان‌های 

آگاتاکریستی - تکرار حرفی
7- شلیک پیاپی گلوله- مدار 
صفر درجه زمین- طول 

زندگی
8- سرگرد قدیم- روشنی 

آتش- خوش‌باور
9- برادر مرگ است- دارای 

حرکت کسره- ستایش شده
10- پیشوند فعل مضارع- 
چوپان- گازی به‌شدت قابل 

اشتعال
11- راه راست یافته- 
دیوانگی- شهر بارگاه حضرت 

معصومه)س(
12- عظمت- نوعی طلاکوب 
روی جلد کتاب- محافظ 

چشم
دارای  اذن- جایی   -13

امکانات کامپیوتری برای 
استفاده از اینترنت

14- زیلوباف- از بازی‌های 
قدیمی دورهمی‌های 
خانوادگی- نوعی پارچه 

ابریشمی نازک
15- نمایش بی‌کلام- مربوط 

به عقل
  

عمودی:
1- کارخانه پارچه‌بافی- 

موزون- گونه
2- مادر عرب- بی‌بندوباری- 

پدر
3- سازمان کشورهای 
صادر‌کننده نفت- پوست دانه 
گندم- جانور بی‌مهره دریایی

4- ضمیر جمع- شهری 
در شهرستان رفسنجان- 

رویکرد
5- بزرگ و مهتر- برجسته

6- فیلمی به کارگردانی 
اسپایک جونز و بازی مریل 
استریپ- تأکید شده- 

خراب‌کردن
7- نوعی زیرانداز- اصطلاحی 

در فوتبال- پیشوند سلب
8- از فروع دین- شادمان- 

گرامی
9- بله فرانسوی- عضو 

مجلس سنا- بهشت

 10- از اجزای ترمز- باد گلو- 
سود‌بردن

11- تیزرو- سرپرست اوقاف یک ناحیه
12- ورزش ترکیبی از گلف و چوگان- 
اشاره به نزدیک- سوره شانزدهم قرآن

13- گفتار متن- دادگر- شهر باستانی 
و قرمز رنگ اردن

14- خانه ساحلی- جابه‌جایی مردم و 
کالاها- پول ژاپن

15- حایل میان دو چیز- از الحان 
باربدی- کرایه‌دهنده چهارپایان

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيدك ه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هايك وچ ك3 در 3كي ‌بار جدول‌اعداد | 5131
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

458231796
317986425
692754381
941378652
863425917
725619843
239547168
174862539
586193274

متوسط

   3    5 7
  8 7   2  1
1 5   4     
4  9     6  
         
 1     9  5
    6   8 4
2  4   5 1   
8 6    9    658293741

723514896
491867532
214385967
376921485
985746213
547638129
862179354
139452678

ساده

متوسط

642391857
398756241
157248639
429513768
586927413
713684925
975162384
234875196
861439572

سخت

4 5        
  7  8   2  
     4  8 1
9   3      
 6   2   1  
     9   3
2 3  5      
 7   6  5   
       7 4

ساده

6  8     4  
   5 1 4    
 9 1  6   3 2
2   3   9 6 7
  6 9  1 4   
9 8 5   6   3
5 4   3  1 2  
  2 1 7 9    
 3  4   6  8

آرامگاه کورش در عصر قاجار 

آرامگاه کورش در پاسارگاد که در فهرست میراث جهانی 
یونسکو به ثبت رسیده، حدود 110سال قبل در اواخر 
دوره قاجار بدین شکل بود. آن زمان آنتوان سوروگین، 
عکاس ارمنی گرجی‌تبار که در دوره قاجار و پس از آن در 
دوره پهلوی اول در ایران زندگی می‌کرد این عکس را ثبت 
کرد. آنتوان سوروگین با ۵ دهه فعالیت حرفه‌ای عکاسی، 
یکی از مهم‌ترین مستندنگاران زندگی ایرانیان از دوران 

ناصرالدین‌شاه تا سلطنت رضاخان است.
او برای کامل کردن مجموعه عکس‌های خود تمامی ایران 
را زیر پا گذاشت و از سوژه‌های گوناگون عکاسی کرد. مردم، 
مناظر، بناهای تاریخی، آداب‌ورسوم، مشاغل و حرفه‌ها، اشیا 
و سرانجام بسیاری از زوایای زندگی ایرانیان سوژه عکاسی او 
بودند. تصویری که سوروگین از آرامگاه کورش در پاسارگاد 
ثبت کرد در اختیار شرکت مک‌میلان و شرکا که در نیویورک 
و لندن شعبه دارد، بود و توسط همین شرکت منتشر شد و در 

کتابخانه کنگره آمریکا قرار گرفت.
آرامگاه کورش بنیانگذار سلسله هخامنشی که در دوره قاجار 
به حال خود رها شده بود و در مسیر کاروان‌ها قرار داشت و 
در زمان‌هایی نیز به‌عنوان پناهگاه استفاده می‌شد، در سال 
2004میلادی در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شد. 
این مقبره سال 529پیش از میلاد مسیح یعنی بیش از 

2500سال قبل ساخته شده بود.

کلنل پسیان

اندیشه‌ ساختن 
سرزمین مادری‌

کتاب »کلنل پسیان و 
ناسیونالیسم انقلابی در 
ایران« نوشته ‌ استفانی 
کرونین‌ پژوهشی در باب 
ناسیونالیسم انقلابی در ایران 

است. این کتاب را عبدالله کوثری به فارسی برگردانده و نشر 
ماهی آن را به چاپ پنجم رسانده است.

کلنل محمدتقی‌خان پسیان، چهره‌ تابناک میهن‌پرستی 
از دستگاهی نظامی برخاسته بود؛ افسری تحصیلکرده، 
پیشرو و دنیادیده که بیش از هر چیز نماد ناسیونالیسم بود. 
او ازجمله افسرانی بود که در نخستین روزهای قدرت‌گرفتن 
رضاخان با قیام خود عرصه را برای او تنگ کرد. استفانی 
کرونین، نویسنده‌ ‌ »کلنل پسیان و ناسیونالیسم انقلابی در 
ایران« به بررسی قیام این چهره‌ انقلابی از فروردین تا مهر 
۱۳۰۰ شمسی می‌پردازد و چهره‌ این مرد انقلابی را در جوانی 
نشان می‌دهد؛ جوانی که با قواعد علمی ارتش‌های اروپایی 
آشناست و سری پرشور و قلبی خوش‌نیت دارد و در اندیشه‌ 
ساختن سرزمین مادری‌اش است. در این کتاب علاوه بر 
مقاله‌ استفانی کرونین چند نوشته و مقاله‌ دیگر هم پیوست 
شده است که تصویری کامل و همه‌جانبه از کلنل پسیان به 

خواننده‌ امروزی ارائه می‌دهد.
محمدتقی‌خان پسیان سال ۱۲۷۰ خورشیدی )مصادف با 
۱۳۰۹ هجری قمری و ۱۸۹۲ میلادی( در تبریز ‌زاده شد. نام 
پدرش محمدباقرخان پسیان و نام مادرش فاطمه‌سلطان بود. 
بعد از شکست ایران در جنگ ایران و روسیه )۱۸۲۸–۱۸۲۶( 
و الحاق بخش‌هایی از خاک ایران به امپراتوری روسیه، 
رستم‌بیگ جد خاندان پسیان از قفقاز به ایران مهاجرت کرد.

محمدتقی در یکی از مدارس مدرنی که اواخر قرن نوزدهم 
در تبریز تأسیس شده بود تحصیل کرد. خانواده او هم مانند 
بسیاری از مهاجران قفقازی سنت‌های نظامی قوی داشتند و 

او هم در ۱۵ سالگی به مدرسه نظام تهران رفت.
پس از تأسیس ژاندارمری در سال ۱۲۹۱، به محمدتقی 
پیشنهاد شد وارد خدمت ژاندارمری شود و او پذیرفت. او 
طی 2 سال به درجه سرگردی و فرماندهی ژاندارمری همدان 
رسید. او در سال ۱۳۰۰ پس از شورش علیه دولت مرکزی 
به نخست‌وزیری احمد قوام‌السلطنه، در جریان درگیری با 

عشایر کرد کرمانج در قوچان کشته شد.
نشر ماهی چاپ پنجم این کتاب را در 144صفحه، به بهای 

140هزار تومان منتشر کرده است.

علی‌الله سلیمی | روزنامه‌نگار|  حرف آقانوروز 

هنوز تمام نشده بود که آقاتیمور دست بلند کرد داستانک
تا صحبت کند. مردها و زن‌ها هر کدام به 
نمایندگی از یکی از واحدها در منزل آقاسهراب، مدیر ساختمان 
جمع شده بودند تا درباره راه‌های کم کردن هزینه‎های ساختمان 
که حالا داشت روزبه‌روز بیشتر می‌شد صحبت کنند. آقانوروز با 
دست اشاره کرد که آقاتیمور فرصت دهد تا حرف‌های او تمام 
شود بعد صحبت کند. آقاتیمور دستش را پایین آورد اما طوری 
نیم‌خیز ایستاده بود که گویا نمی‌تواند راحت بنشیند و باید هر چه 
زودتر حرفش را بزند. آقانوروز داشت می‌گفت من از این به بعد 
کارهای رسیدگی به باغچه و درختچه‌ها را خودم انجام می‌دهم و 
دیگر لازم نیست از بیرون برای این کار کارگر بیاوریم و می‌شود 

هزینه این کار، هر چند مختصر را صرف بقیه مخارج ساختمان 
کرد. آقانوروز به تازگی از کار در فضای سبز شهرداری بازنشسته 
شده بود و بعضی از همسایه‌ها شنیده بودند دنبال کاری هر چند 
نیمه‌وقت می‌گردد برای کمک به تامین هزینه‌های زندگی‌اش اما 
حالا داشت می‌گفت کارهای فضای سبز ساختمان را رایگان 
انجام می‌دهد که کمکی به هزینه‌های عمومی ساختمان کرده 
باشد. او که مهارت زیادی در رسیدگی به فضای سبز داشت حالا 
می‌خواست با این کارش، هم خدمتی به همسایه‌ها و صرفه‌جویی 
در هزینه‎های ساختمان بکند و هم به‌خودش ثابت کند هنوز 
توانایی انجام بعضی کارها ازجمله رسیدگی به فضای سبز، 
درختان و درختچه‌ها را دارد و البته بدش هم نمی‌آمد هنر و 
مهارتش را در رسیدگی به فضای سبز ،‌ به رخ بعضی از 

همسایه‌هایی بکشد که هنر و مهارت او در این کار را خیلی جدی 
نگرفته بودند. چندباری دورادور از زبان بعضی همسایه شنیده بود 
که در معرفی او به دیگران گفته بودند:»کارگر شهرداری است.« 
او انتظار نداشت بگویند متخصص فضای سبز، اما دوست داشت 
لااقل بگویند در کار فضای سبز هنر و مهارتی دارد. حرف‌هایش 
که تمام شد آقاتیمور گفت:»خدا خیرت بدهد که می‌خواهید به 
باغچه و درختان ساختمان رایگان رسیدگی کنید اما من برایتان 
کاری در شرکت محل کار خودم سراغ دارم که بابت هنر و مهارت 
شما در رسیدگی به باغچه و درختان مزد خوبی می‌دهند و تازه 
همکار خودم هم می‎شوید.« انگار گل از گل آقانوروز شکفت که 
گفت: »خیلی هم عالی می‌شود. هستم در خدمت‌تان. خداوند 
شما را هم خیر بدهد که این همسایه پیر را فراموش نکرده‌اید.«

چرا علی و چرا سرلک؟
سرلک اسم طایفه ماست و علی را هم خودم 
انتخاب کردم. اسمم چیز دیگری بود و در 
دوران مدرسه اسم علی را برای خودم انتخاب 

کردم.
 ریشه عنوان سرلک از کجا 

می‎آید؟
سرلک طایفه‌ای بین بختیاری‌هاست؛ طایفه 
نسبتا بزرگی هم هست که 3 کلونی اصلی 
دارد و در الیگودرز، خمین و تبریز زندگی 
می‌کنند. البته فکر کنم اصلی‎ترین آن، 
لااقل دوست دارم همین جایی باشد که 

من هستم؛ الیگودرز.
 اولین عکسی که از شما موجود 

است؟
 عکسی از 2 سالگی من؛ عکس 
رنگی کوچکی که گوشه‌اش 
تاخورده و من در آن عکس در 

حال مشت زدن هستم.
چندمین   
نفر معمم در خانواده 

هستید؟
از آغاز، اولی. بعد از من در 
ادامه 3نفر از برادرزاده‌هایم 

طلبه هستند.
 زمانی که‌بچه 
بودید فکر می‌کردید 

معمم بشوید؟
یادم نیست اما یک خواب 

عجیب باعث شد معمم شوم.
 می‌شود آن خواب را 

تعریف کنید؟
نه.

 وقتی موبایل را 
برمی‌دارید اول  کدام قسمت آن 

را چک می‌کنید؟
اول میس‌کال، بعد هم پیام‌های 

واتساپ.

 چند فالوئر دارید؟
اینستاگرام 56 بار صفحه‌ام را حذف کرده است. 
الان دیگر دل و دماغ ندارم، ولی چندی پیش 
یک مجله‌ای من را جزو 10شاخ اینستاگرامی 
معرفی کرده بود، حدود 12،10 سال پیش. الان 

46کا هستم.
 بدترین فحشی که در کامنت‌ها 

شنیدید؟
دروغگو بودن. مثلا من یک چیزی می‌گفتم، 
می‌گفتند دروغ می‌گویی. واقعا وقتی کسی 
را به دروغگویی متهم کنند، درحالی‌که دروغ 

نمی‌گوید خیلی دردناک است.
 3شیئی که همیشه همراه دارید؟

موبایل، انگشتر و لباس‌هایم.  
 آخرین خبر خوشی که شنیدید؟

یک خبر خانوادگی بود که امروز شنیدم. نوه 
یکی از برادرهایم در مسابقات تکواندو در تهران 

برنده شد.
 آخرین بار که از چیزی یا کاری 

پشیمان شدید؟
همین دعوت به این برنامه. پشیمان شدم.

 این قدر بد بوده تا اینجا؟
البته شوخی کردم. پشیمان نشدم ولی 
خیلی چیزها هست که آدم وقتی به آنها 
فکر می‌کند از انجام‌شان پشیمان می‌شود، 
مثل وقت‌های زیادی که در فضای مجازی 

می‌گذرد.
 آخرین باری که برای خودتان 

خرید کردید و‌  لذت بردید؟‌
خرید یک جفت کفش نرم و سبک بود که 

قیمتش مناسب و رنگش هم خوب بود.
 آخرین باری که از بیرون غذا 

سفارش دادید؟
همین‌ماه صفر که تمام شد از بیرون غذا 

سفارش دادیم.
 نظرتان درباره اسامی‌ای که 

می‌پرسم، شیخ مفید؟
مورد اعتماد امام زمان)عج( و آدم درجه یک.

 علامه طباطبایی؟
متواضع‌ترین اقیانوس عمیقی که می‌شود دید. 

تواضع و خود را ندیدن.
 مرحوم کافی؟

شیدای امام زمان)عج(.
 مرحوم فلسفی؟

ذهن منظم و بیان دقیق و حساب‌شده. 
سخنرانی‌هایش را می‌شد چاپ کرد بدون 

ویرایش.
 مرحوم آقامجتبی تهرانی؟

یکی از کوه‌ها و تکیه‌گاه‌های مردم تهران. بعد از 
رفتنش خلأش حس شد.

 مرحوم فاطمی‌نیا؟
کسی که دین را برای مخاطبانش عمیق، ژرف 

و پر از اسرار نشان می‌داد.
 آقای قرائتی؟

آدم بی‌نظیری است. خادم و شیدای دین و 
قرآن.

 آقای راشد یزدی؟
دلنشین‌ترین و مهربان‌ترین آدم. می‌شود با 
ایشان ساعت‌ها نشست و به حرف‌هایش گوش 

کرد و خسته نشد.
 مرحوم فرشچیان؟

استادی بی‌نظیر که نشان داد هنر چقدر 
می‌تواند رشد و عمق و معنا پیدا کند.

 به نسل z چقدر امید دارید و 
چقدر از آنها ناامید هستید؟

اصلا نسل جدید، یعنی انرژی، توان و قدرت. 
بستگی دارد به چه شکلی از این ظرفیت 
استفاده کرد، یعنی بستگی دارد به زمینه‌ها، 
فعالیت‌های آموزشی‌، تربیتی، خانوادگی و 
رسانه. اگر آنها درست کار کنند می‌شود امیدوار 
بود. اگر درست کار نکنند هر انرژی هر قدر هم 
قدرتمند باشد به ضد‌خودش تبدیل می‌شود، 
مثل رود خروشان که اگر رودخانه‌ای‌ در کار 
نباشد ویران و اگر رودخانه باشد و بسترسازی 
شود همه جا را آباد می‌کند. در مجموع، به‌نظرم 

نسلz نسل پرقدرتی است.

عیّار هوشیار
شنودم که در خوراسان عیّاری 
بود سخت محتشم و نیک‌مرد 
و معروف؛ مُهلـّـب نام. گویند 
روزی در کوی همی رفت. اندر 
راه پای بر خربزه‌پوستی نهاد، 
پایش بلغزید و بیفتاد. کارد 
برکشید و خربزه‌‌پوست را به 

کارد زد.
چاکران او را گفتند: »ای سرهنگ، مردی بدین عیاری و 
محتشمی که تویی، شرم نداری که خربزه‌پوست را به کارد 

زنی؟‌«
مُهلّب گفت: »مرا خربزه‌پوست بیفکند، من که را به کارد زنم؟ 

هرکه مرا بیفکند من او را زنم که دشمن من او بود.«
قابوسنامه، عنصرالمعالی کیکاوس‌بن اسکندر

 اشتباه از هر کسی سر می‌زند، 
ولی بدون ضرر از پس‌ آن بر آمدن 
کار هر کسی نیست. همه که 

نمی‌توانند نتیجه اشتباه خودشان 
را بخورند. 

  از هیچ‌چیز به قد بلاتکلیفی دلخور 
نیستم.

 خدا زن را برای این آفرید که مرد از خوب 
و بد خودش سر درنمی‌‌آورد.

 گور به گور، ویلیام فاکنر
 ترجمه: نجف دریابندری

یک کار عالی برای همسایه پیر
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گره گشایی از معضل 
50ساله یافت‌آباد

آثار هنری در 3 محور اصلی طراحی شدند

 اقوامی پناه : هدف از اجرای طرح، ایجاد انضباط 
و شرایط مشخص برای فعالیت است

اکران گسترده آثار هنری 
در هفته وحدت 

شروع ساماندهی دستفروشان 
میدان  ولیعصرعج

 بیش از ۲۵۰ سازه تبلیغاتی و هنری
در معابر پایتخت  نصب شد

ساماندهی به معنی برخورد با دستفروشان نیست

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌14

طرح تعریض خیابان شهید زندیه یکی از معابر اصلی 
جنوب غرب تهران در حال اجراست

22
ملک برای تعریض 
خیابان شهید زندیه 

تملک می‌شود

14
باب مغازه تاکنون تملک 
شده‌ و 8باب مغازه دیگر 
به‌زودی تملک خواهند شد

مهدی اسماعیل پور | روزنامه‌نگار |  

در هزار و پانصدمین سالگرد ولادت گزارش
پیامبر اسلام جشنواره‌های مختلفی 
در گوشه و کنار پایتخت در جریان است. جشنواره 
موسیقی نغمه‌ها و آواهای محلی اقوام با عنوان 
»رحمه للعالمین« یکی از این برنامه‌هاست که از 14تا 
19شهریور در پردیس سینمایی ملت در حال 

برگزاری است. این جشنواره در سومین شب 
برگزاری خود در مراسمی که به‌طور مشترک توسط 
سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران و وزارت 
امورخارجه برگزار شد؛ میزبان تعدادی از سفرای 
کشورهای اسامی بود و سفیران با فرهنگ، 
موسیقی و آداب و رسوم اقوام مختلف کشور آشنا 

شدند.

غرفه‌های رنگارنگ و چشم‌نواز 
در محوطه پردیس سینمایی ازدحام است. خودروها با پلاک‌های 
آبی و پرچم کشورهای مختلف مقابل فرش قرمز توقف می‌کنند 
و سفیران کشورهای مختلف از کشورهای عربی حاشیه 
خلیج‌فارس تا آفریقایی و آسیایی از خودروها پیاده می‌شوند. 
در محوطه غرفه‌هایی جذاب و رنگارنگ از محصولات و سوغات 
شهرها و اقوام مختلف ایرانی برپاست. در غرفه‌ای فرش‌های 
دستباف عشایر با رنگ‌ها و نقش و نگارشان چشم‌نوازی می‌کند 
و در غرفه‌ای دیگر عطر و بوی نان تازه عشایر استان فارس 
شامه را نوازش می‌دهد. حصیربافی‌های ناب گیلانی، کشک و 

خوراکی‌های خوشمزه و اصیل کرمانشاه و... هم هست.

از مارش نظامی تا موسیقی محلی
مراسم با اجرای گروه مارش نظامی آغاز می‌شود. بعد از آن نوبت به گروه‌های 
مختلف موسیقی محلی می‌رسد. گروه‌های موسیقی استان‌ها و اقوام مختلف 
ازجمله بوشهری، بختیاری و خوزستانی به‌ترتیب روی صحنه می آیند و با 
سازهای محلی می‌نوازند و این میان برخی آهنگ‌های ملی در قالب و شکل 
موسیقی‌های بومی و محلی مانند شعر معروف »چو ایران نباشد تن مباد« 
فردوسی شنیده می‌شود. هرکدام از گروه‌های هنری در اجرا یا سخنرانی‌های 
قبل و بعد از اجرای خودشان ضمن تأکید بر وحدت مسلمانان برای دشمنان 
این آب و خاک خط و نشان می‌کشند و بر وحدت و یکپارچگی خلل ناپذیر 
اقوام و قبایل ایرانی تأکید دارند. در لابه‌لای هر اجرا هم به‌ترتیب سرپرست 
سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران، وزیر امور خارجه و شهردار 
پایتخت به‌عنوان میزبان مراسم، خوشامدگویی و سخنرانی‌های کوتاهی 
دارند که مخاطب اصلی آن سفیران هستند. اجرای موسیقی محلی از اقوام 

عرب ایران هم پایان بخش این ضیافت است.

قدردانی از شهرداری تهران 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه:با قلبی سرشار ازعشق و احترام گردهم آمده‌ایم تا میلاد پیامبر رحمه للعالمین را 
گرامی بداریم؛ این بزرگداشت نه فقط یک مناسبت تاریخی بلکه فرصتی برای اندیشیدن به پیام جاودانه‌ای است که رسول 
خدا برای بشریت به ارمغان آورد؛ پیام مهربانی، صلح، دوستی و انسانیت. بزرگداشت سال۱۴۴۷ هجری قمری به‌عنوان 
گرامیداشت یک‌هزار و پانصدمین زاد روز پیامبر عظیم‌الشأن اسلام به ابتکار جمهوری اسلامی ایران در ‌ماه ژوئن 2025 در 
اجلاس وزرای سازمان همکاری اسلامی در استانبول به تصویب رسید. این مناسبت وجه مشترک و مبنای اتحاد مسلمانان 
جهان را با تکیه بر محبت و عشق به پیامبر رحمت به نمایش می‌گذارد. امروز آموزه‌های پیامبر رحمت، ما را فرامی‌خواند که 
یار و صدای مظلومان باشیم و دشمن ظالمان و متجاوزان. پس سکوت نکنیم. لازم می‌دانم از دست اندرکاران برگزاری مراسم 
در سازمان فرهنگی  و هنری شهرداری تهران و همکارانم در وزارت امور خارجه و از همه کسانی که در هر نقطه‌ای با اهتمام و 

کوشش خود سهمی در برگزاری با شکوه و عظمت این مناسبت ایفا می‌کنند صمیمانه تشکر کنم.

ایران، الگوی عملی وحدت بین ادیان الهی است
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:افتخار داریم که در پایتخت ایران اسلامی میزبان این گردهمایی باشکوه 
در هفته  وحدت و میلاد با سعادت نبی مکرم اسلام هستیم. آزادی فعالیت ادیان مختلف در ایران نمادی از 
وحدت ادیان است. امروز نمایندگان ادیان الهی ازجمله یهودیان، مسیحیان و زرتشتیان در مجلس شورای 
اسلامی حاضرند و وحدت ادیان را می‌توان از ایران اسلامی شنید و دریافت کرد. این الگو، حربه تفرقه‌افکنانه 
دشمن را در آینه جمهوری اسلامی خواهد شکست. با همدلی و وحدت، نه اسلام‌هراسی و نه تفرقه‌افکنی بین 
مذاهب در دنیا راه به جایی نخواهد برد. پیام ایران، پیام دوستی، محبت و همکاری با همه ملت‌ها و دولت‌ها در 
چارچوب احترام متقابل است. ایران‌هراسی نیز همانند اسلام‌هراسی راه به جایی نخواهد برد، چرا که ایرانیان 
قلبی پر از محبت نسبت به همه آحاد بشری دارند. امروز همه ادیان الهی، مذاهب اسلامی و انسان‌های دارای 
وجدان بیدار، فریاد مظلومیت مردم غزه و فلسطین را همراهی و رژیم کودک‌کش صهیونیستی و حامیانش 
 به‌ویژه آمریکا را محکوم می‌کنند. امیدواریم شاهد آزادی فلسطینیان از زندان بزرگ غزه و جغرافیای

 اشغال شده توسط این رژیم باشیم و این میلاد را به شادی و سرور در این جغرافیا برگزار کنیم.

فرهنگ، زبان مشترک جهانی و دیپلماسی بی‌صداست
محمدباقر اعلمی، سرپرست سازمان فرهنگی و  هنری شهرداری تهران:شاید در نگاه نخست، 
برگزاری جشنواره »رحمه للعالمین« در یک پردیس سینمایی، تنها یک رویداد فرهنگی به‌نظر بیاید، 
اما می‌خواهیم از این سکوی فرهنگی، گفتمان جدیدی را مطرح کنیم؛ گفتمانی که فراتر ازمرز‌ها و 
کلیشه‌هاست. معتقدیم در جهان پرشتاب و پرالتهاب امروز، فرهنگ نه‌تنها یک حوزه از فعالیت‌های 
بشری، بلکه خود یک گفتمان، یک زبان مشترک جهانی و یک دیپلماسی بی‌صدا و قدرتمند است. ما نیاز 
داریم تا روایت‌های اصیل و انسان‌ساز را از طریق زبان هنر و فرهنگ در گام دوم انقلاب اسلامی به جهانیان 
عرضه کنیم. روایت‌هایی که ریشه در فطرت پاک انسانی و آموزه‌های عمیق ادیان الهی، به‌ویژه دین مبین 
اسلام دارند. جشنواره »رحمه للعالمین« تنها نمایشگاهی از آداب و رسوم نیست؛ این جشنواره، یک بستر 
فرهنگی برای تولید گفتمان وحدت و صلح از دریچه هنر است. ما نه‌تنها آثار هنری ملل مسلمان را به نمایش 
می‌گذاریم، بلکه در تلاشیم تا با زبان جهانی تصویر و صدا، پیامی از صلح، مدارا و همزیستی مسالمت‌آمیز را به 
جهانیان مخابره کنیم. ما از طریق اکران فیلم‌های کوتاه، نمایش‌های هنری و گفت‌و‌گو‌های فرهنگی، به‌دنبال 
ساخت روایت‌های جذاب از دنیای اسلام هستیم؛ روایت‌هایی که کلیشه‌ها را می‌شکند و تصویر واقعی از 
تنوع، پویایی و انسانیت در جوامع اسلامی را به نمایش می‌گذارد. سازمان فرهنگی و  هنری شهرداری تهران 
به‌دنبال دیپلماسی عمومی فرهنگی است، به دنبال دیپلماسی‌ای هستیم که از بستر فرهنگ و هنر، پل‌های 
ارتباطی مستحکمی میان ملت‌ها بنا می‌کند و سوءتفاهم‌ها را به تفاهم بدل می‌سازد. ما بر این باوریم که 

تهران، به‌عنوان پایتخت تمدن و فرهنگ ایرانی-اسلامی می‌تواند کانون این گفتمان جهانی باشد.

نمایش دست بافته‌ها و فرش‌های عشایر ایران 
علیرضا بقایی، مسئول غرفه دست بافته‌های 
عشایر: این غرفه هم نمایشگاه و هم فروشگاه 
فرش‌های دستباف حدود 70درصد از عشایر 
ایران از بلوچ گرفته تا کرد و لر است. این جشنواره 
فرصتی فراهم کرد تا بتوانیم محصولات عشایر را 

در حضور مدیران و سفیران به نمایش بگذاریم.

بخش‌های مختلف جشنواره رحمة‌ للعالمین:
کنسرت موسیقی نواحی ایران

 سیاه چادر عشایر قشقایی 
 سوغات و صنایع‌دستی 

 برنامه‌های استیج

مکان: پردیس سینمایی ملت ساعت: 19زمان: تا چهارشنبه 19شهریورجشنواره »رحمة للعالمین«مشخصات برنامه 
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سیاه‌چادر عشایر میان غرفه‌ها
 گلنگار قرمزی، مسئول سیاه‌چادر:  گلنگار قرمزی، مسئول سیاه‌چادر: ما از طایفه ما از طایفه 
دره شوری تیره قرمزی از استان فارس هستیم دره شوری تیره قرمزی از استان فارس هستیم 
که سیاه‌چادر عشایری برپا کرده‌ایم. محصولات و که سیاه‌چادر عشایری برپا کرده‌ایم. محصولات و 
صنایع‌دستی عشایری ازجمله نان و خوراکی‌های صنایع‌دستی عشایری ازجمله نان و خوراکی‌های 
عشایری را به نمایش گذاشته‌ایم و عرضه می‌کنیم. عشایری را به نمایش گذاشته‌ایم و عرضه می‌کنیم. 

استقبال مردم ازغرفه ما خوب بوده است.استقبال مردم ازغرفه ما خوب بوده است.

جمع شدن صنایع‌دستی کشور در یک نقطه 
معصومه وطن‌خواه، مسئول محصولات 
صنایع‌دستی حصیری: در این غرفه کیف و 
کلاه و دست‌سازه‌هایی از گیاهان بومی مرداب‌های 
گیلان به نمایش گذاشته‌ایم. امیدواریم که مردم 
برای تماشای صنایع‌دستی شهر‌های مختلف 

کشور که یک‌ جا جمع شده است به اینجا بیایند.

سوغات کرمانشاه در قلب تهران 
فریبا گودرزی، مسئول غرفه محصولات 
و سوغات کرمانشاه:در این غرفه علاوه بر 
محصولات، لباس محلی کرمانشاه را معرفی 
می‌کنیم. در واقع مردم می‌توانند در قلب 
تهران با محصولات و خوراکی‌های خوشمزه 

و اصیل کرمانشاه آشنا شوند.

جشنواره  رحمة للعالمین  در پردیس سینمایی ملت در حال برگزاری است

پیوند موسیقی و دیپلماسی 
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گره گشایی از معضل 50ساله یافت‌آباد
طرح تعریض خیابان شهید زندیه یکی از معابر اصلی جنوب غرب تهران در حال اجراست

سعیده مرادی | روزنامه‌نگار | 

هر شهرداری که در نیم قرن اخیر گذرش گزارش
به جنوب غرب تهران و منطقه18 افتاده، 
 با این درخواست شهروندان مواجه شده: 
»جان مردم در خطراست و یکی از خیابان‌های اصلی 
محله یافت‌آباد نیاز به تعریض و مسیر عابر پیاده دارد.« 
مشکل دیرینه‌ای که همه مردم متفق‌القول خواستار رفع 
آن بوده‌اند. حالا بعد از 50سال صدای مردم شنیده شده 
و طرح تعریض خیابانی که این روزها به نام شهید زندیه 
مزین است، درحال اجراست و با انجام همه مراحل و 
تکمیل طرح، بخش مهمی از مشکلات ترافیکی اهالی 

این محدوده جنوب غرب پایتخت رفع می‌شود.
 

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1818 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94839483
خدمات‌رسانی تاکسی‌های گردشی در خطوط شلوغ

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران: با شروع سال تحصیلی اقدامات نظارتی بر تاکسی‌ها 
به‌خصوص تاکسی‌های گردشی انجام شده است. همچنین تمهیداتی برای اعزام تاکسی‌های گردشی به خطوط 

پرتقاضا در ساعات پیک ترافیک در دستور کار قرار گرفته است تا شاهد کاهش معطلی مسافران باشیم.

‌۵۰درصد هدررفت آب در بخش کشاورزی است
مهدی پیر هادی ، رئیس کمیسیون سامت، محیط‌زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر تهران: 
هدررفت ‌۵۰درصدی آب در بخش کشاورزی یکی از اساسی‌ترین چالش‌های مدیریت منابع آبی کشور به شمار 

می‌آید. مدیریت ۱۰درصد از مصرف این بخش می‌تواند بحران آب شرب کشور را برطرف کند.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 اکران گسترده آثار هنری 
در هفته وحدت 

همزمان با هفته وحدت بیش از ۲۵۰سازه هنری و تبلیغاتی 
در معابر پایتخت به نمایش درآمده تا پیام همبستگی و 
انسجام ملی را به تصویر بکشد. به‌گفته مهدی مذهبی، 
مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران در طراحی این 
آثار تلاش شده تا هنر شهری به ابزاری برای ترویج مفاهیم 
همدلی و انسجام ملی تبدیل شود و شهروندان بتوانند با 

مشاهده آنها ارتباط خوبی با آثار برقرار کنند. 

محورهای‌های اصلی طرح‌ها چیست؟
1- وحدت میان مذاهب اسلامی

2- تأکید بر پیوندهای قومی و ملی در ایران
3- انعکاس رابطه مستحکم میان مردم و دولت براساس 

بیانات رهبرمعظم‌انقلاب

فازهای  اجرای طرح کدامند؟ 
نخست: اکران گسترده طرح‌های هنری با محوریت هفته 
وحدت بر بیش از 100 سازه تبلیغاتی در نقاط مختلف شهر 
دوم: ویژه‌برنامه‌های گرامیداشت میلاد پیامبر اکرم)ص( در 
۱۷ربیع‌الاول پیش‌بینی شده که بیش از 150سازه دیگر را در بر 
خواهد گرفت و تمرکز بر نمایش پیام‌های فرهنگی و دینی، جلوه‌های 

هنری شاخص و اطلاع‌رسانی گسترده به شهروندان است. 

حجم و گستردگی برنامه به روایت اعداد 
............................................... سازه تبلیغاتی  ۲۵۰
۶۰۰۰ ..................................پرچم پایه‌کوتاه طرح‌دار
 ۷۰ .......................................................نماپرچم
۲۰۰.............................هزار متر ریسه پارچه‌ای رنگی

........................................هزار متر ریسه نوری  ۲۵ 
۲۱ ...................................................المان شهری 

تجلی پیام وحدت و همبستگی در معابر شهر 
مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران: 
هفته وحدت فرصتی برای یادآوری پیوندهای عمیق اجتماعی، 
همدلی ملی و انسجام میان اقوام و مذاهب کشور است و در همین 
راستا سازمان زیباسازی شهر تهران با درک اهمیت این مناسبت، 
برنامه‌ای گسترده و هدفمند را طراحی و اجرا کرده تا پیام وحدت 
و همبستگی در سطح شهر به تصویر کشیده شود و جلوه‌ای هنری 
به معابر و میادین پایتخت بخشیده شود. دراین راستا بیش از 
۲۵۰سازه تبلیغاتی به‌کار گرفته شد تا پیام فرهنگی و هنری هفته 

وحدت به شکلی گسترده در سراسر شهر منتشر شود. 

50سال انتظار برای  تعریض خیابان
ساعت حوالی 10صبح است و خیابان شهید زندیه 
خلوت. ماشین‌آلات ساختمانی درحال خاکبرداری 
و تخریب چند ملک هستند که همگی برای تعریض 
 این محور اصلی تملک شده‌اند. دیوارهای فرسوده را

یکی یکی فرو می‌ریزند و سپس نخاله‌های ناشی از تخریب 
به کامیون‌ها منتقل و سپس از محوطه خارج می‌شوند. 
چند نفر از اهالی هم در گوشه کنار معبر مشتاقانه به تماشا 
نشسته‌اند. چراکه بعد از سال‌ها بی‌توجهی به خواسته آنها، 
حالا پروژه‌ای با سرعت در حال اجراست که تحققش گره 

کور 50ساله محدوده را باز می‌کند.

ارائه تسهیلات به واحدهای فرسوده
صدای لودرها و کامیون‌ها در خیابان زندیه 
پیچیده است. با نظارت مستقیم شهردار ناحیه3، 
کارگران مشغول تخریب ساختمان‌هایی هستند 
 که همگی فرسوده‌ شده‌اند؛ معارضانی که به‌دلیل
 قدیمی بودن دیگر ایمن هم نیستند وتردد از 
نزدیکی آنها هم خطرناک است. به‌گفته مدیران 
شهری منطقه، مالکان  پس از  عقب‌نشینی  املاک، 
می‌توانند از شهرداری تسهیلاتی مانند ملک 

معوض، مجوز ساخت و... دریافت کنند.

اجرای طرح در 2بخش
پروژه تعریض خیابان شهید زندیه از ابتدای 
سال آغاز شده و در 2بخش انجام می‌شود 
که یک بخش آن از میدان الغدیر تا خیابان 
یافت‌آباد است و بخش دوم هم از خیابان 
یافت‌آباد تا خیابان شهید حسن زندیه ادامه 
دارد. برای اجرای طرح تعریض محور زندیه 
تاکنون 14ملک تملک و تخریب شده‌اند و 
8ملک دیگر باقی‌مانده که کارهای مربوط به 

تخریب آنها نیز در دست انجام است.

خواسته اهالی محقق شد
رضا محمدی، شهردار منطقه 18: طرح 
تعریض خیابان شهید مرتضی زندیه سال‌ها 
پیش مطرح شده بود، اما در بازه‌های زمانی 
مختلف به‌دلیل وجود مشکلات متعدد 
ازجمله ورثه‌ای بودن و داشتن مالک و... به 
نتیجه نمی‌رسید، اما در نهایت با درخواست‌ 
شهروندان پیگیر رفع مشکل قدیمی شدیم که 
نتیجه داد. البته اهالی هم همکاری کردند. این 
پروژه اکنون در مراحل پایانی خود قرار دارد و 
به‌احتمال زیاد اواخر آذرماه تکمیل خواهد شد. 
با اجرای این طرح نه‌تنها مشکلات ترافیکی 
خیابان زندیه بلکه مشکلات ناایمن‌بودن 
املاک و کم رونق بودن محله هم رفع می‌شود.

پیشرفت و در حال انجاموضعیت فعلی: 80درصد زمان پایان: آذر 1404زمان شروع: بهار 21404هزارمترمربعوسعت پروژه: حدود شهید مرتضی زندیهنام پروژه: تعریض خیابان اطلاعات فوری پروژه

د؟
وین

ی‌گ
ه م

م چ
رد

م

22
ملک برای تعریض 
خیابان شهید زندیه 

تملک می‌شود.

14
باب مغازه تاکنون تملک 
شده‌ و 8باب مغازه دیگر 

به‌زودی تملک خواهند شد.

مترمربع از خیابان 
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اجراست.
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رشد درآمدهای پایدار شهر
سهم درآمد های پایدار شهرداری در 5 ماهه سال 1404به 39 درصد رسید

افزایش درآمدهای پایدار شهرداری
محمدعلی‌نژاد، معاون مالی و اقتصاد شهری 
شهردارتهران: الگوی تأمین مالی منحصر به فردی 
)پیوست تأمین مالی(برای هر یک از پروژه‌های 
اولویت‌دار تهران طراحی شده است. درواقع شهرداری 
تهران با بهره‌گیری از ظرفیت‌های قانونی، پیگیری‌های 
مداوم برای وصول مطالبات و تکیه بر شفافیت و انضباط 
مالی، رشد چشمگیر درآمدها را در دوره کنونی مدیریت 
شهری محقق کرده است. تاجایی که میانگین سهم 
درآمدهای پایدار از بودجه در شهرداری تهران، در 
سال‌های ۱۳۹۶ تا ۱۳۹۹، ۲۶ درصد بوده که با وجود 
افزایش ۷ برابری درآمدها در دوره ششم مدیریت 

 شهری، میانگین سهم درآمدهای پایدار نیز به
 ۲۹ درصد رسیده و در ۵ ماه ابتدایی امسال، بارشد 

قابل توجه به ۳۹درصد رسیده است.

گره گشایی از معضل 50ساله یافت‌آباد
طرح تعریض خیابان شهید زندیه یکی از معابر اصلی جنوب غرب تهران در حال اجراست

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1818 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94839483
افتتاح باغ‌راه حضرت فاطمه‌زهراس در آینده نزدیک

علی‌اصغر کمالی‌زاده، سرپرست سازمان نوسازی شهر تهران: پروژه بزرگ باغ‌راه حضرت فاطمه‌زهرا)س( که 
عملیات اجرایی آن از اوایل سال ۱۴۰۲ آغاز شده بود، به پیشرفت فیزیکی حدود ۹۵ درصدی رسیده و در آینده 
نزدیک افتتاح خواهد شد. در طراحی باغ‌راه به تأمین سرانه خدمات محله‌های همجوار نیز توجه شده است.

تولید روزانه ۱۵۰ تنُ سوخت صنایع سیمانی از پسماندهای خانگی
محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: براساس تفاهمنامه‌ای که میان ما، شرکت سیمان 
تهران و استانداری منعقد شده است، متعهد هستیم روزانه ۱۵۰ تنُ RDF) سوخت جایگزین (تولید کنیم و تحویل صنعت 
سیمان دهیم. با اجرای این طرح تهران در مسیر تحقق اهداف ملی برای کاهش آلاینده‌ها گام بلندی برخواهد داشت.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

مریم باقرپور | روزنامه‌نگار | 

نشست »تأمین مالی پایدار در گزارش
شهرداری‌ها«، به تازگی با هدف 
هم‌افزایی تجارب و بررسی ظرفیت‌های قانونی، برای 
افزایش تأمین مالی از محل درآمدهای پایدار در 
ساختمان شهرداری تهران برگزار شد. در این نشست 
بسیاری از مدیران شهری حضور داشتند و اعلام شد که 
سهم درآمدهای پایدار از بودجه در شهرداری تهران 
فقط در ‌5ماه ابتدایی امسال به 39درصد رسیده است و 
در این میان رئیس سابق سازمان برنامه و بودجه از بهبود 
چشمگیر درآمدها به‌ویژه درآمدهای پایدار در دوره 

ششم مدیریت شهری قدردانی کرد.

کاهش بدهی شهرداری با انضباط مالی
داود منظور، رئیس سابق سازمان برنامه و 
بودجه: مهم‌ترین رکن در ارائه خدمات عمومی 
مطلوب به شهروندان تأمین منابع مالی است. 
از تلاش‌ها در دوره ششم مدیریت شهری برای 
بهبود چشمگیر درآمدها، به‌ویژه درآمدهای پایدار 
قدردانی می‌کنم. چراکه استفاده از ظرفیت »قانون 
درآمدهای پایدار شهرداری‌ها« مصوب سال ۱۴۰۱ 
برای افزایش توانایی مالی همه شهرداری‌های کشور 
اهمیت زیادی دارد و مدیریت ششم شهری توانسته 
از این ظرفیت برای توسعه و تکمیل زیرساخت‌های 
تهران مانند افزایش بزرگراه‌ها، آسفالت‌ریزی و 
برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی استفاده کند 
که جای قدردانی دارد. از دیگر اقدامات مدیریت 
شهری ششم اختصاص حدود ۵۰ درصد بودجه 
شهرداری تهران به حوزه حمل‌ونقل برای تهران بوده 
که کاری ارزشمند است. کاهش بدهی شهرداری به 
شبکه بانکی و تسویه عمده دیون سنواتی پیمانکاران 
از دیگر اقداماتی بوده که به پشتوانه انضباط و 

گشایش‌های مالی، محقق شده است.

 4 اقدام مهم
 مدیریت ششم شهری از 
نگاه داود منظور

1.بهبود چشمگیر درآمدها، 
به‌ویژه درآمدهای پایدار 
2.توسعه و تکمیل 
زیرساخت‌های تهران مانند 
بزرگراه‌ها، آسفالت‌ریزی 
چشمگیر و برقی‌سازی 
ناوگان حمل‌ونقل 
3.اختصاص حدود ۵۰ درصد 
بودجه شهرداری تهران به 
حوزه حمل‌ونقل 
4.کاهش بدهی شهرداری به 
شبکه بانکی و تسویه عمده دیون 
سنواتی پیمانکاران 

 ۲۶
درصد سهم درآمدهای 
پایدار شهرداری تهران 
در سال‌های ۱۳۹۶ تا 

۱۳۹۹بود.

۲۹
 درصد سهم درآمدهای 
پایدار شهرداری تهران 
در دوره ششم مدیریت 

شهری بوده است.

لزوم توجه به تأمین درآمدهای پایدار
احمد صادقی، رئیس شورای اسلامی استان تهران: 
تأمین درآمدهای پایدار از مهم‌ترین موضوع‌های مدیریت 
شهری است. همچنین تبادل نظر پیرامون نحوه افزایش 
سهم درآمدهای پایدار، برای اداره بدون وابستگی 

شهرداری‌ها به دیگر منابع اهمیت زیادی دارد.

کسب‌وکارمان پررونق می‌شود
 حسن شاهمرادی، کاسب محله: ترافیک 
معضل اصلی ما در اینجا بود. با عقب‌نشینی‌ها 
معضلات کمتر شده و اهالی هم راضی‌اند.پس از 
اجرای این طرح تردد آسان شده و از همه مهم‌تر 
کسب‌وکارهای ما در آینده رونق بیشتری می‌گیرد. چون تا به حال 

به‌دلیل باریکی خیابان جای پارک برای مشتری‌ها وجود نداشت.

محله‌ای زیباتر از قبل
حسین اسدی، ساکن محله:یافت‌آباد یکی 
ازمحله‌های قدیمی تهران است که به‌دلیل داشتن بافت 
فرسوده رشد چندانی نداشته است. با تملک املاک 
فرسوده و تعریض خیابان چهره محله هم شکل و 
شمایل بهتری گرفته و قطعا در آینده شاهد رشد و پیشرفت این خیابان 

خواهیم بود. همچنین با اجرای طرح تعریض، خیابان ایمن‌تر می‌شود.

وعده‌‌ای که محقق شد
حمزه امیرتوسل، ساکن و کاسب 
محدوده:شهرداران متعددی در این سال‌ها در 
منطقه حضور داشتند و وعده‌ تعریض خیابان 
شهید زندیه را دادند، اما هیچ اتفاقی نیفتاد. 
خوشبختانه شهردار فعلی با تدبیر لازم توانست این پروژه را آغاز کند 
و مشکل قدیمی اهالی این محدوده را با تملک خانه‌ها پس از  بیش 

از 50سال رفع کند.

محدودیت تردد خودروهای امدادی
حیدر میرزایی، کاسب محله:عرض این 
خیابان آنقدر باریک بود که ماشین‌های بزرگ 
مثل کامی��ون امکان ت��ردد نداش��تند. حتی 
آمبولانس و ماشین آتش‌نشانی اگر قصد عبور از 

این خیابان را داشتند با مشکل مواجه می‌شدند. 

شروع ساماندهی دستفروشان 
میدان ولیعصرعج

طرح ساماندهی دستفروشان از دیروز در حوالی میدان 
ولیعصر‌)عج( تا خیابان زرتشت با هدف ایجاد نظم، 
تسهیل تردد شهروندان و حمایت از فعالیت دستفروشان 
در چهارچوب ضوابط قانونی آغاز شده است. مجتبی 
اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و 

مشاغل شهر تهران در این‌باره بیشتر توضیح می‌دهد.

پیگیری خواسته مردم
یکی از محورهای مورد انتظار مردم، اعضای شورای شهر و 
شهردار تهران، ساماندهی میدان ولیعصر بود. چون در این 
محدوده به‌ویژه از سمت خیابان زرتشت، تعداد قابل توجهی 
دست‌فروش فعالیت می‌کردند و لازم بود این مشکل با توجه 

به شرایط منطقه ساماندهی شود.

ساماندهی به معنی برخورد با دستفروشان نیست
با محوریت شهرداری منطقه۶ و برگزاری جلسه‌های متعدد، 
بسترهای فرهنگی و رسانه‌ای این اقدام فراهم شد. همچنین 
هماهنگی‌هایی با دادستانی تهران و معاون دادستان صورت 
گرفت تا ساماندهی در محل انجام شود. این ساماندهی 
به‌معنای برخورد با دست‌فروشان نیست، بلکه هدف آن ایجاد 

انضباط و شرایط مشخص برای فعالیت است. 

استقرار دستفروشان در غرفه‌ها
باید فضایی وجود داشته باشد که تحت نظارت باشد و انضباط 
لازم در آن برقرار شود تا مشکلات و نگرانی‌های مردم در 
این زمینه برطرف شود. اتباعی که به‌صورت دست‌فروش 
در این منطقه فعالیت دارند، از محل طرد می‌شوند و سایر 
دست‌فروشان فعلا در مکان‌های فعلی با شرایط و برنامه 
مشخص ساماندهی خواهند شد. در این مرحله غرفه‌ای برای 
آنها درنظر گرفته نشده و تنها نظم‌بخشی به محل فعالیت 

دنبال می‌شود.

محدوده اجرای طرح کجاست؟
محدوده اجرای این طرح از میدان ولیعصر تا خیابان زرتشت 
خواهد بود و پیش‌بینی شده هر دستفروش در محدوده‌ای 
مشخص مستقر شود و پیمانکار شرایط لازم را فراهم کند؛ 
ازجمله نصب چتر در تابستان برای محافظت از گرما و ایجاد 

تناسب با فضای میدان ولیعصر.

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگارساماندهی
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دخترم شهادتت مبارک  

شهید سکینه ابراهیمی همان لحظه‌ای که به مقام شهادت رسید، همسر و مادر شهید هم لقب گرفت، چراکه 
23خرداد در پی حمله رژیم صهیونیستی به خانه‌اش همسر و پسرش نیز شهید شدند. او متولد روستای 
ورکیان دامغان بود و بعد از شهادت، پدر و مادر پیرش مقتدرانه شهادت دختر، داماد و نوه‌شان را تبریک گفتند. 

فوتبالیستی که مدافع وطن شد 
ولادتش روز تولد امام علی‌ع  بود. یک روز بعد از عید غدیر هم به‌دست رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. 
شهید علی مرادی، جوان با غیرت خرم‌آبادی عاشق فوتبال بود. حتی مدتی هم در تیم‌های مطرح تهران بازی 

کرد و با اینکه جای پیشرفت داشت، ولی ترجیح داد یک نظامی بماند و مدافع وطن باشد. 

قصه محله  روایت تهران

‌یوسف‌آباد؛ ۱۰۰سال پیش  

دروازه یوسف‌آباد که به‌عنوان غربی‌ترین دروازه تهران شناخته 
می‌شد، در نزدیکی چهارراه کالج و محدوده تالار وحدت امروزی 
قرار داشت. این دروازه در سال۱۳۱۲ شمسی در دوره پهلوی 
اول تخریب شد. اراضی یوسف‌آباد از شمال به ونک، از شرق به 
عباس‌آباد و از غرب به امیرآباد محدود می‌شد. این محدوده باغ‌ها 
و قنات‌های‌ زیادی داشت که در آن زراعت هم انجام می‌شد. برخی 
از باغ‌های معروف یوسف‌آباد باغ کلاه‌فرنگی، باغ بالا، باغ اندرون 
و باغ بوستان نام داشتند. این تصویر قدیمی نمایی از دروازه 

یوسف‌آباد را نشان می‌دهد. 

 سرپولک؛ قدیمی‌ترین 
مرکز سکونت تهران

تهران پیش از دوران صفوی و قبل از تقسیم 
به 4محله، تنها یک مرکز سکونت داشت. 
این نقطه که هسته نخستین شهر به شمار 
می‌رود، امروز با نام »سرپولک« شناخته 
می‌شود و قدیمی‌ترین بخش تهران است. داریوش شهبازی، 
تاریخ‌نگار و تهران‌پژوه درباره این محله قدیمی می‌گوید: »در 
سال۹۶۱ هجری قمری، به فرمان شاه طهماسب حصار صفوی 
دور تهران کشیده شد و 4دروازه اصلی در اطراف شهر ساخته شد؛ 
دروازه شمیران، دروازه قزوین، دروازه شاه‌عبدالعظیم و دروازه 
دولاب. از دل هریک از این دروازه‌ها راهی به سمت مرکز شهر 
امتداد می‌یافت: راه پامنار از دروازه شمیران، راه قزوین از دروازه 
قزوین، راه جنوب از دروازه شاه‌عبدالعظیم و راه شرق از دروازه 
دولاب. ادامه این مسیرها به نقطه‌ای مشترک می‌رسد که همان 
سرپولک است و از همان زمان مرکز تجمع مردم و فعالیت‌های 
اقتصادی به شمار می‌رفت. درواقع این تقاطع تاریخی، محل 
سکونت اولیه تهران بود و هسته‌ای است که شهر بر پایه آن رشد 
کرد. بعد از آن در طول قرن‌ها اطراف سرپولک سکونتگاه‌ها، 
بازارها، مساجد و مراکز تجاری بسیاری شکل گرفت و با توسعه 
حصار صفوی و ایجاد محله‌های جدید، تهران به‌تدریج گسترش 
یافت و به پایتخت ایران تبدیل شد.  شهبازی از اهمیت و تأثیر 
این محله قدیمی شهر می‌گوید: »سرپولک نقش محوری در 
عبورومرور کاروان‌ها و مسیرهای تجاری داشت و مسیرهای 
منتهی به آن، زمینه ارتباط بین شمال، جنوب، شرق و غرب 
کشور با شهر تهران را فراهم می‌کرد.« محله سرپولک را تا اواخر 
قاجاریه ۲۰طاق گنبدی می‌پوشاند که در تابستان از تابش آفتاب 
و در زمستان از ریزش آب باران و برف جلوگیری می‌کرد. به‌مرور 
هر سال تعدادی از طاق‌ها فروریخت. اکنون محله طاق ندارد و 

همانند کوچه‌ای طولانی است. 

زهرا بلندی|  در روزهایی که حملات دشمن 

آرامش شهر را نشانه گرفته بود، علیرضا گزارش
عباسپور، کارمند بخش آموزشی فراجا 
خانواده‌اش را به نقطه‌ای امن رساند و خود، بی‌آنکه نوبت 
کاری‌اش باشد، خداحافظی کرد و داوطلبانه به محل کارش 
بازگشت. مردی که همیشه برای کمک به دیگران و 
خدمتگزاری به مردم پیشقدم بود، این‌بار رهسپار شهادت 
شد و حمله موشکی به میدان ونک در روز دوشنبه دوم تیر 

نقطه پایان زندگی دنیوی‌اش را رقم زد. 

صفحه‌آرا: سعید غفوری

مهربان برای خانواده و دوستان 

علیرضا پیش از آنکه برای کار به فراجا برود، شغلش آزاد بود. پس از تولد 
نفس تصمیم گرفت وارد شغل دولتی شود. یک‌سال‌ونیم طول کشید 
تا او به استخدام فراجا درآمد و 7سالی بود که لباس خدمت به تن کرده 
بود. نجفی می‌گوید: »در خانه و محل کار خستگی برایش بی‌معنی 

بود و برای رفاه خانواده بی‌وقفه تلاش می‌کرد. درعین‌حال نسبت به 
مشکلات اطرافیان هم بی‌تفاوت نبود، مثلاً وقتی یکی از دوستان دنبال 
دارویی خاص برای فرزندش می‌گشت، مانند یک‌برادر همراه او بود و 

خودش را به آب‌وآتش می‌زد تا دارو را فراهم کند.« 

کیان، بعد از من مرد خانه تویی!

مریم نجفی، همسر شهید علیرضا عباسپور با صدایی آرام اما پر 
از اندوه روزهای آخر زندگی همسرش را اینگونه روایت می‌کند: 
»علیرضا در بخش آموزشی ستاد فراجا در میدان ونک کار می‌کرد و 
با آغاز جنگ انگیزه‌اش برای خدمت به کشور بیشتر شده بود. شب 
اول جنگ در خانه حضور داشت و دختر 7ساله‌ام، نفس را که خیلی 
از سروصداهای حمله دشمن ترسیده بود مدام در آغوش می‌گرفت. 
همسرم وقتی متوجه شرایط روحی نفس شد همان شب فوراً ما را به 
دماوند کنار خانواده‌ام رساند. خیلی اصرار کردم او هم کنار ما بماند، 
اما قبول نکرد و گفت باید بروم. پسرم کیان 13ساله می‌گوید پدرش 
آن شب به او گفته، مراقب مادر و خواهرت باش، بعد از من مرد خانه 
تویی!« علیرضا عباسپور پنجشنبه به دیدن خانواده به دماوند رفت و 
جمعه‌صبح به تهران برگشت. همسر شهید می‌گوید: »دوشنبه دوم 
تیر اصلًا نوبت شیفتش نبود و او داوطلبانه در محل 
کار حضور داشت. وقتی خبر حمله به محل کارش 
را شنیدیم، به تلفن همراه و محل کارش زنگ 
زدم، اما کسی جواب نمی‌داد. ساعت 4بعدازظهر 
بود که یک نفر پاسخ داد. امیدی ناگهانی در دلم 
ایجاد شد. خیال می‌کردم خود 
علیرضا پشت خط است، اما 
شخص دیگری صحبت 
کرد. علیرضا همانطور که 
همیشه آرزو داشت، 
به شهادت 
رسیده‌بود.«

بازگشت داوطلبانه برای جاودانگی
روایت کارمندی که بی‌نوبت به میدان رفت و شهید شد

10 سال عاشقی، یک قدم تا وصال یاد
مریم نجفی از حضور 10ساله پیاپی همسرش در پیاده‌روی اربعین تعریف می‌کند؛ 
»دلباخته امام‌حسین)ع( بود. همراه بچه‌های محله عبدل‌آباد هیئتی به نام 
بین‌الحرمین راه‌اندازی کرده بودند. علاوه بر حضور مداوم و هفتگی در آنجا، در 
ماه‌های محرم و صفر به یک هیئت اکتفا نمی‌کرد و تا 2نیمه‌شب در مراسم‌ مختلف 
شرکت می‌کرد. از 10 سال پیش هم هرسال با همین دوستان هیئتی‌اش در مراسم 
پیاده‌روی اربعین شرکت می‌کردند. عادتش بود همیشه در پیاده‌روی پرچمی بزرگ 
را که نماد ارادتش به امام‌حسین)ع( و حضرت عباس)ع( بود در دست می‌گرفت. 

امسال همان عشقی که همیشه همراهش بود، او را به آغوش شهادت کشاند.« 

مرتضی گلستانی‌فر؛ خبرنگار

وزیر پاچه‌خار! 

چاپلوسی رسمی رایج در دربار قاجار، گاه مسیر قدرت و نفوذ را 
هموار می‌کرد. در این تصویر تاریخی مهدی‌خان غفاری‌کاشانی، 
ملقب به میرزامهدی‌خان وزیرهمایون را در حال ابراز وفاداری 
و چاپلوسی به مظفرالدین‌شاه قاجار مشاهده می‌کنیم. او فرزند 
فرخ‌خان غفاری است، یعنی همان کسی که به‌عنوان عاقد قرارداد 
پاریس شناخته می‌شود و نقشی کلیدی در واگذاری هرات و 

تجزیه بخشی از خاک ایران ایفا کرد. ‌
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